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با شهادت ۱۱ مأمور انتظامی در راسک
امسال ۷۲نفر شهید امنیت شدند

مأموران  پلیس  در خط مقدم 
حفظ امنیت هستند و  مظلومانه

در این راه شهید می شوند

چرا گسترش سطح همکارى اقتصادى ایران و روسیه مهم است و 
آیا نفعى براى کشورمان دارد؟ در روزهاى گذشته  تصمیم مجلس 
درباره تصویب 2موافقتنامه در حوزه امنیت سایبرى و فرهنگى 
انتقادهایى را به همراه داشته اما چالش اصلى اینجاست که آیا 
افزایش سهم کشورمان از بازار بزرگ روسیه بدون یک نقشه راه 
و راهبرد بلندمدت ممکن است؛ به ویژه اینکه سهم ایران از 
بازار روسیه چندان مطلوب نیست و 2کشور به رغم همکارى 
در زمینه هاى سیاسى و امنیتى، موفق به گسترش سطح روابط 

اقتصادى، مالى و تجارى شان نشده اند و...

بررسى چشم انداز روابط اقتصادى و تجارى تهران و مسکو
چرا بازار روسیه براى ایران مهم است؟

4

7

همزمان با برگزارى دادگاه اعضا و سرکرده هاى گروهک تروریستى 
منافقین در دادگاه کیفرى یک استان تهران، این روزها فیلم «ضد» 
ساخته امیرعباس ربیعى با موضوع جنایات گروهک منافقین 
روى پرده است. ربیعى در اکران مردمى فیلم «ضد»  گفت: «به هر 
حال ما یک دِینى نسبت به خانواده شهدا به ویژه خانواده شهداى 
ترور داریم. فرقه ضاله منافقین جنایت هاى بسیارى مرتکب شد 
و در دورانى که مردم درگیر جنگ بودند، علیه وطنشان توطئه و 

دسیسه کرد...

رمزگشایى از 5 بمب گذارى بزرگ  در مستند«سال هاى سرخ»
قاب هایى از  ترور مردم عادى
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درحالى که انتشار خبر اجراى طرح ادغام رشته هاى مقطع متوسطه دوم، 
پرسش هاى زیادى را براى صاحب نظران مسائل آموزشى، خانواده ها، 
معلمان و دانش آموزان ایجاد کرده، حجت الاسلام على لطیفى در 
گفت وگو با همشهرى تغییرات مقطع متوسطه را اقدامى در جهت 
متناسب سازى  سیستم آموزشى این مقطع با نیازهاى جامعه عنوان 
مى کند. معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزى آموزشى 
وزارت آموزش و پرورش به گلایه و نارضایتى دانش آموزان از محتواى 
کتاب هاى درسى رشته هاى نظرى مقطع متوسطه دوم اشاره مى کند و...

اقدامى در جهت متناسب سازى  سیستم آموزشى با جامعه
ادغام رشته هاى دبیرستان

بى خوابى از قیمت هاى نجومى کالاهاى خواب لاکچرى
گزارشى از یک خواب گران
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خانه لوکس، ماشین گرانقیمت و لباس آنچنانى دیگر براى همه 
آشناست اما لاکچرى بودن حالا به اتاق خواب بعضى ها هم 
وارد شده است. با کمى گشت و گذار در شهر، با فروشگاه هایى 
روبه رو مى شویم که کالاهاى خوابشان با قیمت نجومى عرضه 
مى شوند؛ لوازمى که بود و نبودش در زندگى مان خیلى تأثیرى 
ندارد چون به قول قدیمى ها دل، خوش و اعصاب راحت که باشد 
روى سنگ هم مى شود تخت خوابید اما زندگى بعضى ها ذاتا 

متفاوت است...

ویژه هاى  امروز

سالروز شهادت بانوي دو عالم، حضرت فاطمه زهرا سلام االله علیها را تسلیت می گوییم

دعوا سر سربند یافاطمه س بود

4 شوت  و 400 بیانیه

چند روایت معتبر از ارادت شهدا به مادرشان حضرت زهرا س
و عنایت آن حضرت به شهدا

«محمد» و «زهرا»؛ اسامی محبوب در انگلیس

چند نکته درباره دربی ۱۰۲

پارکینگ کشتى ها در دریاى سرخ
توقیف چهارمین کشتى راهى به مقصد اسرائیل،  دریاى سرخ  را 

به پارکینگ کشتى ها تبدیل کرده است

روبان افتتاح 50پروژه  
قیچى مى شود

۸۰هزار تن
آسفالت ریزی 
معابر انجام شد.

۲۰کیلومتر
مناسب سازی  معابر 

صورت گرفت.

۱۳۰پروژه
در ۲ سال گذشته 

عملیاتی شد.

هشتادوهشتمین امید و افتخار در منطقه5

صفحه هاى 3 و8

تحلیل دربى پایتخت

دربى تهران فریاد فقر متن و فزونى حاشیه
در فوتبال ایران بود

این کیو آرکد را اسکن کنید
و یک ویدئوى یک دقیقه اى درباره 

حمله تروریستى راسک و مظلومیت ماموران فراجا  ببینید.

تصاویرى از منزل پدرى 
شهید مدافع امنیت مجید فیروزى نیا را که در حمله
 تروریستى جیش الظلم به شهادت رسید با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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انتقام سخت فراجا 
از تروریست ها 

فراجا از نقاط مرزى تا عمق کشور، در تمامى شهرها 
و روستاهاى کشور ایران مسئولیت و مأموریت ایجاد 
آرامش و امنیت را عهده دار است و همین موضوع را مى توان نشانى از عظمت کار 
و رسالت این دستگاه مهم کشور دانست که در هر بخشى از کشور حضور داشته 
و حافظ جان، مال و امنیت مردم ایران است و مردم هم در بسیارى از مقاطع 

چشم به این نیرو دارند.
 باید گفت به لطف خداوند، این نیروى مقتدر با تلاش و تکاپویى که در سالیان 
اخیر با وجود سختى ها و مشقات فراوان از خود نشان داده است، توانسته در 
کشور امنیت و آسایش را براى مردم عزیز فراهم کند. اما ضدانقلاب وابسته و 
نیروهاى بیگانه دشمن، چشم دیدن این امنیت برقرار شده در کشور را ندارند؛ 
امنیتى که بخش قابل توجهى از آن ثمره تلاش ها و اقداماتى است که نیروى 

انتظامى انجام داده است.
بنابراین نیروهاى ضدانقلاب با حمایت هاى کشورهاى متخاصم که در رأس آن 
صهیونیسم و استکبار جهانى قرار دارد، در برهه هایى براى برهم زدن آرامش و 
ضربه زدن به عاملان ایجاد امنیت که بخش مهم آن فراجاست، خرابکارى ها و 
ترورهایى را انجام مى دهند که نمونه اخیر آن را مى توان در اقدامى دانست که 
اخیرا تروریست هاى مسلح در سیستان و بلوچستان انجام دادند؛ به یکى از 
مراکز فراجا حمله کردند و تعدادى از عزیزان ما در نیروى انتظامى را به شهادت 

رساندند.
اما باید دانست که قطعا و یقینا این نیروهاى خرابکار از سوى نهادهاى امنیتى 
کشور و خود فراجا رها نخواهند شد؛ چراکه بزرگ تر از این تروریست ها و 
خرابکارها که در کشور عزیزمان ایران دست به اقدامات خرابکارانه زدند، توسط 
حافظان امنیت کشور و فراجا دستگیر شده و در نهایت در دادگاه هاى ایران 

مجازات شدند.
بسیارى از این خرابکاران، فریب خورده هایى هستند که براى پول بسیار کمى 
خود را در اختیار بیگانگان قرار مى دهند تا بیایند و امنیت این کشور را بر هم 
بزنند و مخل آسایش مردم شوند اما مردم و سایرین باید خوب بدانند که در 
برابر اینها ایستادگى خواهد شد و آنان را کنار خواهیم زد؛ چرا که از این گروه ها 
بزرگ تر و خطرناك تر، در اوایل انقلاب که هنوز خبرى از فراجا، سپاه، ارتش 
کنونى و دستگاه هاى امنیتى مثل وزارت اطلاعات نبود، در برابر نیروهاى ما 

شکست خوردند و به حاشیه رفتند.
بر همین اساس ابدا نباید شک کرد که این گروه ها هم توسط نهادهاى ما و در 
رأس آنان خود فراجا ضربه سهمگینى در آینده دریافت مى کنند و تک تک این 
خرابکاران دستگیر و به سزاى اعمال جنایتکارانه خود خواهند رسید؛ امید و 
آرزوى برهم زدن آرامش و امنیت کشور توسط دشمن از بین خواهد رفت و با 

کمک خدا آنان به این هدف نخواهند رسید.

یادداشت
محمد اسماعیل کوثرى؛ نماینده مجلس

داده نما
گرافیک:  امید نوش آذر 

۴/۴۰۰/۰۰۰
 نفر آمار کل گردشگران ورودى به ایران

ارزآورى گردشگران۳۳۰۰۰۰میلیارد تومان
 خارجى به ایران

300هزار میلیارد تومان، درآمد گردشگرى
بیش از 300هزار میلیارد تومان به اقتصاد کشور کمک شده است .با تلاش 
بخش خصوصى و دولتى گردشگرى ورودى ایران توانسته نه به اندازه 
دوران پیش از کرونا که به حد توان، روند بهبود را آغاز کند. حالا وزارت 
میراث  فرهنگى، گردشگرى و صنایع دستى آمار گردشگران ورودى به 

ایران در 8 ماه نخست سال را منتشر کرده است.

ورود گردشگران به ایران از: 

درصد ۴۸/۵
رشد 

ورود گردشگران به ایران 
در 8 ماه نخست سال 1402

کشورهاى صدرنشین گردشگر ورودى از خاورمیانه 

کویت
بحرین

عربستان
عراق

خاورمیانه
۱/۸۰۰/۰۰۰نفر

�۳۱

ترکیه
۲۵۸/۰۰۰نفر

�۳۶

کشورهاى اکو
۱/۱۰۰/۰۰۰نفر

�۵۵

چین
۵۶/۱۲۰نفر

�۶۷

روسیه
۲۱/۲۰۰نفر

�۱۴

سوئد
۶۶/۰۰۰نفر

�۳۴

هندوستان
۳۱/۰۰۰نفر

�۲۵

آلمان
۱۲/۰۰۰نفر

�۲۶

رشد

رشد

رشد

رشد

رشد

رشد

رشد

رشد
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جهان مقاومت

اخبار کوتاه

شنبه شنبه 2525 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89738973

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

پارکینگکشتیها
دردریایسرخ

توقیف چهارمین کشتی راهی به مقصد اسرائیل
 این منطقه را به پارکینگ کشتی ها تبدیل کرده است

فدائیان امنیت
با شهادت 11تن از نیروهای انتظامی در شهرستان راسک، برگی دیگر از مظلومیت پلیس ورق خورد

دولتخبرسازان

تا انتخابات

آغاز تحویل دستگاه های احراز هویت به 
استان ها

برای انتخابات پیش رو ۶۵ هزار شعبه اخذ رأی 
در کشور پیش بینی شده که به گفته رئیس ستاد 
انتخابات روند تحویل دستگاه های احراز هویت 
به استان ها برای این شعب آغاز شده و تاکنون هم 
این دستگاه ها به نیمی از استان ها تحویل داده شده 
است. دستگاه های الکترونیکی احراز هویت، در 
پیشگیری از جرائمی مانند استفاده از شناسنامه 
و کارت ملی افراد فوت شده کاربرد گسترده ای 
دارند و به فرایند الکترونیکی شدن انتخابات کمک 
شایانی می کنند. هم اکنون ملاک اینکه یک فرد 
رأی داده است یا نه، پاسخ سامانه الکترونیکی احراز 

هویت است، نه مُهر مندرج روی شناسنامه فرد.

رأی اولی ها موتور محرک ایجاد نشاط انتخاباتی هستند
سیدمحمد حسینی، معاون رئیس جمهور؛ جوانان و نوجوانان به ویژه رأی اولی ها را موتور محرکه برای ایجاد شور و 
نشاط انتخاباتی در جامعه دانست و گفت: آنها با روایت درست و واقعی برخی رخدادها و دستاوردهای نظام اسلامی، 

گرمابخش انتخابات و موجب شور و نشاط سیاسی در خانواده، اطرافیان، مدرسه و جامعه می شوند. / تسنیم

خون کودکان غزه گریبان آمریکا را خواهد گرفت
آیت الله جنتی، دبیر شورای نگهبان گفت: خون کودکان بی دفاع غزه گریبانگیر آمریکا و دیگر کشورهایی خواهد 
شد که شریک رفتار ظالمانه رژیم صهیونیستی هستند. چرا آنها از جنایاتی که این روزها در غزه رخ می دهد و تمام 

ارزش های انسانی را زیر سؤال می برد، حمایت می کنند؟/ ایرنا

نیمه شب پنجشنبه، 24آذرماه حمله 
ناجوانمردانه تروریست ها به مقر انتظامی 

شهرستان راسک در استان سیستان و 
بلوچستان رخ داد. در این حمله، تعدادی 
از تروریست ها کشته و زخمی و همچنین 
تعدادی از کارکنان پلیس مجروح شدند و 

برخی نیز به شهادت رسیدند.

روایت ماجرا:
1  ساعت 2بامداد حمله تروریستی ای به یکی 
از مقرهای انتظامی استان سیستان و بلوچستان 

در شهرستان راسک انجام شد.
2  10تن از تروریست ها در این حمله حضور 

داشتند.
3  تروریست ها  برای جلوگیری از رسیدن 
نیروهای کمکی، در مسیر نیروهای اعزامی 

اجرای کمین کردند.
4  نیروهای انتظامی با عبور از کمین و تقدیم 
2شهید، خود را به مقر رسانده و تروریست ها را 

مجبور به فرار کردند.
5  در این نبرد تعدادی از تروریست ها به 

هلاکت رسیدند و عده ای دیگر  از آنها هنگام 
فرار تعدادی از اجساد را  هم با خود می برند، 
جسد یکی از  تروریست ها نیز در اختیار نیروهای 
کشور و یک نفر از آنها زنده در اختیار نیروهای 

اطلاعاتی و انتظامی قرار گرفته است.
6  تروریست ها موفق به فرار از منطقه نشدند و 
منطقه اکنون در محاصره کامل نیروهای خودی است.
7  در این حمله 11تن از نیروهای انتظامی 

کشور به شهادت رسیدند.
8  گروهک تروریستی جیش الظلم با انتشار 
بیانیه ای این حمله تروریستی را بر عهده گرفت.
9  پرواز  بالگرد برای شناسایی تروریست ها 
در راسک و سرباز و مرز ایران و پاکستان انجام 

شد.   رئیس جمهور به وزیر راه و شهرسازی و معاون حقوقی 
ریاست جمهوری مأموریت داد اقدامات لازم را برای برطرف کردن 

موانع حقوقی طرح ریلی رشت-آستارا انجام دهند.
  جانشین فرمانده نیروی هوایی ارتش گفت: این نیرو با توانمندی 
ساخت پهپادهای مختلف این امکان را دارد تا در عملیات های هوایی و 
مأموریت های رزمی، اطلاعاتی و جنگالی حضور مؤثری داشته باشد.

  در اعتراض به حکم حمید نوری ایرانی بازداشت شده در سوئد 
که اخیرا از سوی دادگاه این کشور به حبس ابد محکوم شده 
پنجشنبه ۲۳ آذر 1۴۰۲ جمعی از دانشجویان و مردم مقابل 

سفارت سوئد تجمع کردند.
  مشاور فرمانده معظم کل قوا بر ضرورت تدوین آیین نامه ای برای 
ارتباط نزدیک بین بخش های راهبردی ارتش تأکید کرد و گفت: 

این آیین نامه باید در دسترس رزمندگان و یگان ها قرار گیرد.
  معاون حقوقی رئیس جمهور با بیان اینکه عسلویه نماد شکست 
تحریم ها علیه ملت و دولت ایران است، گفت: سکوهای نفتی و 
پالایشگاه هایی که در منطقه عسلویه به دست متخصصان ایرانی 
طراحی، تولید و راه اندازی شده اند، نشان می دهند که هیچ قدرتی 

نمی تواند در اراده ملت ایران در مسیر پیشرفت خللی وارد کند.

بازدید رئیسی از قرارگاه خاتم الانبیاء
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان صبح جمعه، 
۲۴آذرماه با حضور در ستاد مرکزی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( از نمایشگاه طرح های راهبردی این قرارگاه 
بازدید کرد. قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء، با تمرکز بر عرصه های 
مختلف پروژه های خود را در زمینه هایی چون »نفت، گاز و 
پتروشیمی«، »صنعت و معدن«، »نیرو و کشاورزی«، »راه و 
شهرسازی«، »حوزه دریایی«، »فناوری اطلاعات و ارتباطات«، 
»حوزه اجتماعی« و »حوزه متخصصان مشاور« پیگیری می کند.

رئیس جمهور همچنین با مرکز فرماندهی و پایش طرح های 
این قرارگاه به صورت برخط و از طریق ویدئوکنفرانس با 
مهندسان و متخصصان حاضر در 11طرح در حال احداث 
قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( ارتباط برقرار کرد و در جریان آخرین 
وضعیت احداث این طرح ها قرار گرفت. راه آهن چابهار- زاهدان، 
خلیج گرگان، انتقال آب زاهدان، دکل حفاری ظفر ۳، فاضلاب 
اهواز، مهر خلیج فارس، خط لوله صالح آباد، متروی قم، بندر 
پارسیان، مصلای امام خمینی )ره( و فولاد بافت کرمان ازجمله 
11طرح در حال احداث این قرارگاه بود که رئیسی به صورت 

زنده در جریان روند ساخت آنها قرار گرفت.

هشتگ

سیدرسول موسوی 
کارشناس و دیپلمات سابق 

آخرین کلمات حسن بیتماز نماینده مجلس ترکیه 
درباره جنایات اسرائیل: اگر ما سکوت کنیم تاریخ 
ساکت نخواهد شد، حتی اگر تاریخ سکوت کند، 
حقیقت ساکت نخواهد بود، اگر از عذاب وجدان 
خود فرار کنید، از عذاب تاریخ فرار نخواهید کرد، 

اگر از عذاب تاریخ فرار کنید، از خشم خدا در امان 
نخواهید ماند.

سیدعطاءالله مهاجرانی
کارشناس ایرانی 

دیگر همه از پایان اسرائیل سخن می گویند! پیش از 
همه امام خمینی)ره( از پایان اشغال اسرائیل سخن 

گفت و بعد شیخ احمد یاسین و سال ها پیش آیت الله 
خامنه ای. و وعد صادق انتم!

فواد ایزدی 
کارشناس روابط بین الملل 

استاد یهودی دانشگاه نورت وست آمریکا گفته اخیرا 
در آمریکا دانشجویان طرفدار فلسطین تهدید به 

مرگ شده اند، از محل کار اخراج شده اند و در لیست 
ممنوعیت برای تحصیل قرار گرفتند. چرا؟ به دلیل 
احساس خطر مسئولان از یک »تغییر بنیادین« در 

نگاه جوانان آمریکا به موضوع فلسطین.

رامی جراح
روزنامه نگار جهان عرب

نیروهای اسرائیلی به یک خبرنگار فلسطینی هنگام 
پخش زنده حمله می کنند و روزنامه نگار فریاد می زند 

»به من شلیک نکن«، اما نظامیان اسرائیلی به 
روزنامه نگار مشت می زنند، با قنداق اسلحه او را می زنند، 

او را روی زمین می اندازند، لگد به صورتش می زنند و در 
نهایت کار روزنامه نگار به بیمارستان کشیده می شود و 

هیچکس پاسخگوی این رفتار نیست!

جلوگیری از فساد با تحول نظام اداری   
محمدحسن ابوترابی فرد خطیب 
نمازجمعه گفت: تحول بنیادین در نظام 
اداری ناکارآمد به عنوان یکی از عوامل 
فساد، ضرورتی اجتناب ناپذیر است که 

علاوه بر کاهش زمینه های تخلف و اخلال در نظام اقتصادی، به 
افزایش اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی نیز می انجامد./ ایرنا

اسرائیل نسخه زوال خود را پیچید 
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران در اجلاسیه نهایی کنگره 
ملی 1۰هزار شهید آذربایجان شرقی با 
بیان اینکه آمریکا و رژیم صهیونیستی 

در حال نوشتن نسخه زوال خود هستند، گفت: نفرت 
جهانی نسبت به صهیونیست ها دیگر مسلمان و غیرمسلمان 

نمی شناسد./ پایگاه خبری سپاه پاسداران

این روزها که جنگ در غزه جریان دارد، 
میدان جنگ دیگری در وسط دریای سرخ 
تحت تأثیر تحولات فلسطین، داغ و پرتنش 
شده است. نیروهای یمنی اکنون حدود 
یک ماه است که از عبور کشتی های تجاری 
و نفتکش ها به مقصد اسرائیل جلوگیری 
می کنند و علت آن را هم فشار بر تل آویو 

جهت توقف بمباران ها و همزمان حمایت 
از غزه درگیر جنگ و محاصره عنوان 
کرده اند. روز پنجشنبه نیز شبکه الجزیره 
به نقل از یک منبع یمنی خبر داد که نیروهای 
انصارالله یک کشتی باربری را که عازم 
سرزمین های اشغالی بود، توقیف کردند. 
روز جمعه نیز  یحیی سریع، سخنگوی ارتش 
 یمن با صدور بیانیه ای اعلام کرد: 2کشتی
 MSC PALATIUM III و  MSC Alanya 
که به سمت اسرائیل در حال حرکت بودند، 
هدف 2فروند موشک ارتش یمن قرار گرفتند.

چند کشتی توقیف شده؟
»گلکسی لیدر«، نخستین کشتی ای بود که در ۲8آبان توسط نیروهای یمنی همزمان با نبرد 
زمینی در غزه متوقف شد. با احتساب این کشتی تا کنون حداقل ۵کشتی از سوی ارتش یمن 
توقیف شده است؛ اگرچه نیروهای یمنی اعلام کرده اند که هدفشان توقیف کشتی ها در دریای 
سرخ نیست، بلکه می خواهند مانع عبور کشتی ها به مقصد فلسطین اشغالی شوند اما در این 
میان اگر برخی کشتی ها به هشدارها توجه نکنند، توقیف خواهند شد. میسرا آمارش، تحلیلگر 
و روزنامه نگار هندی در توییتی گفته است که یمنی ها در یک ماه گذشته از ورود چندهزار 
کشتی و قایق به بندر ایلات در سرزمین های اشغالی جلوگیری کرده اند که این کار نزدیک به 

۳میلیارد دلار خرج روی دست تل آویو گذاشته است.

منطقه درگیری ها کجاست؟
بیشتر مناطق دریای سرخ گسترده تر از ۲۰۰کیلومتر )1۲۴مایل( هستند و بنابراین عبور کشتی ها 
در این محدوده به عنوان عبور از آب های آزاد امکان پذیر است، اما انتهای جنوبی دریای سرخ گذرگاه 
باب المندب قرار دارد که کمتر از ۲۰کیلومتر )1۲مایل( عرض از جزیره میون یمن تا ساحل جیبوتی 
فاصله دارد و کشتی ها ناگزیر به عبور از این باریکه هستند. هر ساله بیش از 17هزار کشتی از این باریکه 
عبور می کنند و به طور تقریبی می توان گفت که هرروز ۵۰کشتی در این محدوده در حال رفت وآمد 

هستند. عمده عملیات نیروهای یمنی نیز در این  محدوده در جنوب دریای سرخ صورت می گیرد.

گزینه های محدود واشنگتن برای مقابله با نیروهای یمنی
یمنی ها اهداف مرتبط با منافع رژیم صهیونیستی را در دریای سرخ هدف قرار داده اند، اما 
به نظر می رسد آمریکا نیز به عنوان متحد و حامی اسرائیل در جنگ غزه، گزینه های بسیار 
محدودی برای مقابله با یمنی ها دارد. زوران کوسواچ، تحلیلگر ژئوپلیتیکی جنگ معتقد است 
که »۳گزینه مهم آمریکا در برابر نیروهای یمنی اعزام کشتی های نظامی برای تامین امنیت 
دریایی، بمباران و تخریب تجهیزات جنگی یمنی ها در دریا و گزینه آخر مذاکره با انصارالله 

یمن برای خودداری از حمله است.«

محدودیت های 
موجود 

پیش پای 
آمریکا

آمریکا برای مقابله 
با نیروهای یمنی 
با محدودیت های 
خاص خود روبه رو 

است.

اعزام کشتی نظامی: اعزام احتمالی ناو برای 
تامین شرایط مورد نظر آمریکا در دریای سرخ 
یا باید از سوی عربستان و مصر و یا توسط خود 
آمریکا انجام شود. عربستان در حال حاضر در 
وضعیت آتش بس با ارتش صنعاست و مصر نیز 

نشان داده که نمی خواهد وارد تنش با دولت 
نجات ملی انصارالله شود. از سوی دیگر، بخشی 
از ناوهای آمریکایی ها برای حمایت از تل آویو در 
مدیترانه مشغولند و ناوهای »یو اس اس جرالد آر 
فورد« و »یو اس اس دوایت دی آیزنهاور« نیز در 

دریای عمان مستقر شده اند. ناو »یواس اس باتان« 
مهم ترین ناو آمریکایی حاضر در دریای سرخ است، 
اما توقیف کشتی ها از سوی ارتش یمن نشان دهنده 
آن است که ناوهای آمریکایی در بازدارندگی در 

برابر یمن دستاوردی نداشته اند.

کار دشوار آمریکا در دریای سرخ: ناو »یو اس اس 
باتان« در شمال دریای سرخ برای رهگیری موشک ها و 
پهپادها به سمت اسرائیل مستقر شده، اما درگیری های 

دریایی نیروهای یمن به طور عمده در جنوب دریای 
سرخ است. انتقال این ناو آمریکایی به جنوب توانایی 
آمریکا برای پاسخ به تشدید تنش علیه اسرائیل را 

تضعیف می کند و لذا اولویت آمریکا در حال حاضر 
استقرار ناو در شمال دریای سرخ است، اما توقیف 

کشتی  ها در جنوب دریاي سرخ صورت مي گیرد.

گزینه های دوم و سوم آمریکادر بن بست: ورود 
به جنگ مستقیم با ارتش یمن  یا مذاکره با آنها هدف 
واشنگتن نیست، چون کاخ سفید بارها اعلام کرده 

که تمایلی به گسترش جنگ غزه ندارد و مذاکره 
با انصارالله یمن نیز در دستور کار سیاست خارجی 
آمریکا قرار ندارد. لذا واشنگتن ناگزیر به حفظ تنش 

فعلی در دریای سرخ در سطح کنونی است، چون قادر 
به کاهش این تنش ها نیست و علاقه ای به افزایش 

تنش و درگیری مستقیم با ارتش یمن نیز ندارد.

امیر قشقاییگزارش
روزنامه نگار

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور : ضمن ابراز همدردی عمیق با خانواده هایی که 
عزیزان خود را در این اقدام ناجوانمردانه از دست دادند، این حادثه را به ملت بزرگ ایران 
تسلیت می گویم و برای شهیدان این حادثه علو درجات، برای مجروحان شفای عاجل و برای 
خانواده های داغدیده صبر مسالت دارم. لازم است نیروهای مقتدر امنیتی و انتظامی هر چه 

سریع تر عاملان و آمران این جنایت را شناسایی کنند تا به سزای عمل ننگین خود برسند.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: ارتکاب حوادث و 
جنایات تروریستی علیه امنیت و اقتدار این مرزوبوم از سوی دشمنان پلید و 
گروهک های تکفیری و شرور، تازگی نداشته و آنان همواره با اقدامات خود تلاش 
کرده اند در اراده ملت ایران خدشه وارد سازند، اما بدانند این تحرکات بی اثر، با 

مجازاتی سرسختانه پاسخ داده خواهد شد.

مأموران پلیس، به عنوان نیروهای حافظ امنیت همیشه در صف نخست مقابله با اشرار، 
قاچاقچیان و تروریست های داخلی و خارجی قرار داشته اند و همین هم باعث شده که سالانه 
شاهد شهادت یا مصدومیت مأموران انتظامی زیادی باشیم. از ابتدای سال جاری تا به امروز، 

7۲شهید نیروی انتظامی برای حفظ امنیت و اقتدار کشور جان خود را فدا کرده اند.

تقدیم 72شهید نیروی انتظامی برای حفظ امنیت ایران

مهم ترین حملات تروریستی به مقرهای انتظامی، گشت های پلیس و نیروهای انتظامی 

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه: مسئولان قضایی استان 
موظفند ضمن صدور دستورات لازم به نیروهای امنیتی و انتظامی، تمامی اقدامات 
مقتضی را در دستگیری و به کیفر رساندن این تروریست های وابسته به استکبار 

جهانی به عمل آورند.

احمد وحیدی، وزیر کشور در پیامی به فرمانده کل فراجا: تروریست ها 
و حامیان آنان باید بدانند بی تردید در دستان قدرتمند جان برکفان فراجا و سایر 
نیروهای اطلاعاتی-امنیتی گرفتار خواهند شد و به اشد مجازات خواهند رسید.

حماس: اسرائیل تا اعلام شکست فاصله ای 
ندارد

اسامه حمدان عضو ارشد حماس با بیان اینکه رژیم  
صهیونیستي تا اعلام شکست فاصله ندارد، گفت گردان های 
القسام به عهد خود وفا و غزه را به گورستان نیروهای اشغالگر 

تبدیل کردند. / المیادین 

تخریب شدید پایگاه آمریکا در اربیل در پی 
حملات مقاومت

پایگاه هوایی الحریر آمریکا در منطقه کردستان عراق بر اثر 
حملات متعدد نیروهای مقاومت منطقه متحمل آسیب 

شدیدی شده است. / پایگاه خبری کرادل 
 

درگیری مبارزان قسام با اشغالگران از فاصله صفر
مبارزان گردان های القسام با 1۰نفر از نظامیان اشغالگر اسرائیلی 
در مرکز نوار غزه از فاصله صفر درگیر شدند و تسلیحات آنان را 

به غنیمت گرفتند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

حمله به پایگاه های آمریکا در سوریه
پایگاه های آمریکا در دیرالزور، الشدادی، الرکبان و التنف 
سوریه هدف حمله نیروهای مقاومت قرار گرفته است. / العالم

معلول شدن بیش از ۳ هزار نظامی صهیونیست 
در جنگ غزه 

سازمان معلولان ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده از ابتدای 
عملیات طوفان الاقصی حدود ۳هزار و ۵۰۰ معلولیت جدید 
در میان نظامیان اسرائیل ثبت شده است. / یدیعوت آحارانوت

اسرائیل چاره ای جز کاهش حملات به غزه ندارد
کارشناسان غربی بر این باورند که اعلام  بسیج عمومی 
اسرائیلی ها برای فراخوان ۳۶۰ هزار نظامی ذخیره، در حال 
تحلیل بردن اقتصاد سرزمین های اشغالی است و تل آویو 

چاره ای جز کاهش حملات ندارد. / اکونومیست 

تظاهرات گسترده در مقابل سفارت آمریکا در 
اردن

هزاران اردنی دیروز پس از اقامه نمازجمعه در خیابان های 
امان ازجمله مقابل سفارتخانه آمریکا دست به تظاهرات زدند. 

/ المیادین

سانسور آمار زخمی های ارتش اسرائیل 
آمار زخمی های ارتش اسرائیل که منابع بیمارستانی اعلام 
می کنند، بسیار بیشتر از مقداری است که ارتش اعلام می کند. 

/ تایمز اسرائیل

انهدام 72خودروی نظامی صهیونیست ها در 
72ساعت 

گردان های عزالدین القسام دیروز )جمعه( اعلام کرد در 
7۲ساعت گذشته 7۲ خودروي زرهی اشغالگران را در 
محورهای مختلف نبرد به طور کامل یا جزئی منهدم کرده  

است. / کانال تلگرامی حماس 

احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی: به دستور رئیس پلیس کشور هیأتی 
به سرپرستی جانشین فرمانده کل انتظامی به شهرستان راسک جهت بررسی 

و پیگیری حمله تروریستی به مقر انتظامی در شهرستان راسک اعزام شدند.

 1402/2/1

 1402/5/1  1402/6/15  1402/8/10  1402/9/24

 1402/2/31 1402/4/17

حمله مسلحانه اشرار 
به رئیس پلیس آگاهی 

سراوان

 حمله تروریستی اشرار به 
برجک مرزبانی »مزه سر« 

هنگ مرزی سراوان و 
تلاش برای ورود به کشور

حمله تروریستی به واحد 
گشت پلیس  راه در مسیر 

خاش - تفتان

حمله تروریستی به یک 
واحد انتظامی شهرستان 

تفتان

حمله تروریستی 
به واحد های گشت 
کلانتری ۱۲ محمدان 

شهرستان بمپور

حمله تروریستی به مقر 
انتظامی در شهرستان 

راسک

حمله تروریستی به 
کلانتری ۱۶ زاهدان
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معرفی کتاب یادداشت

عکس خبر 

به بهانه نامگذاری سالروز شهادت حضرت فاطمه زهراس 
به عنوان روز بزرگداشت شهدای گمنام

 اثر تربیتی بزرگداشت شهدا
 بر نسل جدید

»سلام بر شهیدان گمنام، گمنام در میان 
خاکیان و معروف در عرصه افلاکیان 
فداکارانی که پس از گذشت سالیان دراز از 
لحظه شهادتشان کشور را با رایحه معنویت 
و جهاد، معطر می سازند و پرچم افتخار به خون های ریخته شده 
در راه اسلام و قرآن را بیش از پیش به اهتزاز درمی آورند.«؛ مقام 

معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای
شهدا، اسرار آزادگی و انوار اقتدارند و شناسنامه میهن، به خون 
شرف و خاطره مجاهدت شان خواندنی ا ست نامگذاری سالروز 
شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( به عنوان روز بزرگداشت 
شهدای گمنام در تقویم جمهوری اسلامی ایران مشحون از این 
فرمایش حضرت امام خمینی)ره( است که در وصف شهیدان 
گمنام می فرمایند: »سلام بر این پاره های تن ملت که همدمی 
جز نسیم صحرا و زائری به غیر از مادرشان فاطمه زهرا)س( 
ندارند.«.از آنجا که همواره میان مادر و فرزند، سنخیت و 
اشتراکاتی وجود دارد که موجب علقه و توجه طرفین به یکدیگر 
می شود، پس در این میان می توان گفت گمنامی، به ویژه 
گمنامی محل دفن، وجه مشترک میان وجود مبارک حضرت 
زهرای مرضیه)س( با شهیدان گمنام است که بنا به فرمایش 
حضرت امام)ره(، موجب شده تا این ابدان مطهر، مورد زیارت 

آن بانوی یگانه و نمونه عالم هستی قرار گیرند.
آنچه بدیهی است، از میان خیل رزمندگان و ایثارگران که با 
حضور خود در عرصه های نبرد، بالاترین سهم در آفرینش یکی 
از زیباترین مظاهر عشق به خداوند و محبت اهل بیت)ع(، یعنی 
دوران دفاع مقدس را داشته اند، نام مبارک شهیدان والامقام، 
علی الخصوص شهیدان گمنام، از جایگاه خاصی برخوردار 
است و همواره ذکر نام آنان، با عطر و بوی خاصی همراه بوده 
است. هرچند که به ظاهر، نام های مبارک این دسته از شهیدان 
والامقام، به دلیل از بین رفتن مدارک هویتی شان از دیدگان 
ملت ایران مخفی مانده است اما حسب فرمایش حضرت امام 
خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، حقیقت آن است که این 
دسته از شهدا، به دلایل معنوی که فهم ما از درک آن عاجز 

است، با ملاک های ظاهری، گمنام تلقی می شوند.
هم اینک، شاهد آن هستیم که هرازگاهی، کشورمان به قدوم 
نورانی آنان مزین شده و ابدان مطهر شهیدان گمنام، با حضور 
در شهر های مختلف کشور، خاک ایران را به وجود نورانی خود 
متبرک می کنند و بی شک، حضور این ابدان مطهر و نورانی، 
ظرفیت های زیادی را برای ملت ایران در کسب فضایل معنوی و 
توجه به خداوند، به وجود آورده و بر همین اساس، ضروری است 
برای آشنایی نوجوانان و جوانان در این خصوص، برنامه ریزی 
مضاعفی کنیم. آنچه مورد تأکید است، اجرای برنامه های ترویجی 
و تبیینی و برگزاری رویدادها و کنگره های متعدد و تدابیر کارساز 
و نوین در بزرگداشت یاد و نام شهیدان گمنام و دیگر شهدا در 
سطوح ملی، استانی و شهرستانی برای معلمان و دانش آموزان 
است و البته بسیاری از خانواده های معظم شهیدان، به ابتکار خود، 
برنامه هایی برای بزرگداشت یاد شهیدانشان، برگزار می کنند که در 
جای خود، قابل تقدیر است.بی شک این اقدامات ارزشمند، موجب 
جلب رحمت الهی و زمینه ساز احیای ارزش های دفاع مقدس 
و تعمیق و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و معارف دفاع مقدس 
خواهد شد. تاکنون درخصوص مقام والای شهدای گمنام، مطالب 
و شواهد زیادی مطرح شده است که بیانگر اشراف آنان بر ما و نیز 
مقامات معنوی آنان است.امید است با نام اعظم شهدا به فتح 
خاکریزهای بیشتر خدمت در جبهه جهاد تعلیم و تربیت قدم 
برداریم و خود را بیش از همیشه مرهون و مدیون ملائکی بدانیم 
که ابرهای ظلمات دنیا را کنار زدند تا با خورشید حقیقت شان، 
راهی روشن در پیش داشته باشیم و آموزش و پرورش کشورمان 
مزین به پیوند ناگسستنی میان فرهنگ اهل بیت)ع( با فرهنگ 
دفاع مقدس، به عنوان یکی از ماندگارترین رازهای دفاع مقدس، به 
منصه  ظهور و بالندگی و شکوفایی برسد.به گوهر وجود خداجوی 
آن شهیدان که به گمنامی، تبرک و تیمن بوده است، تهنیت گوی 
خانواده های صبوری هستیم که یعقوب وار، چشم انتظار یوسف 
 گم کرده خویش بودند و مومنانه به مشیت حق سر خم کردند و در

 سدره المنتهی این گنج های از دل خاک برآمده، پاداش پروردگاری  
است که روشنی چشم و چراغ عزت شان خواهد بود.باشد که همه  ما، 

مشمول شفاعت آن مهمان آسمانی شویم. ان شاءالله 
*مدیرکل امور شاهد و ایثارگران وزارت آموزش و پرورش و 

دبیر شورای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت

دعوا سر  سربند یافاطمهدعوا سر  سربند یافاطمه  سس بود  بود 
چند روایت از ارادت شهدا به مادرشان حضرت زهراچند روایت از ارادت شهدا به مادرشان حضرت زهراسس و عنایت حضرت به شهدا و عنایت حضرت به شهدا

شنبه شنبه 2525 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89738973
برپایی ۴۴ چایخانه به نام حضرت زهرا )س( در پایتخت

مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: همزمان با ایام فاطمیه علاوه بر اجرای برنامه های 
فرهنگی و مذهبی، ۴۴چایخانه به نام حضرت زهرا)س( در میادین و تقاطع های اصلی شهر تهران برپا شده 

است. این چایخانه ها جهت میزبانی از عزاداران فاطمی پیش بینی شده  است.

اهل ایمان نسبت به هم محبت دارند
شیخ حسین انصاریان، مفسر قرآن کریم و کارشناس مسائل دینی: خداوند ولی انسان مومن است. کسی که 
زیر چتر ولی الله باشد همه جانبه از سوی پروردگار حمایت می شود. در قرآن بیان شده است مردان و زنان اهل 

ایمان هریک نسبت به دیگر مومنان محبت دارند و حسد ندارند.

سوگواره  کوچه های بنی هاشم در قم
 سوگواره کوچه های بنی هاشم با اجرای نمایش بخش های 
مختلفی از وقایع تاریخی منجر به شهادت حضرت فاطمه)س( 
به همت هیأت محبین حضرت زینب)س( قم برپا شده و تا 

شام شهادت میزبان عزاداران فاطمی است.عکس:مهر

عشق و ارادت شهدا به بانوی دوعالم حضرت 
فاطمه زهرا)س( برکسی پوشیده نیست 
و اینکه سربند یازهرا)س( و یافاطمه)س( 
به سر چه کسی بسته شود، نقل محفل 
رزمنده ها در 8سال دفاع مقدس و حتی بعد 
از آن بود. در سالروز شهادت حضرت صدیقه 
طاهره)س( نگاهی کوتاه به عشق و ارادت 

شهدا به ایشان کرده ایم.

در کتاب »سلیمانی عزیز« از نشر حماسه 
یاران، از عشق و ارادت حاج قاسم سلیمانی 
چنین روایت شده است: »حاج قاسم هرسال 
فاطمیه 10شب مراسم می گرفت. اوایل برنامه 
را در حیاط خانه شان در کرمان برگزار می کرد. 
سال ها بعد، با جابه جایی مکان خانه اش به 
خیابان شهید رجایی فعلی، زمین کنار خانه اش 
را خرید و به آن ملحق کرد و اسمش را گذاشت 
بیت الزهرا)س(. سال1۳۷۶ که به تهران منتقل 
شد، بیت الزهرا)س( را وقف عزاداری کرد. 
دوست داشت آنجا مرکزی برای نشر فرهنگ 
قرآن و اهل بیت)ع( باشد. حتی پیمانکار 
صحن حضرت زهرا)س( در نجف اشرف را 
آورد تا فضای داخلی آنجا را طبق معماری 

اسلامی ایرانی تزیین کند. می گفت: دوست 
دارم تا ایام فاطمیه کارهای این بیت الزهرا)س( 
تمام شود. در مراسم فاطمیه بیشتر کارها 
با خودش بود؛ از جاروزدن تا چای دادن. 
برای تمیز کردن سرویس های بهداشتی 
بیت الزهرا)س( کارگر گرفته بودیم. تا فهمید 
رفت پایین پیش شان. نگذاشت کارگرها دست 
بزنند. بعد همه را بیرون کرد. قدغن کرد کسی 
پایین برود. در را بست و مشغول تمیز کردن 
شد. بعد از ۴۵دقیقه آمد بیرون. یک نفس 
راحت کشید و گفت: »آخیش؛ منم تونستم 
به عزاداری حضرت زهرا)س( یه خدمتی 
بکنم«. کار که زیاد بود. حاجی سخت ترین و 

بی ریاترین را انتخاب کرده بود.«

دکتر مجید شهریاری ارادت خاصی به حضرت فاطمه)س( داشت و در کتاب »شهید علم« 
از انتشارات راهیار، چنین از این ارادت یادشده است: »می خواستیم تابلوهایی با عنوان 
»یافاطمه الزهرا« نوشته و در اتاق های دانشکده نصب کنیم. بعضی دانشجوها می گفتند: »این 
کارها جاش اینجا نیست.« دکتر موافق نبود. می گفت: »اتفاقا جاش همین جاست. باید این 
دانشگاه را با اهل بیت)ع( ضمانت کنیم.« دکتر خیلی روی زمان کلاس حساس بود و اصرار 
داشت که ۹۹درصد 1۲0دقیقه را درس بدهد اما روزهایی که به نام اهل بیت)ع( گره خورده بود، 
قاعده اش فرق می کرد. روز شهادت حضرت زهرا)س( چند کتاب عربی و فارسی همراه خود آورده 
بود و نیم ساعت درباره حضرت صحبت کرد. نمی دانم آن روز در ذهنش چه گذشت که شروع 
کرد با صدای بلند گریه کردن.  های های گریه می کرد و ما هاج و واج دکتر بودیم و فقط نگاهش 

می کردیم.«

محمدرضا  شهید 
تورجی زاده فرمانده 
گردان بود و مداح 
و شیفته حضرت 
فاطمه)س(. در کتاب 
»خط عاشقی« از 
نشر حماسه یاران، از 
ارادت شهید چنین 
روایت شده است: 
»از بس که شیفته 
حضرت زهرا)س( بود، 
به سادات هم ارادت 
ویژه ای داشت. گردانی 

داشت به نام یازهرا)س( که بیشتر نیروهایش از سادات بودند. داشت سوار تویوتا می شد که 
برود، رفتم جلو و گفتم: برادر تورجی می خواهم بیایم گردان یازهرا)س(. گفت: شرمنده جا 
نداریم. گفتم: مگر می شود گردان مادرمان برای ما جا نداشته باشد؟ تا فهمید سیدم پیاده 
شد، خودش برگه ام را برد پرسنلی و اسمم را نوشت. یک روز هم رفتم مرخصی بگیرم. نمی داد.

 نقطه ضعفش را می دانستم. گفتم: شکایتت را به مادرم می کنم. از سنگر که آمدم بیرون، 
پابرهنه و با چشمان اشک آلود آمد دنبالم. با یک برگه مرخصی سفیدامضا. گفت: هرقدر 
خواستی بنویس اما حرفت را پس بگیر.« در بخش دیگر کتاب از شهادت او چنین نوشته شده 
است: »وقتی شهید شد ترکش خورده بود به پهلوی چپ و بازوی راستش. زیر پهلوی چپش 
شکاف عمیقی ایجاد شده بود. هنوز چند دقیقه ای از اعزامش با آمبولانس نگذشته بود که 
بی سیم اعلام کرد تورجی رفت پیش حسین خرازی. از بس عاشق حضرت زهرا)س( بود، 

سفارش کرده بود روی سنگ قبرش بنویسند یازهرا)س(«. 

در کتاب »مجید بربری« از نشر دارخوین، به 
خاطره جالبی از ارادت شهید مدافع حرم مجید 
قربانخانی اشاره و نوشته شده است: »مجید قبل 
از اعزام خوابی دیده بود. توی خواب حضرت 
زهرا)س( را دیدم که به من فرمودند: مجید! 
تو وقتی می آیی سوریه بعد از یک هفته پیش 
خودمی. روی همین حساب بود که یک روز 
برای تشییع شهید محمد فرامرزی رفته بودیم 
گلزار شهدای یافت آباد. آنجا بود که به عمه اش 
گفته بود: عمه جان! من هم عازم سوریه ام. 
۲هفته دیگر جای من هم همین جاست. وقتی 

بردیمش سوریه، چون تک پسر بود نمی خواستم 
عملیات ببریمش. به مرتضی کریمی گفتم: 
مجید و یکی از بچه ها را می گذاریم نگهبان دم 
ساختمان ها و خط نمی بریم اما یک بار حرف آخر 
را زد و گفت: سید اگر من را بردی که هیچ. اگر 
نبردی شکایتت را به حضرت زهرا)س( می کنم. 
خودت می دانی و حضرت فاطمه)س(. روزی هم 
که می خواست با خواهرش عطیه خداحافظی 
کند، گفت: توی عملیات از بین ۲00نفر، فقط 
1۳-1۲نفر شهید می شوند. همین هم شد. 

یکی اش مجید بود.«

خادمی حاج قاسم سلیمانی در بیت الزهرا س

 اصرار دکتر مجید شهریاری 
به نصب یک تابلو در دانشگاه

شیفتگی به سبک شهید تورجی زاده

وقتی حضرت زهرا  شهید مجید قربانخانی
را دعوت کرد

در کتاب »تفحص« از نشر صیام به نقل از مرتضی شادکام از عنایت 
حضرت زهرا)س( در مسیر تفحص شهدا چنین روایت شده است: 
»در سال1۳۷۲ در ارتفاعات 11۲فکه مشغول تفحص بودیم اما 
چند وقت بود که هیچ شهیدی پیدا نمی کردیم. به حدی ناراحت 
بودیم که وقتی شب به مقر می آمدیم حتی حال صحبت کردن با 
همدیگر را هم نداشتیم. تنها کاری که از دستمان برمی آمد نوار 

روضه حضرت زهرا)س( را می گذاشتیم و اشک می ریختیم. با خودم 
می گفتم: »یازهرا؛ من به عشق مفقودین اینجا آمده ام، اگر ما را لایق 
می دانید مددی کنید تا شهدا به ما نظر کنند و اگر لایق نمی دانید 
که برگردیم تهران.« روز بعد هم بچه ها با توسل به حضرت زهرا)س( 
مشغول تفحص شدند. حین کار روبه روی پاسگاه بندانگشتی چیزی 
نظرم را جلب کرد با احتیاط لازم اطراف آن را خالی کردیم و به بدن 

شهید رسیدیم. در کنار آن شهید، شهیدی دیگر را نیز پیدا کردیم که 
جمجمه هایشان روبه روی هم بود. قمقمه آبی هم داشتند که برای 
تبرک، همه از آن نوشیدیم. وقتی که از داشتن پلاک مطمئن شدیم، 
با ذکر صلوات پیکرها را از روی زمین برداشتیم. متوجه شدیم که هر 
دو شهید پشت پیراهن شان نوشته بودند: »می روم تا انتقام سیلی 

زهرا بگیرم.« اینها گوشه هایی از عنایات حضرت زهرا)س( است.«

تفحص شهدا با ذکر یازهرا  س

زهرا پناهی روا*

نگاهی به ۶کتاب برگزیده  پیرامون زندگی حضرت فاطمهس
در وصف یاس کبود

حضرت فاطمه)س( یگانه دخت رسول خدا و همسر امام 
علی)ع( است که به  دلایل صفات حسنه و فضایل اخلاقی 
که داشت بسیار ستوده شده و به عنوان الگویی برجسته در 
جهان اسلام شناخته می شود. شایسته است به مناسبت 
شهادت این بانوی گرامی نگاهی به آثاری که در وصف ایشان 

نوشته شده اند بیندازیم:

نام کتاب:  فاطمه فاطمه است
نویسنده: علی شریعتی

این کتاب توسط انتشارات سپیده باوران، 
در ۳۲۶صفحه منتشر شده و مطالب این 
اثر حاصل سخنرانی های علی شریعتی در 

حسینیه ارشاد تهران است. او به پرسشی 
که در دهه های گذشته به شدت در جامعه 

ید زنان ما مطرح بوده است، پاسخ می گوید: »چگونه  با
شد؟« .در بخشی از کتاب می خوانیم: »خواستم بگویم فاطمه 
دختر خدیجه بزرگ است. دیدم که فاطمه نیست. خواستم 
بگویم که فاطمه، دختر محمد)ص( است. دیدم که فاطمه 
نیست. خواستم بگویم که فاطمه همسر علی است. دیدم که 
فاطمه نیست. خواستم بگویم که فاطمه مادر حسنین است. 
دیدم که فاطمه نیست. خواستم بگویم که فاطمه مادر زینب 
است. باز دیدم که فاطمه نیست. نه! اینها همه هست و این همه 

فاطمه نیست. فاطمه، فاطمه است.«

نام کتاب: فاطمه س از نگاه علی ع
نویسنده: محمد محمدیان

دفتر نشر معارف این کتاب را در ۲۴8صفحه 
به عنوان ترجمه و تکمیل شده کتاب »فاطمه 
سلام الله علیها فی رؤی علی علیه السلام« 

است،منتشر کرده است. در کتاب 
حاضر علاوه بر ترجمه روان سخنان 

آیات امیرالمؤمنین)ع(، تلاش شده است که با استفاده  از 
قرآن و احادیث رسول خدا)ص( و ائمه معصومین)ع( مطالبی 
ذیل سخنان حضرت بیاید که به فهم بهتر آن سخنان و شناخت 
جامع تر حضرت فاطمه)س( کمک می کند.در بخشی از کتاب 
می خوانیم: »خداوند بزرگ او را از نور و عظمت خویش آفرید. 
هنگامی که نور وجود فاطمه)س( درخشیدن گرفت، آسمان ها 
و زمین با نور وی روشن شدند و دیدگان ملائکه خیره گشت. 
تمامی ملائکه در برابر خداوند به سجده افتادند و عرضه 
داشتند: معبود ما و مولای ما! این چه نوری است که این چنین 

تابان است و درخشندگی دارد؟«

نام کتاب: کشتی پهلوگرفته
نویسنده: سیدمهدی شجاعی

کشتی پهلوگرفته، از انتشارات نیستان، 
پرفروش ترین اثر سیدمهدی شجاعی و 

همچنین پرتیراژترین کتاب ادبیات 
داستانی ایران است. این کتاب ضمن 

مروری بر نقاط عطف حیات حضرت 
فاطمه زهرا)س(، روایت مصایب زندگی ایشان از زبان 
اطرافیان شان و نیز شخص خودشان است. این کتاب مرثیه ای 

است منثور از زبان و دل صاحبان عزای فاطمی.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »روزگار غریبی است دخترم! 
دنیا از آن غریب تر! این چه دنیایی است که دختر رسول خدا 
را در خویش تاب نمی آورد؟ این چه روزگاری است که »راز 
آفرینش زن« را در خود تحمل نمی کند؟ این چه عالمی است 
که دردانه خدا را از خویش می راند؟ آنجا جای تو نیست، دنیا 
هرگز جای تو نبوده است. بیا دخترم، بیا، تو از آغاز هم دنیایی 

نبودی. تو از بهشت آمده بودی، تو از بهشت آمده بودی.«

نام کتاب: زندگانی فاطمه زهراس
نویسنده: جعفر شهیدی 

دفتر نشر فرهنگ اسلامی در ۲۹۶صفحه 
این کتاب را به صورت گزارشی از زندگی 
دختر پیامبر اسلام)ص( منتشر کرده که 
در ضمن آن رویدادها و تحلیل هایی نیز 
ارائه شده است. شهیدی از عصر پیامبر 

آغاز کرده و تا شهادت حضرت زهرا)س( 
و حوادث پس از آن را بررسی کرده است.

نام کتاب: فاطمه زهراس شادمانی دل پیامبرص 
نویسنده: احمد رحمانی همدانی

انتشارات بدر این کتاب را در 8۷8صفحه 
و با تکیه بر قرآن و آیات آن منتشر کرده 
تا فصول کمرنگ تری از زندگی حضرت 
فاطمه)س( را نمایان کند. ترجمه کتاب 

از نوع ترجمه معنوی است؛ یعنی در 
ترجمه، علاوه بر اینکه ترجمه مطابق با 

آن زبان متن است به زبان مقصد و نحوه ترکیب کلمات در 
نیز توجه شده است.

نام کتاب: دختر پیامبرص
نویسنده: محمدعلی جاودان

این کتاب در 1۴۴صفحه در انتشارات ایمان 
ماندگار، در ۲بخش کلی به چاپ رسیده است. 
بخش اول هم به ۲قسمت تقسیم می شود. 

در قسمت اول بخش اول بحث بیشتر جدلی و 
احتجاجی است. قسمت دوم بحث تطبیقی است، بدین صورت که 
مراجع هر دو مکتب را در کنار هم می آورد و درصورت لزوم با یکدیگر 

تطبیق و مقایسه می کند.
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چرا گسترش سطح همکاری اقتصادی ایران و 
روسیه مهم است و آیا نفعی برای کشورمان دارد؟ 
در روزهای گذشته  تصمیم مجلس درباره تصویب 
2موافقتنامه در حوزه امنیت سایبری و فرهنگی 
انتقادهایی را به همراه داشته اما چالش اصلی 
اینجاست که آیا افزایش سهم کشورمان از بازار 
بزرگ روسیه بدون یک نقشه راه و راهبرد بلندمدت 
ممکن است؛ به ویژه اینکه سهم ایران از بازار روسیه 
چندان مطلوب نیست و 2کشور به رغم همکاری 
در زمینه های سیاسی و امنیتی، موفق به گسترش 
سطح روابط اقتصادی، مالی و تجاری شان نشده اند 
و هرچند در 2سال گذشته حجم تجارت به بالای 
2میلیارد دلار رسیده، اما سؤال اینجاست که تهران 
و مسکو تحت تحریم های غرب برای برون رفت از 

وضعیت کنونی چه راهی در پیش دارند؟
به گزارش همشهری، حجم روابط تجاری ایران و 
روسیه پس از 10سال دوباره و از سال 2021 وارد 
کانال 2میلیارد دلاری شده و مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشی از فرصت ها و چالش های 
تعامل بین روسیه و ایران پرده برداری واعلام کرده: 
ایران حتی پس از تحریم های غرب و نیاز روسیه به 
جایگزینی و تغییر در ترکیب شرکای اقتصادی اش، 
نتوانسته جایگاه مطلوبی را در بین شرکای تجاری 
روسیه به دست آورد. این در حالی است که برخی 
کشورهای دیگر نظیر ترکیه، قزاقستان و بلاروس 
حتی با تحریم مسکو از سوی غرب توانسته اند سهم 

خودشان از بازار روسیه را به تدریج افزایش دهند.

4مانع پیش روی تهران – مسکو
بازوی تحقیقاتی مجلس می گوید 4عامل 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی باعث 
پایین ماندن سطح مبادلات اقتصادی بین 2کشور 
شده که از منظر اقتصادی می توان به موانعی چون 
دشواری مراودات بانکی، نبود زیرساخت مناسب 
حمل ونقل، وجود رقبای منطقه ای و جهانی چابک، 
ضعف بسته بندی مناسب کالاها، فقدان تناسب 
قوانین گمرکی 2 کشور، عدم شناخت بازارها از 
قوانین کار و مالیات روسیه، فقدان کنسرسیوم 
صادراتی کارآمد، بازاریابی غیرهدفمند، اندازه 
نامتقارن اقتصادی، نوسان قیمت نفت، تمرکز 
توزیع کالاها به چند شهر بزرگ روسیه، رقابت 
منفی میان صادرکنندگان ایرانی، بازار رقابتی 
بسیار شدید، سنتی بودن شیوه مبادله کالا و حضور 
کمرنگ صادرکنندگان ایرانی در نمایشگاه های 

روسیه اشاره کرد.
چالش بر سر صدور روادید، تحریم ها، تعداد پایین 
سفر اعضای بلندپایه 2کشور، فشار کشورهاي 
دیگر و عدم پیگیری مفاد تفاهمنامه ها ازجمله 
موانع سیاسی بر سر گسترش روابط اقتصادی 

تهران – مسکو به شمار می رود و از منظر فرهنگی 
هم عمده مشکلات رصد شده به فرهنگ مصرفی 
روسیه برمی گردد که ازجمله فرهنگ استفاده 
از کالاهای اروپایی و آمریکایی در روسیه، تفکر 
انتقادی به روابط اقتصادی با روسیه،تأکید 
روس ها بر استفاده از زبان بومی و عدم آشنایی با 
سایر زبان ها، عدم آشنایی با فرهنگ کسب وکار 
و بوروکراسی اداری در روسیه را شامل مي شود. 
نتیجه اینکه تجربه اندک مراودات تجاری با روسیه، 
فقدان برنامه ریزی، شرایط آب و هوایی کشور 
همسایه شمالی، حمایت ناکافی دولت از صادرات 

غیرنفتی و عدم همخوانی استانداردها هم مزید بر 
علت شده است.

فرصت ها را دست کم نگیریم
این گزارش می افزاید: هرچند ایران در منطقه اوراسیا 
با چالش تحریم نسبت به دیگر کشورها مواجه است 
که باعث شده تا روس ها قزاقستان و ارمنستان را 
اولویت نخست خود قرار دهند اما نکته اینجاست 
که این کشورها از ظرفیت ها و فرصت های کمتری 
نسبت به ایران برخوردار هستند. مرکز پژوهش های 
مجلس با اذعان به اینکه تا پیش از جنگ روسیه و 

اوکراین، مقامات مسکو در همکاری با تهران، نگاه 
خریدارانه به ایده افزایش تعامل با اقتصاد ایران را 
دنبال می کردند اما پس از این جنگ، روسیه رویکرد 
خود را به همکاری با کشورهای دیگر ازجمله در 
جغرافیای جنوبی خود تغییر داده که با این حال 
می تواند افزایش سطح روابط راهبردی و اقتصادی 
بین 2کشور را تقویت کند. بازوی تحقیقاتی مجلس 
می گوید: تعمیق روابط ایران و روسیه نیازمند 
فهم دقیق سویه تحولات ژئوپلیتیک اخیر، ارتقای 
دانش تجارت در2 کشور، اصلاحات نهادی و توسعه 
زیرساخت های اقتصادی است و ابتکار راهبردی 
ایران در تعامل با روسیه می تواند شامل انرژی، 
غلات، کود، زیرساخت و ترانزیت و همکاری سطح 

بالای صنعتی  باشد.

تهران – مسکو در مسیر تازه
روسیه بزرگ ترین کشور جهان و دارای 
11.5درصد خشکی کره زمین و دارای منابع 
طبیعی فراوان و اقلیمی سرد است؛ افزون بر اینکه 
این کشور در زمره کشورهای برخوردار از فناوری 
محسوب می شود و با این حال صادرکننده انرژی 
و مواد خام به شمار می رود و در عرصه بین المللی، 
روسیه کشوری تأثیرگذار در مناسبات جهانی است 
که اقتصادی نوظهور و متکی به واردات دارد و البته 
تراز تجاری آن مثبت است. نتیجه اینکه موقعیت 
مناسب اقتصادی و صنعتی روسیه این زمینه را 
ایجاد کرده که ایران تحت تحریم، در دوره هایی از 
بازار روسیه به ویژه محصولات صنعتی آن به عنوان 
یک فرصت برای رفع نیازمندی های خود استفاده 
کند و نزدیکی فاصله 2کشور و پایین بودن هزینه 
حمل ونقل می تواند موجب تسهیل در روابط 

تجاری  شود.

 دیپلماسی
 اقتصادی

رضا کربلائی
روزنامه نگار
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حمل و نقل

سود سهام عدالت نگرفته اید؟
در 2روز پایانی هفته سؤالی که بسیاری از افراد از دوستان و 
اعضای فامیل شان می پرسیدند، این بود که پیامک واریز سود 
سهام عدالت را دریافت کرده اند و پولی به حساب شان واریز 
شده یا نه؟ پاسخ اکثریت قاطع مشمولان این سهام مثبت بود و 
البته برخی هم این سود را نگرفته اند و پیامکی دریافت نکرده اند. 
داستان چیست؟ گفته می شود که به حساب یک میلیون نفر 
سهامدار سود واریز نشده است و دلیل آن اما نه اهمال دولت و 
یا حذف آنها از فهرست سهام عدالت بلکه خطا در اعلام شبای 
بانکی افراد بوده است. مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی 
می گوید: بیش از یک میلیون سهامدار سهام عدالت همچنان با 
مشکل شماره شبای معتبر روبه رو هستند. محمد باغستانی این 
را هم گفته که: سهامداران هر دو روش مستقیم و غیرمستقیم 
مشمولان سهام عدالت، مشمول دریافت سود شده اند. واریز 
مرحله اول سود سهام عدالت از ساعات اولیه پنجشنبه 2۳ 
آذر به حساب 45 میلیون سهامدار آغاز شد و دارندگان سبد 
سهام عدالت 4۹2 هزار تومانی مبلغ ۶۸1 هزار تومان، 5۳2 
هزار تومانی مبلغ ۷۳۶ هزار تومان و سبد سهام یک میلیون 
تومانی یک میلیون و ۳۸5 هزار تومان سود گرفته اند. باغستانی 
می گوید: افرادی که سود به حساب شان واریز نشده می توانند با 
ثبت نام در سامانه جامع اطلاعات مشتریان )سجام( در فرایند 
دریافت سود در دوره های بعدی قرار گیرند. راستی تکلیف 
سود آنهایی که فوت کرده اند چه می شود؟ این مقام مسئول 
می گوید تعداد فوتی ها ۳.۷میلیون نفر بوده و وراث آنهایی که در 
هفته های گذشته به شعب شرکت های کارگزاری و یا بانک های 
منتخب مراجعه و اطلاعات خود را ثبت کرده  باشند هم سود به 

حساب شان واریز شده است.

چرا تولید کولر های آبی قدیمی 
ممنوع شد

معاون سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران اعلام 
کرد: تولید کولرهای آبی با تکنولوژی قدیمی ممنوع شده است.

محمد مهدی پیغمبرزاده افزود: از اول دی ماه استاندارد جدید کولر 
آبی ابلاغ و اجباری می شود و بر این اساس، کولرهای آبی فقط با 
رده انرژی A و بالاتر امکان تولید دارند که این رده ها عملاً کولرهای 
پربازده و با فناوری نوین هستند که بازده سرمایشی بالایی دارند. 
اما چرا تولیدکولر های آبی ممنوع شده است. ماجرا از این قرار است 
که کولر های آبی فعلی که اغلب ما در خانه های مان ازآن استفاده 
می کنیم مصرف برق بالایی دارد.درحالی که تکنولوژی های 
جدیدی به بازار آمده که مصرف برق را کاهش می دهد. آمار ها 
نشان می دهد مصرف انرژی در ایران ۳برابر میانگین جهانی است و 
نکته این است که برای تولید برق در کشور باید انرژی زیادی مصرف 
شود. به همین دلیل دولت در اقدامی شایسته تصمیم گرفته است 
تولید کولرهای قدیمی را ممنوع کند. اما پرسش این است که به 
جای کولر های قدیمی باید از چه کولر هایی استفاده کنیم؟ به 
جای کولر های آبی قدیمی می توانیم از کولرهای آبی جدید با 
فناوری نوین که 2سال است وارد بازار شده اند استفاده کنیم. این 
کولر های جدید به جای موتور های قدیمی از الکتروموتورهای 
پربازده بی ال دی سی بهره می برند و پد سلولزی دارند و دارای بدنه 
پلیمری هستند. با این مکانیسم این کولرها مصرف برق کمتری 
دارند و در عین حال خنکی بیشتری نیز در خانه ایجاد می کنند. در 
واقع کولرهای آبی بی ال دی سی با موتور پربازده و بدنه پلیمری 
می توانند تا 150 متر فضا را خنک کنند، این در حالی است که 
برای چنین فضایی بعضا 2 عدد کولرگازی استفاده می شود، اما 
چنانچه از این کولرها استفاده شود، علاوه بر کمک به اقتصاد 

خانوار، مصرف برق به مراتب کاهش پیدا می کند.

افزایش شکاف دستمزد در اروپا
اداره آمار اتحادیه اروپا در تازه ترین گزارش خود میانگین 
درآمد ساعتی نیروی کار در این قاره را ۳0.5 یورو برآورد و 
اعلام کرد که میانگین حقوق سالانه کارکنان مجرد بدون 
فرزند 2۶ هزار و 1۳۶ یورو است اما زوج های شاغل با 2 فرزند 

به طور میانگین 55 هزار و 5۷۳ یورو درآمد داشته اند. 
 نکته مهم اینکه شکاف دستمزد در اروپا در سال 202۳ 
نسبت به سال قبل 1۳ درصد بیشتر شده و مقامات اروپایی 
درصدد کاهش این شکاف هستند  تا شفافیت در پرداخت ها 

را افزایش دهند و جلوی تبعیض در پرداخت ها را بگیرند. 

چرا بازار روسیه برای ایران مهم است؟
بررسی چشم انداز روابط اقتصادی و تجاری تهران و مسکو 

گام دوم سازمان بورس برای بهبود عملکرد بازار سهام
سازمان بورس از شرکت های بورس خواست در فرایند بررسی افزایش سرمایه ازمحل تجدید ارزیابی دارایی مشارکت کنند

به دنبال اعلام فراخوان سازمان بورس به بانک ها و 

بورس
هلدینگ ها برای تجدید ارزیابی دارایی ها، این سازمان 
در گامی تازه از همه شرکت های بورس برای 
هم اندیشی در زمینه تجدید ارزیابی دارایی ها با حضور وزیر اقتصاد 
دعوت کرد. به نظر می رسد سازمان بورس عزم خود را بر اجرای این طرح 
جزم کرده تا از همین مسیر هم صورت های مالی شرکت هاي بورس 

شفاف شود و هم عملکرد بورس بهبود یابد.
به گزارش همشهری، نزدیک به ۳ سال رکود فراگیر در بازار سهام، منجر 
به انجام اقدامات تازه ای از سوی سازمان بورس شده است. بر همین 
اساس در ابتدای ماه جاری سازمان بورس ابتدا با انتشار یک فراخوان و 
سپس با برگزاری یک نشست ازهلدینگ های بزرگ بورس و بانک ها 
دعوت کرد تا دارایی خود را تجدید ارزیابی کنند و حالا در گام دوم از 
همه شرکت های بورس خواسته است تا در یک نشست هم اندیشی با 
حضور وزیر اقتصاد در این زمینه مشارکت کنند.این نشست هم اندیشی 
از این جهت اهمیت دارد که بعد از برگزاری آن احتمالا موافقت بسیاری 
از شرکت ها برای انجام تجدید ارزیابی دارایی ها گرفته خواهد شد که 
این موضوع می تواند منجر به بهبود عملکرد بازار سهام و حتی رشد 
شاخص های بورس شود. اما تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها که این 

روز ها به گفتمان غالب سهامداران تبدیل شده، چیست؟

تجدید ارزیابی چیست؟
تجدید ارزیابی دارایی  به زبان ساده یعنی اینکه دارایی های یک شرکت 
دوباره ارزش گذاری و درصورت های مالی آن شرکت ثبت شوند. اما چرا 
این موضوع مهم است؟ به طور طبیعی ارزش دارایی در کل اقتصاد در 
طول زمان تحت تأثیر تورم افزایش می یابد اما در شرکت ها ارزش این 
دارایی ها درصورت های مالی به روز نمی شود و قیمت آنها با همان نرخی 

که در سال نخست ثبت شده در ترازنامه درج می شود.
 به بیان ساده تر با توجه به شرایط اقتصادی ایران و میزان تورم، مسلماً 
دارایی های امروز یک شرکت که به قیمت 5یا 10سال پیش در دفاتر 
ثبت شده، واقعی یا به روز نیستند. به همین دلیل در اقتصادهای 
تورمی لازم است شرکت ها حداقل هر 5 سال دارایی شان را دوباره 
قیمت گذاری کنند تا قیمت واقعی آن دارایی درصورت های مالی آن 

شرکت درج شود.

اما فایده این کار چیست و آیا تجدید ارزیابی منجر به تزریق پول جدید 
به شرکت ها می شود؟  پاسخ خیر است. یعنی تجدید ارزیابی دارایی ها 
منجر به تزریق پول جدید به طور مستقیم به یک شرکت نمی شود اما 
این کار فواید دیگری دارد. از یک طرف پس از تجدید ارزیابی دارایی ها 
صورت های مالی اصلاح و ارزش گذاری شرکت ها با دقت بیشتری انجام 
می شود و از طرف دیگر اگرچه تجدید ارزیابی  دارایی ها یک عملیات 
حسابداری است و تأثیری بر سودآوری شرکت ندارد اما این کار بار روانی 
مثبتی بر قیمت سهام شرکت ها دارد و باعث ایجاد رشد قیمت سهام 
به طور موقت می شود. این به دلیل آن است که ارزش گذاری شرکت ها 
با دقت بیشتری انجام می شود و در نتیجه امکان مقایسه دقیق تر سهام 
شرکت ها برای سهامداران فراهم می شود. یکی دیگر از مزایای تجدید 
ارزیابی دارایی ها، افزایش اعتبار شرکت هاست.شرکت ها براساس 
اعتباری که دارند وام دریافت می کنند. با افزایش ارزش دارایی ها قدرت 

اعتبار و وام گیری شرکت ها افزایش می یابد.

 اثر تجدید ارزیابی دارایی ها بر بورس
سوابق گذشته نشان می دهد سهامداران از تجدید ارزیابی دارایی 
شرکت ها استقبال می کنند و تقریبا همه شرکت هایی که در گذشته 

دارایی هایشان را تجدید ارزیابی کرده اند با رشد قیمت سهام شان 
مواجه شده اند. در چنین شرایطی تحلیلگران بر این باورند که طرح 
جدید سازمان برای تجدید ارزیابی فراگیر در بورس می تواند منجر 
به رشد شاخص های بورس شود.یکی از مهم ترین گروه هایی که 
قرار است در اولویت برنامه تجدید ارزیابی دارایی قرار بگیرند بانک ها 
هستند که با توجه به تعداد سهامداران شان می توانند اثرات عمیقی بر 
معاملات و شاخص بورس داشته باشند. بر همین اساس حمیدرضا 
تقی زادگان،کارشناس پولی و بانکی گفت: قاعدتاً با توجه به جذابیت 
افزایش سرمایه از منظر سهامداری و همچنین مزایای افزایش سرمایه 
ترکیبی با شرایطی که بانک مرکزی تعیین کرده، بانک ها از این روش 

افزایش سرمایه استقبال خواهند کرد.
او تأکید کرد: با توجه به شرایط تورمی کشور، افزایش سرمایه از محل 
تجدید ارزیابی دارایی ها، ترازنامه بانک ها را به روز کرده و سهامداران از 
ارزش واقعی دارایی های بانک ها مطلع خواهند شد. او افزود: با انجام 
یک افزایش سرمایه ترکیبی، رضایت خاطر سهامداران فراهم می  شود. 
مهدی پارچینی، مدیر سابق نظارت بر بورس هاي سازمان بورس هم 
گفت: برنامه جدید سازمان بورس برای تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها 

می تواند اثر مثبتی بر شاخص بورس داشته باشد.

اطلاعیه سازمان بورس درباره پرونده چای دبش
سازمان بورس و اوراق بهادار درواکنش به شایعه تامین مالی شرکت چای دبش از بازار سرمایه اعلام کرد: هیچ گونه 
تامین مالی از طریق انتشار اوراق در سال جاری برای این شرکت صورت نگرفته است. این سازمان می گوید: 
درخواست این شرکت برای انتشار اوراق مرابحه بلافاصله پس از اطلاع از وجود پرونده ای در مراجع قضایی 

متوقف و جلوی آن گرفته شد.

عرضه پروژه های سرمایه گذاری مناطق آزاد در بورس؛ به زودی
حجت الله عبدالملکی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد از عرضه پروژه های سرمایه گذاری به زودی در بازار سرمایه 
خبر داد و گفت: با عرضه این پروژه ها مردم می توانند مشارکت کنند تا ساخت این پروژه ها با سرمایه های مردم 
انجام شود.به گفته او تاکنون یک هزار بسته سرمایه گذاری به ارزش 900هزار میلیارد تومان تعریف شده است.

تکمیل گلوگاه های »ایران راه«
دولت سیزدهم به دنبال اجرای پروژه های ریلی و ارتقای 

موقعیت بین المللی کشور از این مسیر است
رئیس جمهوری بر تسریع در اجرای پروژه های ریلی کشور 
تأکید کرد؛پروژه هایی که از نظر ابراهیم رئیسی، منجر به 
ارتقای موقعیت ایران در مسیرهای منطقه ای و بین المللی 
خواهد شد و به عقیده وزیر راه و شهرسازی، به تحقق ابتکار 

ایران راه کمک می کند.
به گزارش همشهری، همسایگان شمالی به دنبال فعال سازی 
کریدورهای ریلی ایران و دسترسی به آب های گرم هستند 
و در سازمان شانگهای نیز استفاده از کریدورهای بین المللی 
با نقش آفرینی ایران طرفداران زیادی دارد؛ به همین دلیل 
است که در دولت، حساب ویژه ای روی کریدورها شده و 
رئیس دولت بر ضرورت تسریع در اجرای پروژه های ریلی 

تأکید می کند.

ضرب الاجل برای رشت – کاسپین
پروژه ریلی رشت – کاسپین به طول ۳5کیلومتر، با اتصال 
بندر کاسپین در شهر انزلی به شهر رشت و شبکه ریلی 
سراسری، یکی از مسیرهای دسترسی ریلی شمال – جنوب از 
خاک ایران را فعال می کند؛مسیری که می تواند حمل کالا در 
تجارت ایران با کشورهای حاشیه دریای خزر را تسهیل کند و 
هزینه آن را کاهش دهد. براساس آخرین اطلاعات، این پروژه 
در بخش زیرسازی، ۹5 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و از کل 
مسیر ۳5 کیلومتری آن، ریل گذاری 25 کیلومتر به انجام 
رسیده است. در شرایط فعلی، دولت باید برای ریل گذاری 
10 کیلومتر باقیمانده از مسیر ایستگاه پیربازار رشت تا بندر 
کاسپین در منطقه آزاد انزلی برنامه ریزی کند و رئیس دولت 
سیزدهم، تلاش بیشتر مسئولان برای تکمیل و بهره برداری 

از این مسیر تا پایان سال 1402 را ضروری دانسته است.

رفع موانع حقوقی پروژه رشت-آستارا
یکی دیگر از موضوعات مورد بررسی در نشست تسریع در 
تکمیل پروژه های کلان کشور، مشکلات و مسائل خصوصی 
در پروژه رشت – آستارا بود که رئیس جمهوری، وزیر راه و 
شهرسازی را مأمور کرد تا با همکاری و مشارکت معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری مشکلات و موانع حقوقی پیش 
روی پروژه رشت-آستارا را برطرف کند و اقدامات لازم را برای 
تسریع در اجرای پروژه های چابهار-  خاش، بیرجند-یونسی، 

میانه- اردبیل و نیز کرمانشاه- اسلام آباد انجام دهد.

تسریع پروژه ها با رعایت کیفیت
دولت براحداث خط ریلی سریع السیر مشهد-تهران با 
توجه به نیاز رو به افزایش برای گسترش امکانات 
حمل ونقلی در این مسیر و ضرورت تسهیل و ارتقای 
ایمنی تردد زائران علی ابن موسی الرضا)ع( بر تسریع در 
اجرای مطالعات و تمهید مقدمات زیرساختی اجرای 
این پروژه نیز تأکید دارد. رئیس جمهور ضمن تصریح بر 
اهمیت سرعت بخشی به اجرای این پروژه ها به منظور 
بالفعل کردن ظرفیت های ترانزیتی و ارتقای موقعیت 
جغرافیایی کشورمان در مسیر راه های ترانزیتی منطقه ای 
و بین المللی، بر اهمیت »رعایت توأمان سرعت و 
کیفیت« در اجرای این طرح ها نیز تأکید کرده است. 

اقتصاد دنیا

دادوستد حباب در بازار سکه
با احتساب قیمت دلار آزاد و هر اونس طلای جهانی، قیمت 
سکه تمام بهار آزادی حدود 5.4میلیون تومان حباب دارد. 

به بیانی دیگر، هر سکه تمام طرح جدید، 5میلیون و 
400هزار تومان بالاتر از ارزش طلای استفاده شده در آن 
معامله می شود. به گزارش همشهری، در شرایط فعلی بازار 
سکه و طلای تهران، هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیم 1.۸میلیون تومان حباب قیمت دارد و در نیم سکه 
15.5میلیون تومانی این حباب به ۳.4میلیون تومان 
می رسد. البته رکورد بالاترین میزان حباب قیمتی در بازار 
سکه ایران به سکه گرمی اختصاص دارد که در بازار به قیمت 
5.۸میلیون تومان معامله می شود و بهای واقعی آن تقریباً 

معادل نصف این رقم است.

تجارت ایران و روسیه در 2022

 حجم  تجارت  
ایران و روسیه

 میزان 
واردات ایران  

 تراز 
تجاری

2.331.58-830
میلیارد دلارمیلیارد دلار

 میزان 
صادرات ایران 

750
میلیون دلار

رشد تجارت
در سال2022

12
درصد

میلیون دلار

اقلام صادراتی ایران
خشکبار، میوه، محصولات 

پتروشیمی و فرآورده های 
نفتی، مصالح ساختمانی، 

فرش،  محصولات آبزی و 
لبنیات

اقلام وارداتی از روسیه
  چوب و الوار، 
 فولاد و آهن آلات، 
 ماشین آلات صنعتی، 
 محصولات شیمیایی 
 و فرآورده های نفتی 

بالاترین دستمزد 2022 اروپا )یورو(

حباب سنج سکه تک فروشی - تومان

ایسلند
73642

یونان
24067

لوکزامبورگ
72529

اسلواکی
24376

سوئیس
67605

پرتغال
29540

پایین ترین دستمزد 2022 اروپا )یورو(

حقوق مشتری

اقتصاد دنیا

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

قیمت: 29،599،000
حباب: 5،453،000

 سکه
 امامی

قیمت: 15،500،000

قیمت: 10،500،000

حباب: 3،429،000

حباب:4،462،000

 نیم
  سکه

 ربع
  سکه

قیمت: 5،800،000
حباب: 2،828،000

 سکه
گرمی

قیمت: 26،008،000
حباب: 1،873،000

 سکه
 بهار
 آزادی

%18

%22

%42

%49

%7
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گلستان خزانستان
پاییز، هزاررنگ باشد و تو هم 
کودک باشی و بعد، فرصت 
قدم گذاشتن به جهان های 
پیش از خودت را نیز یافته 
باشی، یعنی به یکی از 
آرزوهای دوست داشتنی ات، 
آن هم در بهترین حالت ممکن 

رسیده ای؛ به همین سادگی.
تعبیر عمارت قاجاری که نامش 
شد گلستان و کاخ شاهان 
ماند با خزانستان بازاری که 
سقوط برگ هایش، حکایت 
روزگار غریب است را باید به 
آب سپرد. فردا روز دیگری 

است....

داخلی

شنبه شنبه 2525 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89738973

 طناب دار بر گردن 
عامل جنایت در مکانیکی

مرد شروری که با همدستی برادرش با حمله به یک مکانیکی 
در کرج جنایتی خونین رقم زده بودند در شرایطی که برادرش 
در تعقیب و گریز با پلیس به هلاکت رسیده بود، خودش نیز به 

اتهام محاربه اعدام شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از تیرماه سال 
1401، به دنبال وقوع یک تیراندازی خونین در محله اوقافی های 
کرج آغاز شد. پسر جوانی چند روز قبل از این حادثه با مردی 
که در مکانیکی کار می کرد درگیر شده و حالا با عموهایش برای 
انتقامجویی به مکانیکی حمله کرده بود. آنها  که مسلح به اسلحه 
وینچستر و قمه بودند شروع به تیراندازی کردند. آن زمان 7نفر 
در مکانیکی بودند که تعدادی از آنها مجروح شدند و یکی از 
آنان بر اثر اصابت گلوله جانش را از دست داد. مهاجمان بعد از 
تیراندازی سوار بر یک خودروی ال 90 از آنجا گریختند و از همان 
زمان تحقیقات پلیس برای دستگیری آنها آغاز شد. در جریان 
بررسی ها معلوم شد 2برادر که از اشرار سابقه دار هستند بعد از 
این جنایت به تهران گریخته و مخفی شده اند. در این شرایط 
مأموران پلیس آگاهی کرج راهی منطقه کن شدند تا متهمان را 
در مخفیگاهشان دستگیر کنند. در جریان این عملیات متهمان 
قصد فرار داشتند که در جریان تیراندازی مأموران یکی از 2 
برادر به ضرب گلوله پلیس کشته و دیگری زخمی و برای مداوا 
به بیمارستان منتقل شد. به دنبال ترخیص متهم از بیمارستان، 
تحقیقات از متهم آغاز شد و در شرایطی که همه شواهد و مدارک 
علیه او بود، در نهایت وی به اتهام قتل به قصاص و به اتهام محاربه 
به اعدام محکوم شد و با قطعی شدن این رای، او صبح پنجشنبه 
در ندامتگاه مرکزی کرج اعدام شد. حسین فاضلی هریکندی، 
رئیس کل دادگستری استان البرز درباره اجرای این حکم گفت: 
در این پرونده اولیای دم مقتول به شرط اجرای مجازات اعدام 
از باب محاربه، از اجرای مجازات قصاص صرف نظر کردند و به 

همین دلیل حکم اعدام متهم به اتهام محاربه اجرا شد.

 افشای راز قتل دختر 14ساله
بعد از 27سال 

دو مرد و یک زن اسکاتلندی به اتهام قتل دختر نوجوانی که 
جسدش 27سال پیش در رودخانه  پیدا شد، مجرم شناخته 

شدند.
 به گزارش همشهری به نقل از میرر، در 24آگوست 1996مادر 
کارولین گلاچان 14ساله منتظر بود دخترش از مدرسه به خانه 
بیاید تا برای برگزاری جشن تولد آماده شوند اما هر چه گذشت 
کارولین به خانه باز نگشت. حتی دوستان کارولین هم خبری از 
او نداشتند تا اینکه یک روز جسد دختر 14ساله در رودخانه ای 
در شهر گلاسکوی اسکاتلند پیدا شد. بنابر اعلام پزشکی قانونی 
او کتک خورده و ضربه محکمی به سرش وارد شده بود. از همان 
زمان تحقیقات پلیس برای یافتن عاملان این جنایت آغاز شد 
اما هیچ سرنخی به دست نیامد. طی این سال ها پرونده راکد ماند 
تا اینکه در سال جاری بار دیگر تحقیقات درباره این پرونده آغاز 
شد. با تحقیقاتی که پلیس از دوستان دوران کودکی کارولین 
انجام داد، به سرنخ های خوبی رسید. جوآن منزیس که حالا 
42ساله است به پلیس گفت که کارولین پیش از مرگش به او 
گفته بود که فردی به نام رابرت اوبراین که از همکلاسی هایش 
است، به بهانه های مختلف او را آزار می داده و حتی یک بار او را 
تهدید به قتل کرده بود. او ادامه داد که رابرت در مدرسه پسر 

خشنی بوده و دختران را اذیت می کرده است.
 اینها اطلاعاتی بود که در آن زمان پلیس هیچ توجهی به آنها 
نکرده بود اما این بار و در تحقیقات تازه، مأموران به رابرت 
مشکوک شدند و در ادامه مشخص شد که او به همراه 2 نفر 
دیگر به نام های، دونا ماری و اندرو کلی در روز حادثه با مقتول 
قرار داشت. پلیس این سه نفر را دستگیر کرد و آنها در نهایت به 
قتل کارولین اعتراف کردند. آنها گفتند که روز حادثه کارولین 
را در کنار رودخانه لون ملاقات کردند و با مشت و لگد به جان 
او افتادند. آنها با آجر و سنگ به سرش کوبیدند و وقتی بیهوش 
شد او را به رودخانه انداختند و فرار کردند. بعد از این اعترافات در 
جلسه روز جمعه، هیأت منصفه در دادگاه عالی گلاسکو رابرت 
اوبراین 45ساله، دونا ماری برند 44ساله و اندرو کلی 44ساله را 

به جرم قتل محکوم کرد.

آن سوی مرز

زن رامهرمزی، فرشته نجات شد 
با رضایت خانواده زن 58ساله اهل رامهرمز که دچار مرگ مغزی شده بود، کلیه ها و کبد او به بیماران نیازمند 
اهدا شد. این زن خیریه کمایی نام داشت و دو کلیه وی، به 2مرد اهل سوسنگرد و شادگان پیوند زده و کبد 

او نیز برای پیوند به شیراز ارسال شد.

کشف ماینرهای قاچاق در کارخانه 
رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران از کشف 199دستگاه استخراج ارز دیجیتال از یک کارخانه در شهرک صنعتی 
شمس آباد خبر داد. سرهنگ مهدی افشاری گفت: باحضور پلیس در این محل معلوم شد که 157 دستگاه در 

حال فعالیت هستند و 42 دستگاه به ظاهر مستعمل شده بودند و در این رابطه یک نفر دستگیر شد.

گزارش اصلی امروز درباره محصولاتی است 
که با نام کالای خواب ظاهرا قرار است ما را به 
آرامش برسانند اما قیمت هایشان بیشتر خواب 

از سرمان می پراند...

درحالی که انتشار خبر اجرای طرح ادغام رشته های مقطع 
متوسطه دوم، پرسش های زیادی را برای صاحب نظران 
مسائل آموزشی، خانواده ها، معلمان و دانش آموزان ایجاد کرده، 
حجت الاسلام علی لطیفی در گفت وگو با همشهری تغییرات 
مقطع متوسطه را اقدامی در جهت متناسب سازی  سیستم 
آموزشی این مقطع با نیازهای جامعه عنوان می کند. معاون 
وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت 
آموزش و پرورش به گلایه و نارضایتی دانش آموزان از محتوای 
کتاب های درسی رشته های نظری مقطع متوسطه دوم 
اشاره می کند و می گوید: »بسیاری از دانش آموزان در پایان 
تحصیلات این دوره احساس می کنند مطالب و محفوظاتی 
آموخته اند که در آینده برایشان کاربردی ندارد و در بهبود 
زندگی آنها مؤثر نیست؛ بنابراین تصمیم گرفتیم فرایند 
آموزش در این دوره را مورد بازنگری قرار دهیم تا آموزش ها 
جنبه عملیاتی پیدا کنند.« این اظهارنظر او می تواند ما را به 

اهداف و چشم انداز اجرای طرح ادغام رشته های دوره متوسطه 
خوش بین کند، اما باز هم چگونگی اعمال تغییرات در محتوای 

آموزشی مقطع دبیرستان ابهامی است که بی پاسخ می ماند.

تغییرات مداوم و سرنوشت ساز
مشخص نبودن جزئیات این طرح مهم، نگرانی و اظهارنظرهای 
متفاوت کارشناسان آموزشی را در پی داشته است. 
صاحب نظرانی مانند محمد داوری معتقدند درصورتی ادغام 
رشته های مقطع متوسطه می تواند تغییری مثبت تلقی شود 
که به سمت حذف کنکور و ایجاد سازوکاری اصولی و عادلانه 
در جذب دانشجو پیش برویم. اگر در کنار نظر این سخنگوی 
سازمان معلمان، پیش بینی عبدالرسول پورعباس درباره مسیر 
کنکور را مورد توجه قرار دهیم، شاید فلسفه موکول کردن 
اجرای طرح به 2سال دیگر روشن شود. پورعباس در گفت وگو 
با همشهری می گوید: »باید نتایج حاصل از افزایش تأثیر سوابق 

تحصیلی و کاهش آزمون کنکور در تحقق عدالت آموزشی را 
لااقل در 3دوره مورد پایش قرار دهیم و اگر این رصد و بررسی 
تأیید کند که کم اثر کردن آزمون کنکور به عادلانه تر شدن 
فرایند ورود به دانشگاه ها می انجامد، شاید سیاستگذاران 
نظام آموزش و پرورش کشور برای حذف کامل کنکور هم 

خیز بردارند.« 
محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزیر آموزش و 
پرورش روز چهارشنبه، خبر ادغام رشته های مقطع متوسطه 
را اعلام کرده و گفته است: »درصورت تعیین یک رشته 
واحد برای تمام دانش آموزان، دروس مشترک برای همه 
دانش آموزان مدنظر قرار می گیرد و در مقابل خود دانش آموزان 
یکسری دروس را متناسب با علایق و استعدادهایشان انتخاب 
می کنند. در این صورت ممکن است عمده دانش آموزان 
۸ساعت یک درس را بخوانند ولی دانش آموزی که به همان 

درس علاقه مند است، 12 ساعت آن درس را بخواند.«

ادغامرشتههایدبیرستانبهحذفکنکورختممیشود؟
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6روز پس از مرگ عجیب دلسا 4.5ساله در بیمارستانی 
در رفسنجان، علت اصلی مرگ او عارضه داروی بیهوشی 

اعلام شد.
به گزارش همشهری، صبح شنبه 1۸آذرماه بود که دختربچه  
4.5ساله ای به نام دلسا برای انجام عمل جراحی لوزه به اتاق عمل 
بیمارستانی در شهرستان رفسنجان در استان کرمان منتقل 
شد. همه  چیز برای انجام عمل جراحی آماده بود و آزمایش های 
لازم نیز گرفته شد اما تنها دقایقی بعد از انتقال دلسا به اتاق 
عمل و تزریق داروی بیهوشی به او بود که حادثه ای هولناک رخ 
داد. نبض دختربچه خردسال ناگهان از تپش افتاد و پزشکان 

بیمارستان هر چه کردند، نتوانستند او را به زندگی برگردانند.

لحظه دردناک 
مادر دلسا که روز حادثه کنار دخترش ایستاده بود، ماجرای 
آن روز را اینطور تعریف می کند: مدتی قبل از انجام عمل 
جراحی بود که دخترم حالش بد شد و او را نزد پزشک بردیم. 
به ما اعلام شد که باید لوزه های دلسا عمل شود و وقت عمل 
جراحی تعیین و یک شب قبل از عمل او را به بیمارستان 
بردیم؛ چون باید آزمایش های لازم انجام می شد، دخترم 
تحت مراقبت می بود و صبح جمعه به اتاق عمل منتقل می شد. 

آن شب، آزمایش خون گرفتند، دخترم بستری شد و گفتند 
که از ساعت 12شب به بعد نباید چیزی بخورد. صبح ساعت 
7:30بود که لباس مخصوص تنش کردند تا او را به اتاق عمل 
ببرند. دلسا از من خواست کنارش باشم تا دستم را بگیرد. قرار 
شد تا بیهوشی او، کنارش باشم. دستش را گرفته بودم که 
داروی بیهوشی را تزریق کردند. همان موقع احساس کردم 
دست دیگرش که دور گردنم بود خشک و مردمک چشمش 
گشاد شد. وحشت کردم اما گفتند چیزی نیست. او را به اتاق 

عمل بردند و دیدم بقیه پزشکان به سمت اتاق عمل می دوند 
و همان موقع فهمیدم که دخترم فوت شده است، پاهایم 
سست شد و لحظاتی بعد به من اعلام کردند که دلسا آسمانی 

شده است.

تشکیل پرونده
به دنبال مرگ دردناک دلسا کوچولو و شکایت خانواده اش، 
مدعی العموم وارد پرونده شد و علیرضا محمدی، دادستان 
رفسنجان اعلام کرد که موضوع با جدیت و فوریت پیگیری و 

با مقصران حادثه با قطعیت برخورد خواهد شد.
از همان زمان پرونده برای بررسی های تخصصی در اختیار 
کارشناسان قرار گرفت و تحقیقات برای مشخص شدن علت 
اصلی مرگ دختربچه خردسال آغاز شد. صبح پنجشنبه، 
دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان اعلام کرد که علت اصلی 
فوت دلسا کوچولو عارضه داروی بیهوشی تشخیص داده 
شده و سایر ابعاد مرتبط به فوت این کودک در حال بررسی 
تخصصی است و در انتظار جواب آزمایش ها و نظر نهایی از 

پزشکی قانونی هستیم.
بر پایه گزارش این دانشگاه، پس از این حادثه و اخذ نظرات 
علمی و کارشناسی استادان و بررسی دقیق پرونده و پایش 
لحظه به لحظه دوربین های مداربسته اتاق عمل بیمارستان و 
مصاحبه و بررسی اظهارات پزشکان و پرسنل کادر درمان، این 
نتایج حاصل شد که علت اصلی فوت، عارضه داروی بیهوشی 
بوده است و بررسی های تکمیلی درباره این حادثه ادامه دارد.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

عمل لوزه به قیمت جان دختربچه 4.5 ساله تمام شد

نجات
انتظامی

عارضه داروی بیهوشیعارضه داروی بیهوشی؛؛ علت مرگ دلسا کوچولو علت مرگ دلسا کوچولو

دختر 17ساله ای که با مادرش درگیر شده 
بود با چاقوی میوه خوری به او ضربه زد و جنایی

همین ضربه برای مرگ مادر کافی بود.
به گزارش همشهری، این حادثه تلخ در یکی از روستاهای 
بهنمیر از توابع بابلسر، واقع در استان مازندران اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که دختری 17ساله با مادرش که 
حدود 40سال داشت بگومگو  می کند. جر و بحث مادر 

و دختر ادامه داشت تا اینکه دختر نوجوان که خشمگین 
بود کنترلش را از دست داد و با یک چاقوی میوه خوری 
ضربه ای به قفسه سینه مادرش زد. هرچند او قصد گرفتن 
جان مادرش را نداشت اما همین یک ضربه برای مرگ مادر 
کافی بود و او با وجود انجام اقدامات درمانی اولیه جانش 

را از دست داد.
به دنبال وقوع این حادثه تلخ مأموران پلیس با حضور در 

محل حادثه به تحقیق در این باره پرداختند و دختر 17ساله 
را بازداشت کردند.

سیدجعفر افضلی، فرمانده انتظامی شهرستان بابلسر در 
این باره گفت: دختر 17 ساله خانواده در یک بحث ساده 
با مادر خود ناخواسته مرتکب قتل شد و هم اکنون با مجوز 
قانونی در بازداشت به سر می برد و تحقیقات تکمیلی در 

این باره ادامه دارد. 

قتل مادر به دست دختر 17ساله اش

تی
راس

 رو
ری

 خب
ت
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س: 
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بی خوابی از قیمت های نجومی 
کالاهای خواب لاکچری 

خواب گران 

مژگان مهرابیروایت
روزنامه نگار

خانه لوکس، ماشین گرانقیمت و لباس 
آنچنانی دیگر برای همه آشناست اما 
لاکچری بودن حالا به اتاق خواب بعضی ها 
هم وارد شده است. با کمی گشت و گذار در 
شهر، با فروشگاه هایی روبه رو می شویم 
که کالاهای خوابشان با قیمت نجومی 
عرضه می شوند؛ لوازمی که بود و نبودش 
در زندگی مان خیلی تأثیری ندارد چون 
به قول قدیمی ها دل، خوش و اعصاب 
راحت که باشد روی سنگ هم می شود 
تخت خوابید اما زندگی بعضی ها ذاتا 
متفاوت است. از آنهایی حرف می زنیم 
که شب ها به جای تشک، پتو و متکا 
درگیر تشک های کولردار، چشم بندهای 
کمپرس دار، پتوهای برقی و ده ها وسیله 

دیگر هستند.

کالاهای خواب فوق لاکچری
در یکی از ده ها فروشگاه فوق لاکچری 
کالای خواب در تهران تا جایی که چشم 
کار می کند، لوازم لوکس و آنچنانی به 
چشم می خورد؛ وسایلی که شاید برای 
نخستین بار نامشان را شنیده باشیم. 
همه وسعت فروشگاه را با قفسه پر 
کرده اند. از پایین تا بالا، انواع لوازم برای 
داشتن یک خواب راحت وجود دارد. 
لحاف ها و ملحفه ها با نظمی خاص روی 

هم چیده شده و تنوع رنگ شان با دل 
بازی می کند. آن قدر زیبا هستند که 
اگر اهل ذوق هم نباشی محو تماشایشان 
می شوی. پایین هر قفسه برچسب قیمت 
چسبانده شده تا مشتری با خاطری 
آسوده جنس مورد نظر خود را انتخاب 
کند. فروشنده روی کیفیت جنس ها 
خیلی تأکید می کند و متذکر می شود: 
»ست ملحفه کتان بین 5 تا 6 میلیون 

تومان و ساتن آن گران تر است.« 

بالش مخصوص خروپف 
بخشی از فروشگاه فقط به ست لحاف 
دونفره و تک نفره اختصاص دارد. قیمت 
لحاف ها با توجه به جنس و طرح شان 
متغیر است. فروشنده می گوید:  
»لحاف های 2نفره ما از 30میلیون تومان 
تا 42میلیون تومان قیمت دارند.« قفسه 
کناری مربوط به بالش هاست. آنقدر 
تنوع جنس دارند که برای انتخاب باید 
کلی وقت گذاشت. شاید در مغازه های 
عالی و معمولی هر بالش با قیمت 200 تا 
300هزار تومان فروخته شود اما اینجا 
بالش مایکروفایبر 5میلیون و500هزار 
تومان است، بالش پروالیاف 11میلیون، 
بالش پر غاز 4میلیون و330هزار تومان 
و بالش سنتی پیلوا 4میلیون و750هزار 
تومان. اما یکی از آنها بالش مخصوص 
خروپف است که 544هزار تومان قیمت 
دارد. البته بالش های طبی هم یک تا 

3میلیون قیمت دارند.

تشک مخصوص مدیتیشن
از دیگر اجناسی که در این فروشگاه 
دیده می شود، تشک برقی از 
4میلیون و650هزار تومان تا 8میلیون 
تومان است که البته به درد افرادی 
می خورد که در مناطق سردسیر زندگی 
می کنند. جالب تر اینکه برای افرادی 
که گرمای تابستان به شدت آزارشان 
می دهد، تشک های کولردار هم وجود 
دارد. قیمت این تشک ها 18میلیون 
است. البته اگر کسی بخواهد تشک 
خوشخواب کولردار با برندی خاص بخرد 
باید 29میلیون ناقابل پرداخت کند. برای 
کسانی هم که می خواهند مدیتیشن 
کنند، تشکی وجود دارد که برچسب 
قیمت آن رقم 55میلیون تومان را نشان 

می دهد.

لحاف کرسی 95میلیونی 
از لحاف، تشک و ملحفه که بگذریم 

نوبت به چشم بندهای ماساژور 
می رسد که قیمت آنها از 380هزار 

تومان تا 750هزار تومان متغیر 
است. البته این چشم بندها 
بدون داشتن امتیاز ماساژور در 
داروخانه به قیمت 35هزار تا 

66هزار تومان فروخته می شوند. 
از دیگر ویژگی های کالاهای خواب 

لاکچری، گزینه لحاف کرسی طرح 
مولتی کالر است که 95میلیون تومان 
قیمت دارد. در این فروشگاه لوازم 

دیگری هم هست؛ دزدگیر پادری به 
قیمت 210هزار تومان، تور بالای تخت 
765هزار تومان، قفسه های تجهیزات 
اتاق خواب، از 4میلیون تا 9میلیون تومان 
و آباژور و چراغ خواب هم از یک میلیون و 

500هزار تا 5میلیون تومان.

چرت آخر
بعضی عدد و رقم ها خواب از سر آدمیزاد 
می پراند. بعضی سبک زندگی ها هم به 
احوال ما بی خوابی تزریق می کنند. اما این 
چرت آخر را از دست ندهید که خواب در 
تخت و پتوی میلیونی هم از دست کسی 
که اعصابش به هم ریخته است و دلش 

خوش نیست می گریزد.
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هدایتسرمایههایسرگردانبهسمتخانهسازی
تفاهمنامه مشترکی بین مجمع کلانشهرها، بانک شهر و سازمان بورس و اوراق بهادار منعقد شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

اولین همایش نهضت تأمین مالی شهر، در محل 
برج  میلاد تهران برگزار شد. این همایش در 
راستای هدایت نقدینگی سرگردان به سمت 
پروژه های شهری مانند مسکن یا توسعه ناوگان 
عمومی به اجرا درآمده است. همچنین در جریان 
برگزاری این همایش، تفاهمنامه مشترکی بین 
مجمع کلانشهرها، بانک شهر و سازمان بورس 
و اوراق بهادار برای نهضت تامین منابع مالی 
منعقد شد. علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
این همایش به آخرین وضعیت پروژه های حوزه 
مسکن و صدور پروانه اشاره کرد و به تشریح 
اقدامات انجام شده در ساخت پروژه های سنگین 

شهری پرداخت.

شنبه شنبه 2525 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89738973
افتتاحایستگاههایجدیدسنجشآلودگیهواتاپایانسال

سیدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: مجموعا ۳۶ ایستگاه سنجش 
آلودگی هوا در پایتخت وجود دارد و ۶ایستگاه جدید هم تا پایان سال اضافه می شود. ۳ایستگاه جدید و 

۳ایستگاه هم توسعه ایستگاه هایی است که از قبل تاسیس شده اند. 

تعیینتکلیفسینماهایباغکتاب
احمد علوی، رئیس کمیته میراث فرهنگی شورای شهر تهران: حدود 10۳0صندلی در سینماهای باغ کتاب 4سال 
است که بلااستفاده مانده است. بابت بازگشایی این سینماها جلسات متعددی با متولیان فرهنگی داشته ایم 

باید این عقب افتادگی در بازگشایی سینماها  جبران شود و هرچه زودتر این سینماها تعیین تکلیف شود.

امید و افتخار

 روند فرسودگی و نوسازی
در شهرها با هم هماهنگ نیست

آبادانی شهر در نهایت منجر به رضایتمندی شهروندان 
می شود و از این رو ضرورت دارد مدیریت شهری به این 
موضوع توجه ویژه ای داشته باشد. در همایش نهضت تامین 
مالی شهر یکی از موضوعات مورد بحث همین آبادانی شهر 

بود که برخی از مدیران نظراتی در این زمینه ارائه دادند.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران: مردم تفاوتی بین شهرداری ها 
و دولت نمی بینند و اگر اقدامی صورت 
بگیرد، آنها  از مجموعه نظام رضایت 
خواهند داشت. اگر وسایل حمل ونقل عمومی تأمین نشود، 
مردم تنها شهرداری ها را مقصر نخواهند دانست و دولت را 
نیز مقصر می دانند. توجه همزمان به آبادانی روستاها در کنار 
آبادانی شهرها ضرورت دارد، اگر به این بخش نیز توجه شود 
شاهد رشد سکونتگاه های غیررسمی در اطراف شهرها نخواهیم 
بود. متأسفانه عقب ماندگی در تمام شهرها زیاد است و روند 
فرسودگی و نوسازی با هم هماهنگ نیستند. 50درصد تخفیف 
صدور پروانه نیز توسط دولت در بافت فرسوده پیش بینی شد 
و انتظار می رود 50 درصد تخفیف که مجلس تصویب کرد و به 
آن افتخار می کنیم نیز پرداخت شود. باید اعتبارات این بخش ها 
توسط سازمان برنامه و بودجه تامین شود. شهرداری ها در 
بودجه عمومی سهمی ندارند و ما پول و تسهیلات نمی خواهیم 
اما مقرراتی که منجر به درآمد و هزینه کرد درست شود، یکی از 

درخواست هایی است که ما از دولت داریم.

لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهرداری تهران: هدف اصلی 
ما این است که توان علمی کارشناسان 
شهرداری در حوزه مالی افزایش پیدا کند. 
امیدواریم بستری فراهم شود که شهرداری ها در برنامه های 
مالی خود موفق شوند. استفاده از توان مردمی یکی از برنامه های 
تحولی تمام شهرداری هاست و می دانیم که بدون مشارکت 
سرمایه گذاران آنچنان که باید موفق نخواهیم شد. هم اندیشی 
و آغاز اقدامات سیستمی یکی از اهداف همایش »نهضت تأمین 
مالی شهر« است و دولت، شهرداری ها، بانک ها و سرمایه گذاران 
از این مسیر برنامه منسجمی را دنبال می کنند؛ به ویژه در حوزه 
برقی سازی  که یکی از مسائل مهم کشور در سال جاری است که 
در همین زمینه رئیس جمهور، وزرا و مسئولان توجه ویژه ای به 

موضوع دارند.

مکث

 قیچی شدن روبان 50پروژه 
در غرب تهران

 هشتادوهشتمین رویداد امید و افتخار شهر تهران امروز
در منطقه5 برگزار می شود

امروز )25آذر( قرار است در قالب رویداد شنبه های امید و افتخار، 
اتفاقات خوبی در منطقه5 تهران رخ دهد. اتفاقاتی که حاوی 
خبرهای خوش برای ساکنان غرب پایتخت است و نویدبخش 
تحول در حوزه های فرهنگی، ترافیکی، عمرانی و شهری خواهد 
بود. قیچی شدن روبان 50پروژه شهری در این منطقه بیانگر آن 
است که مدیریت شهری از تمام ظرفیت و توان خود برای بهبود 
کیفیت زندگی شهروندان و ارتقای وضعیت محله ها و مناطق 
استفاده می کند. به گفته احسان شریفی، شهردار منطقه5، برای 
پروژه هایی که امروز افتتاح و بهره برداری می شوند حدود 10هزار 
میلیارد تومان اعتبار هزینه شده و طی 2سال گذشته بیش از 
130پروژه در این منطقه به بهره برداری رسیده اند. شریفی 
گفت: »مدیریت شهری جدا از پروژه های کوچک مقیاس که 
در محله ها اجرایی می شوند، چندین پروژه بزرگ هم در منطقه 
پیش بینی کرده که در آستانه بهره برداری هستند.« به گفته 
شهردار منطقه5 حل مشکلات حصارک و کن، برخورد قاطع 
با متصرفین اموال عمومی در فضای شهری، افزایش سرانه ها، 
افتتاح 4ایستگاه مترو، احداث بوستان ها و مرمت و ساخت ده ها 
سرویس بهداشتی، کاهش موضوعات ناشی از اختلالات ترافیکی 
با انجام ده ها عملیات اصلاح هندسی معابر و کاهش چشمگیر 
تصادفات بالاخص در بخش جرحی و فوتی و... برخی از کارهای 

انجام شده این دوره مدیریت شهری هستند.

بهمشارکتمردمنیازمندیم
امروز انتظارات مردم به عنوان صاحبان کشور بیش 
از پیش است و باید مسئولان زمینه ظهور و بروز 
رفع مشکلات را فراهم کنند. ما به مشارکت مردم 
نیازمندیم. در سال قبل 2هزارو۸0 پروژه در معرض 
انتخاب شهروندان قرار گرفت و هزارو4۶4 پروژه به 
اجرا رسید. از این تعداد تنها 1۸پروژه هنوز آغاز نشده 
و نزدیک به ۹00طرح اجرایی شده است. امسال 
تصمیم گرفته ایم مردم هم برای ما تصمیم سازی 
کنند؛ بیش از 7هزار پروژه از سوی مردم  پیشنهاد شد 
که درنهایت ۶هزار پروژه با اعتبار ۹همت در معرض 
انتخاب مردم قرار گرفت تا غایت و نهایتی برای این 
پروژه ها تعریف شود. بالغ بر 500هزار نفر در چند روز 
ابتدایی دومین طرح »من شهردارم« مشارکت کردند 
و امیدواریم از هدف یک میلیون مشارکت عبور کند. 
این همایش یک گام جلوتر از طرح »من شهردارم« 
برداشته است. ما در گام سوم به تأمین مالی نیاز داریم 
و 1۹کلانشهر به همکاری مجموعه های اثرگذار با 
دولت در مدار تلاش شوراها و شهرداری ها نیاز دارند 

و این تلاش تمام کشور را درگیر خواهد کرد.

استفادهدرستاز
داراییهایشهروندان

باید خوبی های گذشته را تکرار 
کنیم؛ نباید نفی شوند؛ لذا باید 
کارهایی را انجام دهیم و اتفاقات 
خوبی رخ دهد تا فضا برای مدیریت 
شهرها فراهم شود؛ به طوری که 
تضامینی درنظر بگیریم تا مردم 
اطمینان داشته باشند و بدانند 
پول آنها کجا هزینه می شود. باید 
فرصتی فراهم شود تا دارایی های 
مردم به درستی مورد استفاده 
قرار گیرد و شهرداری ها تنها 
نهادهای مربوطه برای این امر 
هستند. قرار بر این شده که هر 
۶ ماه یک بار کاری اساسی صورت 
بگیرد. مقرر شده که  نحوه تامین 
مالی در شهرها آموزش داده شود 
و ما این موضوع و برگزاری این 

همایش را پاس می داریم.

صدورپروانهساخت،تراکمفروشینیست
منابع مالی یک گلوگاه جدی است. شروع کار ما با ایجاد انضباط مالی بود اما این کفایت نمی کند؛ شهرها با سرعت 
به سمت فرسودگی پیش می روند، به طوری که بافت ناکارآمد و فرسوده در تهران و دیگر کلانشهرها در معرض 
عدم دسترسی، مخاطرات و هزینه تراشی بالا در حوادث هستند. تهران ۹30هزار پارسل دارد و اگر عمر مفید 
یک ساختمان 50سال باشد و سالانه 20هزار پروانه صادر شود، بازسازی انجام خواهد شد. در سال1400 تعداد 
پروانه های صادر شده 5هزار فقره بود. صدور پروانه، تراکم فروشی نیست بلکه به معنای توسعه شهر است. دولت 
مکلف به ساخت 4میلیون واحد مسکن است. هزینه مورد نیاز ساخت مسکن 4هزار همت است و اگر این نقدینگی 

به سمت مسکن هدایت شود، علاوه بر اشتغال زایی و توسعه اقتصادی، به تامین مسکن منجر خواهد شد.

توسعهمسکندر19کلانشهربامشارکتبورس
اولویت نوسازی با بافت فرسوده است که در اساس، تهدید به شمار می رود؛ مردم باید با انگیزه در فضای سکونت خود 
بمانند اما به شرط نوسازی و توسعه. مشارکت شهرداری ها، بورس، دولت و دیگر بخش ها برای توسعه مسکن در 
1۹کلانشهر، باید انجام شود. شهرهای بزرگ برای اینکه خود را بسازند، جهت ساخت هر کیلومتر مترو به 2هزار 
میلیارد تومان نیاز دارند. از سوی دیگر مسکن می تواند عمده نقدینگی را به خود جذب کند و سود آن به مردم برسد. 
در حوزه حمل ونقل عمومی نیز باید به سمت ایجاد شرایط مناسب و بهبود آن برویم که به اعتبار نیاز دارد و اگر توسط 
مردم تامین شود، شهر برای مردم خواهد شد. امروز بورس و بانک ها از بزرگ ترین فرصت های ما هستند و باید از 
دیدگاه درستی به آنها توجه شود. بخشی از منابع بودجه به بودجه عمومی اختصاص دارد که باید برای شورا و دیوان 
محاسبات شفاف باشد. قسمتی از درآمدهای ما نیز باید برای شورا شفاف باشد اما برای ورود به بورس اساسا به این 
نیاز داریم که داشته های خود را آشکار کنیم. ما در ابتدای ورودمان به شهرداری با اسناد بدون حسابرسی مواجه 
بودیم؛ حسابرسی اسناد در دوره ششم مدیریت شهری صورت گرفت و کاری که آنها انجام ندادند، ما انجام دادیم.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

اهمپروژههایمنطقه5
80000تن 

عملیات 
آسفالت ریزی

20کیلومتر 
مناسب سازی  

معابر

1000000مترمربع 
 مجوز ساخت 

 بوستان انارستان
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چهارده یار اوشن در راه است
جورج کلونی ممکن است 
با یک فیلم »اوشن« دیگر 
برگردد. او در مصاحبه ای 
جدید که هنگام معرفی 
فیلم جدیدش »پسران در 
قایق« انجام داده، گفته 
است فیلمنامه ای برای 
ساخت یک فیلم دیگر 
»اوشن« وجود دارد که 
۳ بازیگر اصلی را دوباره 
گرد هم می آورد، اما 
کلونی جزئیات بیشتری 
را فاش نکرد.جورج کلونی 

از احتمال ساخته شدن فیلم »چهارده یار اوشن« می گوید: یک 
فیلمنامه عالی داریم.

سینما حقیقتهالیوود

اختلاف تهیه کننده و پخش کننده؛ دلیل توقف پخش »آمستردام«
مهدی سلطانی، بازیگر سریال »آمستردام«:    تا آنجا که من آگاهم این بار دعوا بین تولیدکننده و پخش کننده 
است. معمولا در این مواقع دعواها ریشه های مالی دارند اما هر چه که باشد به نظر می رسد در این دعوا 

حرمت و احترام مخاطب نادیده گرفته شده است. به جای همه  مقصران از مخاطبان پوزش می خواهم.

الگویم مارلون براندو بود
داریوش فرهنگ، بازیگر و کارگردان سینما، تئاتر و تلویزیون: در سال های جوانی ، پوستری از مارلون براندو را 
پیدا کرده و در خانه آن را کنار آینه گذاشته بودم و مرتب ظاهر او را با خود مقایسه می کردم   تا اینکه روزی متوجه 

شدم من شباهتی با براندو ندارم و به خود گفتم »خوب یا بد، تو برو خود را باش...«/ مهر

آرای  مردمی 
در جشنواره سینما حقیقت

آرای مردمی هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 
 »سینماحقیقت«، با همکاری سامانه سمفا، سینماتیکت،

ایتیکت، هاشور، سینماشهر، مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی و انجمن صنفی تهیه کنندگان سینمای مستند 
ثبت می شود.تماشاگران جشنواره با ۳ روش می توانند رأی خود 
درباره هر فیلم را ثبت کنند.هر کدام از تماشاگران جشنواره که بلیت 
تهیه می کنند، روی بلیت خود یک کیو آرکد دارند  این کد، در سامانه 
سمفا ثبت شده و توسط مأمور سالن، موقع ورود صاحب بلیت به 
سینما، چک می شود. امکان شرکت در رأی گیری برای تماشاگری 
که وارد سالن نشده، وجود ندارد. پس از تماشای فیلم، تماشاگر از 
طریق گوشی همراه خود می تواند با ثبت کیوآرکد مندرج روی بلیت 
یا کد بلیت و شماره تلفن همراه، رأی خود را ثبت کند. همچنین 
در پردیس سینمایی چارسو )خانه جشنواره( کیوسکی نصب شده 

که تماشاگران با اسکن کیوآرکد می توانند رأی خود را ثبت کنند. 

رونمایی از تیزر »قوی دل« 

در آستانه جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران )سینما حقیقت( 
از تیزر مستند بلند »قوی دل« رونمایی شد.

تهیه کننده این فیلم که به بخش مسابقه آثار مستند بلند و بخش 
شهید آوینی جشنواره سینما حقیقت راه پیدا کرده، سعید الهی و 
کارگردانش علی فراهانی صدر هستند. این فیلم طی روزهای ۲۷آذر 
تا ۲دی ماه در چند نوبت در پردیس سینمایی چارسو و موزه سینما 
به نمایش درمی آید. »قوی دل« محصول مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی است که پرونده خون های آلوده 
فرانسوی در ایران را از منظری متفاوت مورد واکاوی قرار داده است.

هیجان انگیز ترین فیلم های2024  
هیجان انگیزترین فیلم های سال۲۰۲۴ از نگاه ۸هزار سینمارو 
معرفی شدند. نظرسنجی پلتفرم فروش بلیت »فندنگو« از 
بیش از ۸هزار سینمارو نشان می دهد که مخاطبین آمریکایی 
در سال۲۰۲۴ برای دیدن چه فیلم هایی هیجان زده ترند. 
در این نظرسنجی فیلم های »ددپول۳« در رده اول و 

»بیتل جوس« تیم برتون  در جایگاه دوم قرار گرفته است.

رونمایی
رویداد

ددپول۳ 1

شکارچیان روح 3

بیتل جوس۲ 2

تلماسه۲ 4

ونوم۳ 5

6من نفرت انگیز۴

7وارونه۲

10مکانی آرام 

9گلادیاتور۲

8  ارباب حلقه ها امپراتوری یخ زده
جنگ روهیریم

روز اول 

همزمان با برگزاری دادگاه اعضا و 
سرکرده های گروهک تروریستی 
منافقین در دادگاه کیفری یک 
استان تهران، این روزها فیلم »ضد« ساخته امیرعباس ربیعی با موضوع 
جنایات گروهک منافقین روی پرده است. ربیعی در اکران مردمی فیلم 
»ضد«  گفت: »به هر حال ما یک دِینی نسبت به خانواده شهدا به ویژه خانواده 
شهدای ترور داریم. فرقه ضاله منافقین جنایت های بسیاری مرتکب شد و 
در دورانی که مردم درگیر جنگ بودند، علیه وطنشان توطئه و دسیسه کرد. 
من بسیار خوشحالم که فیلم ام همزمان شده است با برگزاری دادگاه این 
ظالمان و امیدوارم که حق خانواده شهدا ادا شود.« همچنین در هفدهمین 
جشنواره سینماحقیقت مستند »سال های سرخ« با موضوع رمزگشایی از 

5بمب گذاری بزرگ در اوایل دهه۶0 به نمایش درخواهد آمد.

مهرنوش سلماسیگزارش
روزنامه نگار

 قاب هایی از 
ترور مردم عادی

 رمزگشایی از 5 بمب گذاری بزرگ
اوایل دهه۶۰ در مستند»سال های سرخ«

 مستند »سال های سرخ« به کارگردانی میاد محمدی مروری بر 
بمب گذاری های تروریستی دهه۶۰ ایران دارد. به گزارش همشهری، میاد 
محمدی، کارگردان مستند »سال های سرخ« که در بخش جایزه شهید آوینی 
هفدهمین جشنواره سینمای مستند »سینماحقیقت« حضور دارد، درباره این 
مستند توضیح داد: »سال های سرخ« درباره 5عملیات تروریستی بزرگ  است 
که اوایل دهه۶۰ در معابر عمومی اتفاق افتاد و در آن فقط مردم عادی شهید 
شدند. تعداد بمب گذاری هایی که اوایل دهه۶۰ داشتیم، خیلی زیاد است اما این 
5مورد شهدای بسیاری از مردم غیرنظامی و عادی داشت. اگر بخواهیم به ترتیب 
زمانی بگوییم؛ نخستین مورد در میدان سپاه، سپس میدان محمدی، دیگری 

که از همه بزرگ تر است در میدان امام خمینی )ره( بعدی در 
میدان راه آهن و درنهایت آخری خیابان ناصر خسرو، روبه روی 

شمس العماره. وی گفت: این بمب گذاری ها با حجم وسیع، 
درمکان های پر تردد و ساعت های شلوغ اتفاق افتادند که 
تعداد شهدای زیاد و باورنکردنی ای  داشتند که شاید 
تصورش برای ما که در این شهر زندگی می کنیم، سخت 
باشد. این مسئله دغدغه من برای ساخت مستند درباره 

این بمب گذاری های خاص بود. 

میاد محمدی،کارگردان  مستند »سال های سرخ« گفت: تاکنون به شکل 
مستقل درباره این بمب گذاری ها کاری انجام نشده است  البته درباره 
بمب گذاری میدان امام خمینی )ره(  ، فیلم سینمایی ساخته شده است.  
به طور کلی وقتی در رسانه ها چه مستند، چه مکتوب و... درباره عملیات 
تروریستی صحبت می کنیم که در دهه۶۰ و اوایل آن رخ داده است، 
ذهن ها بیشتر به سمت ترور نخست وزیری یا حزب جمهوری اسامی و 
افراد شاخص می رود و اینگونه بمب گذاری ها که مردم عادی را درگیر 
کرده بودند، در میان آنها گم هستند. خیلی از مردم نیز در جریان این 
 اتفاقات نبوده اند  ما سعی  کرده ایم که با »سال های سرخ« آن برهه تاریخی 
را یادآوری کنیم.  محمدی درباره شیوه روایت ماجرا افزود: »سال های سرخ« 
توسط یک راوی جست وجوگر روایت می شود. این راوی  سراغ افرادی می رود 
که شاهدان عینی ماجرا بوده اند؛ حال آن افراد ممکن است در مکان مورد 
نظر حضور داشته ، آسیب دیده  یا صرفا شاهد بوده اند، یک دسته هم کسانی 
هستند که مسئولیتی در آن زمان داشته اند مثا در بخش های اطاعاتی و 

امنیتی بوده اند و اطاعاتی را در اختیار راوی جست وجوگر قرار می دهند.  

 »سال های سرخ« 
 توسط یک راوی 

جست وجوگر روایت می شود. این 
 راوی  سراغ 

افرادی می رود که شاهدان عینی 
 ماجرا بوده اند؛

  حال آن افراد ممکن
  است در مکان مورد نظر 

حضور داشته ، آسیب دیده  یا صرفا 
 شاهد بوده اند، 

 یک دسته هم کسانی
  هستند که مسئولیتی 
 در آن زمان داشته اند

مثلا در بخش های اطلاعاتی و 
 امنیتی بوده اند و 

 اطلاعاتی را
  در اختیار راوی 
 جست وجوگر 
قرار می دهند 

بمب گذاری هایی که مردم عادی را درگیر می کنند

دغدغه   ساخت مستند درباره   بمب گذاری های خاص

مستند»سال های سرخ« 
درباره 5عملیات تروریستی 
بزرگ  است که اوایل دهه۶۰ 
در معابر عمومی اتفاق افتاد و 

 در آن فقط مردم عادی 
شهید شدند

          نام موشک: 

                                             مقصد: 

     محموله: 

چین برای سومین بار هواپیمای فضایی قابل استفاده مجدد 
خود را به فضا پرتاب کرد. به گزارش شین هوا، یک موشک 
لانگ مارچ-۲اف روز پنجشنبه فضاپیمای آزمایشی چین 
را از مرکز پرتاب ماهواره جیوکوآن برای انجام آزمایش های 
علمی- فضایی و »ارائه پشتیبانی فنی برای استفاده صلح آمیز 
از فضا« به پرواز درآورد. به گزارش اسپیس نیوز، این پرتاب 
تنها ۷ماه پس از آخرین ماموریت فضاپیما انجام می شود که 
در مقایسه با پرتاب اول و دوم که با فاصله ۲۳ ماه از یکدیگر 
انجام شد، پیگیری بسیار سریع تری محسوب می شود. این 
پرتاب با برنامه های چین در چند سال گذشته برای ساخت 
و راه اندازی یک هواپیمای فضایی قابل استفاده مجدد مرتبط 
است، اگرچه این ارتباط هنوز تأیید نشده است. چند ساعت 
پیش از پرتاب این فضاپیمای محرمانه، اسپیس ایکس از 
هفتمین پرواز برنامه ریزی شده هواپیمای فضایی قابل استفاده 
مجدد X-37B خود کنار رفت و حتی موشک »فالکون هِوی« 
حاوی آن را از سکوی پرتاب مرکز فضایی کندی خارج کرد. این 
ماموریت، معروف به USSF-52، در روز چهارشنبه گذشته 
برای انجام بررسی های اضافی سیستم، لغو شد. دلایل دقیق 
این تأخیر ناشناخته بوده و هنوز تاریخ جدیدی برای عرضه 

مشخص نشده است.
تقریباً مانند X-37B، اطاعات کمی در مورد هواپیمای فضایی 
قابل استفاده مجدد چین به نام Shenlong یا »اژدهای الهی« 
وجود دارد. با این حال، با توجه به اطاعاتی که در دسترس عموم 
است، به نظر می رسد که فضاپیما برای آزمایش محموله های 
جدید و عملیات مداری استفاده می شود. این هواپیمای فضایی 
به صورت عمودی بالای یک موشک قرار می گیرد و به فضا پرتاب 
می شود. سپس ماموریت خود را انجام می دهد و بعد به صورت 

افقی شبیه به شاتل فضایی ناسا روی یک باند فرود می آید.
نخستین آزمایش این فضاپیما، ۴سپتامبر سال۲۰۲۰ با 
موفقیت انجام شد. این درحالی است که آزمایش بعدی در 
تاریخ ۴اوت۲۰۲۲ شکل گرفت. وظیفه حمل این فضاپیما 
برعهده یکی از مهم ترین و قدرتمندترین موشک های فضاپیما 

و ماهواره بر چین یعنی لانگ مارچ-۲اف بود.

گردش فضایی اژدهای مرموز
سومین آزمایش هواپیمای فضایی چین با موفقیت و با استفاده از موشک لانگ مارچ-۲اف انجام شد

ساسان شادمان منفردفضا
روزنامه نگار

شکست خودران های جنرال موتورز

خودروهای خودران شرکت کروز با مالکیت کمپانی بزرگ 
جنرال موتورز باعث از بین رفتن 9۰۰شغل شده است. این 
خبر در حالی منتشر شده است که مقامات ایمنی پس از 
گزارش هایی مبنی بر جراحات عابران پیاده از سوی این 
خودروها، بررسی هایی از این شرکت به عمل آوردند. به گزارش 
بی بی سی، پس از اینکه کالیفرنیا مجوز تست این خودروهای 
بدون راننده را باطل کرد، کروز پاییز امسال همه خودروهای 
خود در آمریکا را از شرایط آزمایشی خارج کرد. کایل وگت، 
مدیر اجرایی شرکت و دن کان، یکی از بنیانگذاران کروز نیز 
در هفته های اخیر استعفا داده اند. کروز تأیید کرد این شرکت 
با ۲۴درصد کاهش نیرو مواجه است که بیشتر در بخش های 
تجاری و اجرایی مشغول بوده اند. در بیانیه کروز آمده است: »این 
تغییرات منعکس کننده تصمیم ما برای تمرکز بر برنامه های 
تجاری سازی  بیشتر با ایمنی بیشتر است.« ماه گذشته، جنرال 
موتورز اعام کرد   به دلیل اینکه پروژه خودروهای خودران کروز 
با شکست مواجه شده و بیش از ۷۰۰میلیون دلار در سه ماهه 
دوم سال از دست داده است، هزینه های این شرکت را کاهش 
می دهد. مجموع زیان های جنرال موتورز با ضررهای کروز از 
سال ۲۰1۶به بیش از ۸میلیارد دلار رسیده است. در ماه اکتبر، 
دپارتمان وسایل نقلیه موتوری کالیفرنیا به کروز دستور داد تا 
خودروهای بدون راننده خود را از جاده های این ایالت خارج 
کند و اداره ملی ایمنی ترافیک بزرگراه ها نیز تحقیقاتی را در 
مورد ناوگان این شرکت اعام کرد. این حرکت پس از ۲تصادف 
با عابران پیاده در شب انجام شد. در یکی از حادثه ها، خودروی 
خودران با سرعت ۲.۲5 کیلومتر بر ساعت با شخصی برخورد 
کرد. همچنین در حادثه دیگر، خودروی بدون راننده، زنی 
را هدف قرارداد و زیر گرفت. در گزارش پلیس آمده است که 
خودروی بدون راننده به شدت ترمز کرد اما نتوانست به موقع 
متوقف شود. کروز قباً گفته بود که رکورد ایمنی این خودروها 

با عملکرد رانندگان انسانی قابل مقایسه است. 

واکنش انجمن بلاکچین به 
پیش نویس طرح رمزدارایی

انجمن باکچین طی اطاعیه ای نسبت به پیش نویس طرح 
مجلس برای ساماندهی رمزدارایی ها موضع گرفته است. به گزارش 
همشهری، این انجمن طی یک بیانیه، پیش نویس طرح مجلس 
برای ساماندهی رمزارزها را ناپخته، غیرکارشناسی و ضدامنیت 
خواند. این انجمن خطاب به کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره 
به اجرا نشدن ماده ۲ و ۳ قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار 
مصوب 1۳9۰ و تأکیدات بخشنامه نهاد ریاست جمهوری برای 
»لزوم بهره گیری از نظرات تشکل های غیردولتی در تدوین مقررات 
و رویه های اجرایی« از بی توجهی به قانون و نادیده گرفتن نظرات 
کارشناسی در تهیه این سند انتقاد و نگرانی های خود را به صورت 
عمومی اعام کرده است. انجمن باکچین ایران در بخشی از نامه 
خود آورده است: »ارزیابی کارشناسان انجمن باکچین این است 
که این سند از پایه غیرقابل قبول است و به هیچ وجه پختگی لازم 

برای تبدیل به قانون را ندارد.« 

فناوری

رمز ارز

عدد خبر

براساس گزارش سالانه گروه تحلیل 
داده Domo می توان نتیجه گرفت، 
کاربران در سال 2023 به میزان 
1.3تریلیون ساعت، آنلاین بوده اند. در 
این سال، 241 میلیون در دقیقه ایمیل 
ارسال شده است. همچنین در دقیقه  
6.3میلیون جست وجو در گوگل انجام 

شده است.

1.3
تریلیون ساعت

از وقتی ایلان ماسک پلتفرم ایکس 
)توییتر سابق( را تحویل گرفت با بعضی 
از تبلیغ کنندگان این پلتفرم مشکل پیدا 
کرد. بلومبرگ طی گزارش جدیدی اعلام 
کرده که انتظار می رود پلتفرم ایکس 
سال 2023را با درآمد تبلیغاتی حدود 
2.5میلیارد دلار به پایان برساند که 
کاهش 1.5میلیارد دلاری را در مقایسه 

با سال قبل تجربه می کند.

1.5
میلیارد دلار

روش جدید چینی ها برای مبارزه با پیری 
دانشمندان چینی روشی موسوم به هیدروژن درمانی معکوس کننده سن را ابداع کرده اند که به معنای تأثیر 
هیدروژن برای از بین بردن پیری سلولی است. در این روش از ایمپلنت های مبتنی بر فناوری نانو برای رساندن 
هیدروژن استفاده می شود که می تواند مشکلات مربوط به پیری و بیماری هایی مانند آلزایمر را کاهش دهد.

آمادگی ایران و کوبا برای همکاری در حوزه دولت هوشمند
محمد خوانساری، معاون وزیر ارتباطات: به نمایندگی از وزارت ارتباطات، آمادگی تبادل تجربیات در حوزه های 
مرتبط به ویژه دولت الکترونیک و دولت هوشمند را با کوبا داریم. پیش از این هم سابقه همکاری ایران و کوبا 

در زمینه های گوناگون ازجمله تولید واکسن کرونا قابل توجه بوده است.

مدار پایینی زمین

هواپیمای فضایی آزمایشی
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حافظ
بلبلی خون دلی خورد و گلی حاصل کرد

باد غيرت به صدش خار پريشان دل کرد

300 سنگ در يک کليه !

یک زن جوان در تایوان، به خاطر کشف یک معدن 
سنگ از کلیه اش حسابی دنیا را شگفت زده کرده است! 
این زن که 20سال سن دارد، به خاطر درد بسیار شدید 
در ناحیه شکمی و کمرش به بیمارستان مراجعه کرد. در 
آنجا، پزشکان از او عکسبرداری  و در کمال تعجب یک 
توده بسیار بزرگ از سنگ های ریز و درشت را در کلیه 
او مشاهده کردند. اوضاع او چنان خراب بود که پزشکان 
در مرحله اول، به او مقادیر زیادی آنتی بیوتیک دادند 
تا شرایطش پایدار شود و بعد سراغ جراحی رفتند. در 
نهایت آنها در یک جراحی بسیار سخت و سنگین، بیش 
از 300سنگ را از کلیه این زن جوان خارج کردند. این 
سنگ ها در اندازه های متفاوتی بودند و از 5میلی متر 
گرفته تا 2سانتی متر در آنها دیده شد است. دلایل 
زیادی برای تشکیل سنگ کلیه وجود دارد اما در این 
مورد خاص، دشمنی این زن با آب را دلیل آن عنوان 
کرده اند! او اصلا آب نمی خورده و به جای آن از چای 
و آب میوه استفاده می کرده. جراحان این خانم توصیه 
کرده اند که مردم آب کافی بخورند تا دچار چنین 

مشکلاتی نشوند.

گرینویچ

عطسه، گلوی مرد را پاره کرد!

پزشکان توصیه می کنند که مردم جلوی عطسه خود 
را نگیرند و به اصطلاح آن را خفه نکنند، چون ممکن 
است عوارض بدی داشته باشد، درست مثل اتفاق 
هولناکی که برای یک مرد جوان در اسکاتلند افتاده 
است. این مرد که گفته شده حدودا 30سال دارد، 
هنگام رانندگی، برای اینکه به اصطلاح عطسه اش را 
خفه کند، با دست جلوی دهان و بینی اش را گرفته 
است؛ همین باعث شده فشار زیادی به سیستم 
تنفسی فوقانی یا همان راه هوایی بالایی او ایجاد شود. 
این فشار چنان سهمگین است که می تواند باعث 
پارگی پرده گوش و حتی شکستگی دنده شود. در 
این مورد خاص، این فشار باعث شد که یک پارگی 
حدودا 2میلی متری در نای این مرد ایجاد شود. پارگی 
گلو، یک مورد پزشکی بسیار نادر است که پیش از این  
به خاطر عطسه ثبت نشده بود. این بیمار با درد شدید و 
گرفتگی وحشتناک در دو طرف گردنش به بیمارستان 
رفت. او خوش شانس بودکه این پارگی، تنفس او را 

دچار مشکل نکرد.

»محمد« و »زهرا«، اسامی محبوب انگلیس
والدین انگلیسی، چنان به نام محمد علاقه دارند که نام پیامبر اسلام)ص( 
برای دومین سال متوالی به عنوان محبوب ترین نام 
پسرانه در این کشور انتخاب شده است. در میان 
دختران هم نام های اسلامی زیادی محبوب است و 
روی نوزدان گذاشته شده که یکی از آ نها »زهرا« است.

در انتهای سال میلادی، فهرستی از 
محبوب ترین نام های پسرانه و دخترانه 
اعلام شده که محمد در صدر آن 
است. این نام که در انگلیسی با املاهای 
 ،Muhammed ،Mohamed( متفاوتی
Mohammad( نوشته می شود، سال هاست یکی 
از نام های محبوب در این کشور است و شکل کوتاه آن، مو 

)Mo( هم بسیار رایج است.
نام های اسلامی و عربی، در میان نوزادان دختر هم محبوب است و اسامی لیلا، 

عایشه، زهرا و مایا در میان 100نام محبوب دخترانه در انگلیس قرار دارند.
در بخش نام های پسرانه، بعد از نام محمد، اسم یک پیامبر دیگر در رده دوم قرار دارد: 
نوا. نوا در واقع شکل انگلیسی نام نوح است. بعد از این دو هم نام های تئو و لئو و اولیویر 
در رده های بعدی قرار دارند. در بخش زنان هم 5 نام محبوب فهرست اولیویا، آملیا، ایلا، 
لیلی و آوا هستند. تشابه نام آخر به اسم محبوب دخترانه در کشورمان، بی دلیل نیست؛ در 

برخی منابع آمده که آوا در انگلیسی، برگرفته از نام حوا و یا واژه لاتین آویس به معنای پرنده 
است، اما در برخی منابع دیگر، اشاره شده که آوا ریشه ای ایرانی دارد و همان آوایی است که 

در اسم های فارسی استفاده می کنیم.
دیگر اسامی پسرانه محبوب عربی و اسلامی در انگلیس، عبدالله، یوسف، حمزه و احمد 
هستند که در فهرست صدتایی دیده می شوند. محمد سال هاست یکی از اسامی محبوب 
در انگلیس است که سال گذشته به صدر فهرست محبوب ترین ها برگشت و امسال هم 
جایگاهش را حفظ کرده است.تفاوت املایی محمد در زبان انگلیسی، احتمالا به سوابق 
متفاوت مسلمانان در انگلیس مربوط است؛ از بنگلادش گرفته تا مالزی و از عربستان 
گرفته تا لیبی، محمد تلفظ های متفاوتی دارد و این تفاوت، در نگارش انگلیسی آن هم دیده 
می شود. خانواده های مسلمان در سراسر دنیا این سنت را دارند که نام آخرین پیامبر خدا 
را برای نوزادان پسر خود انتخاب می کنند و به همین خاطر این نام، در سراسر دنیا به شدت 
محبوب است.چهره های سرشناس زیادی در دنیا هستند که نام محمد دارند؛ یکی از آنها 
محمد فرح دونده اسطوره ای انگلیس است که لقب شوالیه را از ملکه انگلیس گرفته است. 
مردم او را بیشتر به نام مو فرح می شناسند. جالب است که نام یکی از پسرهای او هم حسین 
است. محمد صلاح، ستاره سرشناس مصری لیورپول هم که با نام مو صلاح شناخته می شود 
در همین رده جای می گیرد و البته سرشناس ترین ورزشکار دنیا با همین نام، محمد علی، 

بوکسور افسانه ای آمریکا  است.
حدود 6/5درصد از مردم انگلیس و ولز مسلمان هستند و اسلام در لندن، بعد از مسحیت 

دومین دین به حساب می آید.

به تو می سپارمش

اينک لحظه  وداع با علی)ع( چه 
دشوار است. اکنون علی بايد 
در دنيا بماند. 30سال ديگر! 
فرستاد  ام رافع بيايد، وی 

خدمتکار پيغمبر)ص( بود. 
از او خواست که  ای کنيز 
بريز تا خود را شست  وشو دهم. با دقت رسول خدا، بر من آب 

و آرامش 
ماند. لحظه ای گذشت و لحظاتی… ناگهان از خانه آرام و سبکبار بر بستر خفت، رو به قبله کرد، در انتظار می رود. به  ام رافع گفت: بستر مرا  وسط اتاق بگستران. گويی از عزای پدر بيرون آمده است و اکنون به ديدار او وفات پدر کنار افکنده بود و سياه پوشيده بود، پوشيد، شگفتی، غسل کرد و سپس جامه های نويی را که پس از 

خانه  علی خاموش شد و علی تنها ماند. با کودکانش. از )که در انتظار او بود( گشود. شمعی از آتش و رنج، در پلک هايش را فروبست و چشم هايش را به روی محبوبش شيون برخاست.

رفت و نزد تو آرميد.  ای پيغمبر خدا، پس از او آسمان و اکنون امانت به صاحبش رسيد. زهرا)س( از دست من پايان زندگی همه بازگشت به سوی خداست.را به دست خود به خاك سپردم، قرآن خبر داده است که سنت است  ای پيامبر خدا. تو بر سينه من جان دادی، تو دخترت هم جز صبر چاره ندارم که شکيبايی بر مصيبت، اما آنچنان که در جدايی تو صبر پيشه کردم، در مرگ من به پايان رسيده و خويشتن داری ام از دست رفته که او زودتر از ديگران به تو بپيوندد. پس از او شکيبايی شتاب به تو پيوست، بر تو درود باد! خدا چنين خواست دخترت که به ديدن تو آمده و در جوارت فرود آمد و به خانه  خاموش پيغمبر می برد: » ای پيغمبر خدا، از من و از که به سختی از جان علی برمی آيد، از سر گور فاطمه به و خانه های خفته می شنوند. نسيم نيمه شب کلماتی را مدينه بی وفا و بدبخت، سکوت کرده اند، قبر های بيدار زمزمه درد او را گوش می دهد، بقيع آرام و خوشبخت و بر سر خاك فاطمه نشسته است. شب )خاموش و غمگين( هم در خانه، بی  پيغمبر، بی  فاطمه، همچون کوهی از درد، علی دارد. و علی که سخت تنها مانده است، هم در شهر و خفته اند. سکوت مرموز شب گوش به گفت وگوی آرام مدينه در دهان شب فرو رفته است، مسلمانان همه است، رنج علی است، امشب، مزار بر مزار فاطمه.معلوم نيست. و کجای بقيع؟ معلوم نيست. آنچه معلوم چگونه؟ و هنوز نمی داند کجا؟ در خانه اش؟ يا در بقيع؟ نشناسد و… و علی چنين کرد اما کسی نمی داند که علی خواسته بود تا او را شب دفن کند، گورش را کسی 

خدا بر تو باد و سلام و رضوان خدا بر فاطمه)س(«.ميان می گذارم و دل را به ياد تو خوش می دارم که درود حق او را بردند و ميراث او را خوردند. درددل را با تو در روزی چند از مرگ تو نگذشته و نام تو از زبان ها نرفته، خدا گواه است که دخترت پنهانی به خاك می رود. هنوز بزرگ، چون فرزندمرده جوی اشک از ديدگانم می راندم. برای هميشه در کنار قبرت می ماندم و در اين مصيبت شکيبايی نيکوست. اگر بيم چيرگی ستمکاران نبود، در انتظار پاداش او می مانم که هر چه هست از اوست و وعده خدا بدگمانم چون شکيبايان را وعده داده است. اگر می روم نه ملول و خسته جانم و اگر می مانم نه به بدرود است، نه از ملالت و از روی شوق است، نه کسالت. او و ستمکاران داوری کند. سلامی که بر تو می دهم، خورده است بيرون آيد و خدا که بهترين داور است ميان چه خواهی بدو بگو، تا سّر دل بر تو گشايد و خونی که از تو با وی چه ستم ها کردند. آنچه خواهی از او بجو و هر و دخترت را به تو می سپارم  خواهد گفت که امتت پس ما را به پريشانی کشانيد. شکايت خود را به خدا می برم دلم را خسته و غصه ام را پيوسته گردانيد و چه زود جمع مرا در جوار تو ساکن گرداند. مرگ زهرا ضربتی بود که چشمانم بی خواب و دل از سوز غم کباب است، تا خدا زمين زشت می نمايد و هيچ گاه اندوه دلم نمی گشايد. 

2- اصول کافی ج 1صص 458-1459- کتاب »فاطمه فاطمه است« اثر علی شريعتیمنابع: 

به وقت عزا
تعزيه خوانی »روضه مادر«

نمایش تعزیه خوانی »روضه مادر« همزمان با برگزاری 
ویژه برنامه »در سوگ ریحان« به مناسبت شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( طی 3شب متوالی، در فرهنگسرای 
سلامت در حال برگزاری است. جمعه شب)دیشب(، 
نخستین نمایش؛ پرده اول: حضرت ابوالفضل)ع( در این 
فرهنگسرا به روی صحنه رفت و امشب )شنبه 25آذر( 
دومین نمایش؛پرده دوم: حضرت موسی بن جعفر)ع( و 
فردا )یکشنبه 26آذر( سومین نمایش؛ پرده سوم: شهادت 
حضرت فاطمه زهرا)س( از ساعت 15در سالن اجتماعات 

فرهنگسرای سلامت روی صحنه خواهد رفت.

اجرای شبيه خوانی

مراسم عزاداری شهادت حضرت زهرا سلام الله علیها 
روز یکشنبه 26آذر در 2میدان مرکزی تهران یعنی 
میدان شهدای هفت تیر و میدان فاطمی برگزار می شود. 
این مراسم از ساعت9:30 صبح در میدان هفت تیر و از 
ساعت12 در میدان فاطمی آغاز می شود. علاوه بر آن مراسم 
آیینی شبیه خوانی نیز به مناسبت ایام شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( توسط گروه حضرت سیدالشهدا)ع( به 
سرپرستی مجید خسروان با همکاری تماشاخانه  ایرانشهر 
و شهرداری منطقه6 به مدت 3شب از شنبه 25آذر ماه 
ساعت18 در پارک هنرمندان اجرا خواهد شد. علاقه مندان 
برای حضور در این مراسم آیینی می توانند در تاریخ 
یادشده به ضلع شمالی پارک هنرمندان بالاتر از ساختمان 

تماشاخانه  ایرانشهر مراجعه کنند.
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افقی:
1 - مورد قبول واقع شدن - 

محله ای در غرب تهران
2 - ماندگاری – با نشاط - لبه 

تیز شمشیر
3 - مدخل - ایوان - بین 

ساعد و بازو
4 – نابود کردن - نتیجه 

گرفته شده - خطی در دایره
5 - مرغابی - عروسک 
معروف خیمه شب بازی - 

پیرو دین حضرت موسی)ع(
6 - شکوه و بزرگی - اذیت - 

مخفف گاه
7 - ابزاری برای سوراخ کردن 

- مبتکر - گلی زیبا
8 - فرمان توقف - زدودن - 

اصل و نسب
9 - پاورقی - ینگه دنیایی 

- همسر حوا
10 - ضمیری انگلیسی - 
نوزاد حشره - از علائم 

نگارشی
11 - بیماری که نمی تواند 
حرکت کند - مسیحی - 

نوعی عکاسی تبلیغاتی
12 - لباس رزم - بصیرت - 

اقسام، گونه ها 
13 - کال - به پایین افتادن 

- لقب رستم دستان
14 - توهین - جوینده عاطفه 

- قیمت اولی که در حراج 
اعلام می کنند

15 - ترک دنیا و عبادت برای 
 آمرزش گناهان - یکی از 
3 عنصر اصلی هر ارتباط است

  
عمودی:

1 - پدر عرب - مرض - 
کمربند مسیحیان

2 - فیلسوف دیالکتیک – 
ستاره شناس نامدار دانمارکی

3 - از ظروف آشپزخانه 
- مثل ماه - پسر رستم در 

شاهنامه
4 - غذایی سنتی با برگ مو 
- رایانه لوحه ای - مجلس 

اعیان
5 - غلات را آرد می کند - 

گریزان - ماهی کنسروی
6 - آغوش - خواب 
وحشتناک - فیلمی ساخته 

مسعود کیمیایی
7 - زیر - نوعی ماشین چاپ 

خودکار - عذاب و عقوبت
8 - نوعی پارچه پنبه ای – 

پشت سر - ناز و کرشمه
9 - چاق - ضربه ای با پا - 

روزنامه چاپ ترکیه
10 - جنگ و پیکار - 
موسیقی دان عصر ساسانی 

- صدای پاره شدن کاغذ

11 - افزونی برنج پس از پخته شدن 
- دنیا - از باشگاه های فوتبال ایتالیا

12 - کلمه استثناء - واحد طول 
روسی معادل 1067متر - محصول 

درخت
13 - بیدادگر معاصر حضرت 

ابراهیم)ع( - فاسد - مقابل رفتن
14 - نوعی درجه بندی برای تعیین 

دما - آموختار
15 - تکاور - صاحب هنر - 

فرزندزاده

هچاپاصعهنیدام
دامرعفادمساره
رمیاتریازنار

شلنتناایربكگ
ایتواكانشزوما
هچارسبیتاكمسن

یاهاكیرمیجاج
نپوكوراوپهعدخ
لابندنارسلگر

نیراكایرهچیوگ
گنریننتساراها
هنتورفیرایره

بایاباسابیكش
انوزالقابدیاش
نیماهبزرهنودم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 يک بار جدول اعداد | 4653
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

136875249
497263185
258491367
574918623
619327458
382654791
845136972
961782534
723549816

متوسط

2    9    5
 5    2 4  6
     5  8  
1  7 4      
 9    3  2  
     8 6  1
 4  3      
8  3 6    7  
9    5    4859417326

164352789
723689145
671823954
495176238
382594617
936248571
547931862
218765493

ساده

متوسط

268794315
751832496
439165287
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نكته بازی

اینقدر تفاوت هم دیگر خوب نیست
یکی از تحت فشارترین سرمربیان لیگ، مهدی رحمتی بوده است؛ 
مردی که ابتدای فصل از آلومینیوم راهی نساجی شد و نصف تیم 
اراکی را هم با خودش به مازندران برد. نتایج رحمتی در نساجی 
از همان ابتدا محل مناقشه بود. تیم قائمشهری در لیگ قهرمانان 
هم نماینده ایران بود و این موضوع در تشدید فشارها تأثیر داشت، 
چرا که نساجی آنجا هم خوب نتیجه نگرفت و به حذف زودهنگام 
دچار شد. در چنین حال و هوایی، مهدی رحمتی که هفته گذشته 
می دانست تیمش مقابل رقیب قعر جدولی مثل استقلال خوزستان 
کار چندان سختی ندارد، ادعا کرد از این هفته نساجی متفاوتی 
خواهیم دید. آنها آن بازی را با یک گل بردند و بلافاصله 2بر یک به 
شمس آذر قزوین باختند. آقا این همه تفاوت هم خوب نیست واقعا. 

ما ظرفیتش را نداریم! 

ناراحت هستید؟ واقعا؟
پربیننده ترین تصاویر بعد از پایان دربی102 پایتخت مربوط به شادی 
گسترده بازیکنان و مربیان استقلال پس از کسب نتیجه مساوی بود و 
از قضا پرتکرارترین ادعاها بعد از این مسابقه از جانب خود آنها بود که: 
»ما واقعا از نتیجه مساوی ناراحت و ناراضی هستیم.« برادران عزیز، 
باور کنید مردم چشم دارند، می بینند و فرق بین شادی و ناراحتی را 
متوجه می شوند. وضع طوری است که مهدی هاشمی نسب دستیار 
جنجالی جواد نکونام بر اثر شادی بعد از گل یامگا با آرمین سهرابیان 
سربه سر شده و صدمه دیده اما با همان سر خونی تأکید می کند 
بازیکنان استقلال از نتیجه ناراحت بودند! طبیعتا فرار از شکست در 
دقیقه90 دربی خوشحالی دارد و این چیز بدی نیست؛ زشت این است 

که شما این شادی را »ناراحتی« معرفی کنی!

دیگر می خواستید چه بگویید؟
هرقدر خود دربی تهران تدافعی و محتاطانه بود، مربیان و بازیکنان 
2تیم بعد از پایان مسابقه با جسارت و بی پروایی تمام به هم یورش 
بردند و مرزهای خشونت کلامی را جابه جا کردند. استقلالی ها که 
این بازی را به لطف VAR با تساوی به پایان رسانده بودند، بعد از 
پایان مسابقه به حریف سنتی کنایه زدند که دوران کسب امتیازات 
مفت به پایان رسیده است. این سرمشق تمامی مصاحبه های 
استقلالی ها بود که خشم طرف مقابل را برانگیخت و باعث شد 
به طور مشخص جلال حسینی بگوید: »اگر کمیته انضباطی به 
مصاحبه استقلالی ها ورود نکند به بدترین شکل ممکن جواب 
خواهیم داد.« خب برادر دیگر می خواستید چه بگویید که نگفتید؟ 
شما هم پابه پا پیش رفتید، بیانیه دادید و 40فقره شکایت مطرح 

کردید. هنوز چیزی برای گفتن باقی مانده؟!

بهروز رسایلی|  تمام شد؛ همانطور که انتظار داشتیم و حتی 
کمی بدتر از آن. راستش این است که ما فکر می کردیم دربی102 
تهران بدون گل مساوی خواهد شد و بعد از بازی هرکدام از 
طرفین، نتیجه و اتفاقات مسابقه را به سود خودشان تفسیر 
خواهند کرد. اتفاق نهایی اما زشت تر از اینها بود. از راه رسیدن گل 
تماشایی پرسپولیس روی اشتباه مدافع و دروازه بان استقلال و بعد 
داستان مراجعه های پیاپی به کمک داور ویدئویی و گرفته شدن 
یک پنالتی برای استقلال، باعث شد فضای پس از مسابقه از هر 
زمان دیگری سنگین تر و آزاردهنده تر باشد. شکایت پشت شکایت، 
دعواپشت دعوا و بیانیه پشت بیانیه. غایب بزرگ دربی102، خود 
»فوتبال« بود و این خسران بزرگی است که کمتر کسی به آن 

توجه می کند.

  قحطی هیجان
آمار و ارقام پس از مسابقه، همه  چیز را در مورد سطح کیفی 
دربی تهران نشان می دهد؛ جایی که سهم هر یک از 2تیم فقط 
2ضربه داخل چارچوب بود و این یعنی کلا 4موقعیت درست 
و حسابی گل به وجود آمد که تازه یکی از آنها هم از روی نقطه 
پنالتی بود. بدون این اعداد هم به آسانی می شد روی سطح پایین 
مسابقه صحه گذاشت؛ جایی که محال است هواداران 2تیم بعدها 
موقعیت خطرناکی از این مسابقه را به یاد بیاورند و بابت گل نشدن 
آن افسوس بخورند. استقلال جواد نکونام با پیروی از الگوی ابدی 
این مربی یعنی کارلوس کی روش فقط برای کسب نتیجه مساوی 
بدون گل در زمین آرایش شده بود و هر بیننده آماتوری به آسانی 
متوجه این موضوع می شد. تعداد پاس های استقلال در این بازی 
به عدد 300 هم نرسید. در نقطه مقابل فوتبال پرسپولیس هم 
خلاصه می شد در پاس های عرضی و رو به عقب بی پایان که اغلب 
در زمین خودی بین بازیکنان این تیم رد و بدل می شد. مشکلات 
آنها در این مدت بارها گفته شده است؛ اینکه در ایجاد موقعیت 
دچار اشکال هستند، تنوع تاکتیکی ندارند و در غیاب مدافعان 

کناری رونده و مهاجمان خلاق و پرتحرک، 
خیلی سخت می توانند دروازه رقبا را تهدید 
کنند. نتیجه فنی چنین تقابلی، اکران فوتبال 
کسالت باری بود که شما اگر وسط کار تماشای 
آن را رها می کردید، سراغ کارهای دیگرتان 
می رفتید و بعد پای تلویزیون برمی گشتید، 

عملا هیچ چیز را از دست نمی دادید. شاید اگر 
ضربه خوب عالیشاه نبود و معادلات بازی را به هم 

نمی ریخت، دقایق پایانی مسابقه هم دقیقا در همین 
حال و هوا پشت سر گذاشته می شد.

  وفور خشم
هرقدر بازی از نظر فوتبالی افتضاح بود، در عوض از 
حیث حواشی جزو پرتنش ترین مسابقات جهان به شمار 
می آمد؛ مخصوصا آنچه در پایان دیدار دیده شد، یک فاجعه 
تمام عیار بود. حملات بی پایان طرفین به هم با کلیدواژه 
VAR اتمسفر غیرقابل تحملی ساخت که هر مخاطبی را به 
ستوه می آورد. به جرأت می توان گفت بسیاری از هواداران 
مصاحبه کامل بازیکنان، مربیان و کادرهای اجرایی 2تیم را 
نخواندند، چرا که فقط مرور تیترها کافی بود تا چندش شان 
شود. این از آن شکایت کرد، آن یکی گفت طرف مقابل به 
کسب امتیازات مفت عادت کرده و جواب شنید که برای 
شما کار را با VAR درآوردند و... آدم هاج وواج می ماند که این 
همه قیل وقال چه تناسبی با سطح فنی دربی تهران داشت 
 و اگر قرار است تیم های ما بعد از چنین مسابقه ای اینطور به 
سر و کله هم بزنند، الهلال و النصر پس از دربی ریاض با آن همه 
گل و ستاره و موقعیت خطرناک باید چه کنند؟ این، مسابقه ای 

بود که سایه اش از قامت واقعی اش به مراتب بلندتر بود؛ مشتی از 
خروار فوتبال ایران که در آن حاشیه نسبت به متن رجحان دارد 

و این عمیقا مایه تأسف است.

44شوتشوت
440000  بیانیهبیانیه

همه  چیز، پنالتی است
استقلالی ها دوبرابر پرسپولیس خطا کردند )6-12(

اما درنهایت روی یکی از همان 6خطای پرسپولیس بازی را به 
تساوی کشاندند

 بهترین بازیکن دیدار استقلال و پرسپولیس، گوین یامگا بود. 
البته در مسابقه ای که هیچ یک از 2 تیم کار فنی آنچنانی 
انجام ندادند و کسی درخشش ویژه ای نداشت، 
گل کردن همان ضربه پنالتی کمک 
زیادی به یامگا کرد تا در سایت 
متریکا به عنوان برترین بازیکن 
انتخاب شود. استقلال در این 
بازی 6شوت زد و سهم یامگا همان یک شوتی بود که روی ضربه پنالتی زده 
شد. او که حالا به یک پنالتی زن کاملا مطمئن و صددرصدی برای استقلال 
تبدیل شده ضربه اش را خلاف جهت حرکت بیرانوند زد و تبدیل به گل کرد. 
یامگا علاوه بر این گل، 2عملکرد دفاعی و یک پاس کلیدی هم داشت و در 

مجموع نمره7.69را از متریکا دریافت کرد.
اگر برترین بازیکن میدان گلزن استقلالی ها بود، دومین بازیکن برتر میدان 
هم بازیکنی بود که گل پرسپولیس را زد. به هر حال این بازی جز 2گلی که در 
آن ردوبدل شد، اتفاق دیگری نداشت! امید عالیشاه که دقیقه71به زمین رفت 
و دقیقه77گل اول بازی را زد در طول 20دقیقه ای که در میدان بود 2شوت 
زد که یکی از آنها داخل چارچوب بود و همان یکی هم تبدیل به گل شد. او و 
علی نعمتی تنها بازیکنان پرسپولیس بودند که ضربه داخل چارچوب داشتند 
و ضربه عالیشاه برخلاف نعمتی تبدیل به گل شد. این گل، تعداد گل های 
عالیشاه در دربی تهران را به 3رساند و او حالا در بین بازیکنان فعلی تیمش 

رکورددار گلزنی در دربی هاست.
آمارهای تیمی این مسابقه، گویای برتری پرسپولیس در تمام آیتم هاست اما 
این برتری هرگز منجر به ایجاد موقعیت های بیشتر و تسلط روی حریف نبوده 
است. درواقع سرخپوشان فقط در تملک توپ و تعداد پاس و شوت و... اعداد 
بالاتری را آفریدند اما این اعداد کمکی به آنها نمی کرد و تک گل پرسپولیس 
هم روی موقعیتی به ثمر رسید که خود استقلالی ها نصیب عالیشاه کردند. 
پرسپولیس در 61.9درصد زمان بازی صاحب توپ بود و این آمار با مالکیت توپ 
سرخپوشان در تقابل با تیم های پایین جدولی لیگ برابری می کرد. 
استقلال که فقط 38درصد مالکیت داشت و فقط 284پاس در این 
مسابقه داد همان قدر به چارچوب دروازه حریف دسترسی پیدا 
کرد که پرسپولیس با 484پاسش به هدف رسید. تعداد شوت های 
2تیم در این میدان 9بر 6به سود پرسپولیس بود اما آمار شوت های داخل 
چارچوب 2- 2مساوی و آمار گل ها هم یک - یک مساوی شد. استقلال در این 
مسابقه امید گل 0.86را خلق کرد و پرسپولیس هم به امید گل 0.44رسید. با 
توجه به اینکه پنالتی استقلالی ها امید گل 0.74داشت درواقع امید گل 2تیم 
در جریان مسابقه 0.44به 0.12به سود پرسپولیس بوده است. یعنی امید گل 
پنالتی 0.74و کل امید گل خلق شده در بقیه بازی 0.56بوده است. همچنین، 
یکی از آمارهای جالب این مسابقه تعداد خطاهاست که آبی ها دوبرابر 

قرمزپوشان مرتکب خطا شده اند؛ 6خطا از پرسپولیس و 12خطا از استقلال.

دربی تهران، فریاد فقر متن و فزونی حاشیه در فوتبال ایران بود
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مراقب شانه های خسته باشید
دردهای مزمن شانه معمولاً از حرکات طولانی، تکراری یا ناخوشایند 
ناشی می شوند. این نوع دردها گاهی اوقات به عنوان آسیب های 
فشاری مکرر و انجام کارهای خانه یا محل کار شناخته می شوند که 
نیاز به درمان دارند.البته فعالیت های کوچک و تکراری هم می توانند 
عضلات و تاندون های بالاتنه ازجمله شانه را تحت تأثیر قرار دهند؛ 
استفاده از ماوس کامپیوتر به طور مکرر، کشیدن اقلام هنگام خرید 
از سوپرمارکت یا بلند کردن بارهای سنگین می توانند باعث درد در 

ناحیه شانه شوند که در طولانی مدت آسیب زا خواهند بود.
معصومه رضازاده، کارشناس ارشد فیزیوتراپی از دانشگاه 
شهیدبهشتی درباره دردهای ناحیه شانه می گوید مفصل شانه یکی 
از پرتحرک ترین مفاصل در بدن است. اما با توجه به ساختار آناتومی 
خاص آن، پایداری کمی هم دارد.بیشتر حرکت و ثبات این مفصل 
وابسته به عضلات و بافت نرم است تا ساختارهای استخوانی. به 
همین دلیل هم مستعد آسیب های زیادی ازجمله مشکلات تاندونی 
و دررفتگی است.به گفته این کارشناس فیزیوتراپی، آسیب های شانه 
معمولاً به دو صورت حاد )بر اثر ضربه( یا مزمن )فعالیت های تکراری 
در مدت طولانی( است. آسیب های حاد معمولاً در افراد ورزشکار یا 
بر اثر زمین خوردن اتفاق می افتد. بیشتر افراد معمولاً به مرور زمان 
و بر اثر فعالیت های روزمره دچار درد و آسیب های شانه می شوند که 
با رعایت بعضی نکات ساده تا حد زیادی قابل پیشگیری هستند.

رضازاده می گوید یکی از نکات مهم برای رهایی از دردهای شانه 
این است که مراقب وضعیت حرکت شانه های خود باشید، چون 
حرکت در شانه به صورت ترکیب حرکات کتف، بازو و ترقوه صورت 
می گیرد؛ در نتیجه وضعیت قرارگیری کتف در حرکت و درد مفصل 
شانه بسیار مؤثر است.به بیان دیگر با توجه به قرار گرفتن کتف روی 
قفسه سینه، وضعیت نشستن می تواند در ایجاد دردهای شانه اثر 
داشته باشد. به طور مثال در حالت قوز کرده عضلات شانه به مدت 
طولانی در وضعیت کشیده قرار می گیرند و در نتیجه مستعد 
گرفتگی و بی کفایتی عملکردی می شوند.به گفته این کارشناس 
فیزیوتراپی، حرکات زیاد شانه در زوایاي بیشتر از ۹۰ درجه، مثلاً در 
خانم های خانه دار یا افرادی که به طور مکرر وسایلی را در قفسه های 
بالای سر جابه جا می کنند هم باعث فشار زیاد به تاندون عضلات شانه 
می شود و آنها را مستعد التهاب یا حتی پارگی می کند. بلند کردن یا 
کشیدن اجسام سنگین نیز می تواند به همین اندازه آسیب زا باشد.

برای مقابله با دردهای ناحیه شانه، بهترین کار آن است که افرادی که 
به طور مداوم پشت کامپیوتر می نشینند، کارهای سنگین می کنند و 
خانم های خانه دار هنگام انجام کارهای خانه، بین فعالیت های روزمره 
به شانه های خود استراحت بدهند و از فعالیت های سنگین به طور 

مکرر خودداری کنند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر کوتاه

سکته مغزی، به ازای هر 100هزار نفر 
 در کشور رخ می دهد. به گفته عضو 
هیأت مدیره انجمن سکته مغزی ایران، 
این بیماران باید در کمتر از 4ساعت به 
مراکز درمانی برسند تا فرایند درمان طی و 

از خطرات بعدی جلوگیری شود.
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موفق در جهان برای درمان سکته مغزی 
اگر وجود داشته باشند، ایران یکی از آنها 
محسوب می شود. بنا بر اعام انجمن 
سکته مغزی ایران، این ادعا طبق آخرین 
رده بندی سازمان بهداشت جهانی قابل 

طرح و دفاع است.

10
کشور  

ایرانی، تحت غربالگری فشار خون و قند خون 
قرار گرفته اند. این غربالگری تحت عنوان 
پویش ملی سامت تا میانه دی ماه نیز ادامه 
خواهد داشت. از این تعداد 336هزار نفر با 
احتمال ابتا به پرفشاری خون و 217هزار نفر 

با احتمال دیابت شناسایی شده اند.

16
میلیون   

افزایش پوشش بیمه برای بیماران کلیوی
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل بیمه سامت: پیش از تاسیس صندوق بیماری های خاص و صعب العاج 
برخی خدمات به افراد مبتا به نارسایی مزمن کلیه به صورت رایگان ارائه می شد اما اکنون سایر بیماران هم 
به صورت نشان دار برای آزمایش، پرتوپزشکی، ویزیت و خدمات پزشکان از پوشش بیمه  برخوردار شده اند.

آمبولانس ها در نوبت ترخیص
مهدی اسام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد:گزارشی در مورد آمبولانس های در گمرک مانده با مشکات 
یادشده به سازمان استاندارد رسید که پس از بررسی های صورت گرفته دستور ترخیص آمبولانس های وارداتی 

در گمرکات را به مدیران کل استاندارد در استان های مرزی اباغ کردیم.

ماست ها علیه استرس ها
هر از گاهی، نتایج جالبی از تحقیقات به دست می آید که آدمی را 
حسابی ذوق زده می کند؛ اینکه چقدر حواس مان به چیزهایی 
که  در زندگی استفاده می کنیم و دم دست هستند، نیست. مثلا 
به همین ماست توجه داشته باشید؛ تازگی ها تحقیقات ثابت 
کرده که خوردن ماست می تواند خطر افسردگی و اضطراب را 
کاهش دهد؛ چراکه باکتری های موجود در غذاهای تخمیری 
و ماست، ممکن است به بدن کمک کند تا مدیریت بهتری 
نسبت به استرس داشته باشد. این تحقیقات، توسط محققان 
دانشکده پزشکی دانشگاه ویرجینیا انجام شده و نام این باکتری 
نیز لاکتوباسیلوس است.این باکتری بالقوه این قدرت را دارد که 
از بروز افسردگی و اضطراب و... جلوگیری کند. این تحقیق ابتدا 
روی موش های آزمایشگاهی صورت گرفته است. مشخص شده 
موش هاي بدون این باکتری، استرس بالاتری را تجربه کرده اند و 
سطح اینترفرون گاما در آنها نیز پایین تر بوده؛ عاملی که می تواند 

در پاسخ دهی به مدیریت استرس نقش داشته باشد.

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار آمار غیر واقعی مهاجرت پزشکان
به بهانه انصراف از مهاجرت یکی از بهترین پزشکان ایرانی پیوند قلب کودکان 

چند روز پیش ویدئویی از رئیس بخش پیوند قلب 
کودکان بیمارستان شهید رجایی و از پزشکان 

برتر پیوند قلب کودکان در فضای مجازی 
منتشر شد که بحث مهاجرت پزشکان را 

دوباره داغ کرد. دکتر محمد مهدوی 
در این فیلم عنوان کرده بود به دلیل 

مشکلاتی که امیدی به رفع آن 
نیست، پایان 1402آخرین زمان 
حضور او در ایران خواهد بود و 
تصمیم به مهاجرت گرفته است. 

اما حالا هم خود او و هم همکارانش 
اعلام کرده اند که این مهاجرت منتفی 

شده و این فوق تخصص قلب اطفال دیگر قصدی 
برای سفر ندارد، درست شبیه وضعیت برخی 
دیگر از استادان پزشکی فعال در بخش دولتی 
که سال هاست با وجود همه مشکلات، به ویژه 
دستمزدهای کم، حضورشان امید بیماران را 
زنده نگه داشته است. مهاجرت پزشکان البته 
پدیده جدیدی نیست اما هیچ آمار دقیقی از 
سوی نهادهای رسمی در این باره اعلام نمی شود. 
برخی رسانه ها خرداد امسال اعلام کردند 2300 
پزشک متخصص در 1401 از کشور خارج شده اند 
اما معاون درمان وزارت بهداشت معتقد است 
که دریافت گواهی سابقه کار خوب و عدم وجود 
سو ءپیشینه برای سفر از سوی این پزشکان، الزاما 
به معنای مهاجرت دائمی آنها نیست و پس از مدتی 
برمی گردند؛ ازجمله پزشکانی که برای شرکت در 
دوره های تخصصی، ادامه تحصیل و تمدید ویزای 

اقامتی به این سفرها می روند.

پزشکانی که اهل مهاجرت نیستند 
پیگیری های همشهری از تعدادی از پزشکان 
متخصص در بخش دولتی نشان می دهد که آنها 

هم در سمینارهای آموزشی کشورهای دیگر برای 
ارتقای سطح علمی خود شرکت کرده اند که بازه 
زمانی 6ماهه تا دو ساله هم داشته است اما دوباره به 
کشور بازگشته اند. آنها می گویند طی سال های اخیر 
با وجود مشکلات اقتصادی و کمبود منابع فعالیت 
خود را ادامه   می دهند ، اما تداوم مشکلات، شرایط 
کاری سختی رقم زده است: »شرایط به گونه ای 
پیش رفته که استادان جراحی های تخصصی که 
در بخش های دولتی فعال هستند، با مشکلات 
اقتصادی زیادی دست و پنجه نرم می کنند، چون 
دستمزدهای تعیین شده برای آنها آنقدر ناچیز و کم 
است که کفاف زندگی روزمره شان را هم نمی دهد.« 
آنها به تأکید خودشان اهل مهاجرت نبوده و نیستند 
و این مسئله را طی چند سال فعالیت سخت در 

بخش دولتی ثابت کرده اند، اما تداوم مشکلات 
می تواند حاشیه های این بخش را پررنگ تر کند: 
»درست شبیه اتفاقی که همین چند روز پیش برای 
یکی از بهترین پزشکان پیوند قلب کودکان رخ داد. 
این پزشک حتی یک ملک شخصی برای سکونت 
هم در اختیار ندارد و با این میزان از تعرفه های ناچیز 
در بخش دولتی، تصور خانه دار شدن تا 5سال آینده 
را هم نمی تواند داشته باشد، چون همانند بسیاری 
از متخصصان تمام وقت بخش دولتی، مطب 

شخصی و فعالیت در بخش خصوصی ندارند.« 
این نکته را محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام 
پزشکی هم تأیید می کند و می گوید: »مهاجرت 
در همه قشرهای جامعه از قبل وجود داشته در 
جامعه پزشکی هم وجود دارد. آنچه مایه نگرانی 
است اینکه فردی اهل مهاجرت نیست اما به دلیل 
نبودن شرایط کاری مجبور به مهاجرت می شود که 
برای ما خسران است و باید تلاش کنیم جلوی این 

موضوع را بگیریم.« 

مهم ترین راهکار برای جلب رضایت پزشکان 
مناسب نبودن درآمدهای پزشکان متخصص در 
بخش دولتی را سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت 
هم تأیید می کند و می گوید: 
»در حال حاضر تعرفه ویزیت 
پزشکان متخصص در بخش 
دولتی ۳۷ هزار تومان است 
اما در کشوری مانند عمان 
۳.5میلیون تومان است و چگونه انتظار داریم 
با چنین اختلاف قیمتی انگیزه برای مهاجرت 
ایجاد نشود، بر این اساس توجه به معیشت کادر 
درمان راهکاری فوری و مهم برای جلوگیری از 
مهاجرت آنهاست.« کریمی معتقد است که آمار 
مهاجرت پزشکان در فضای مجازی غیرواقعی است 
 و بیان می کند: »مشکل اینجاست که عمده آمار 
مطرح شده در این حوزه براساس دریافت  گواهی 

سابقه کار خوب و عدم سوء پیشینه است.« 

EXIT
خروج

ENTERورود

گزارش
مریم سرخوش

روزنامه نگار

پیشنهادهایی برای رفع دغدغه متخصصان 
پزشکان بخش دولتی سال هاست که با وجود همه مشکلات به فعالیت خود ادامه می دهند 
آنهایی که عمدتا مطب شخصی ندارند و در بخش خصوصی هم طبابت نمی کنند. در این باره 
ضرورت دارد که رفع مشکلات آنها به عنوان مهم ترین بازوی درمانی کشور از سوی حاکمیت 

مورد توجه قرار بگیرد.
 1.اصلاح تعرفه های پزشکی  2.ارائه خدمات و تسهیلات  3.تسهیل صدور مجوزها

  4.معافیت های مالیاتی  5.افزایش حقوق و دستمزد دوره های تخصصی 

مکث
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از 31 استان کشور، 9 استان بدون خط 

راه آهن هستند. پیش از این 10استان 
بدون راه آهن بودند، ولی آبان امسال 
 بعد از 18سال خط راه آهن کردستان به 
بهره برداری رسید.  همچنین تا پایان 
سال1402 به نظر می رسد خط راه آهن 

اردبیل - میانه و همچنین خط راه آهن رشت-
کاسپین در استان گیلان به بهره برداری برسد. 
استان های کهگیلویه و بویراحمد، کرمانشاه، 
ایلام، خراسان شمالی، خراسان جنوبی، 
بوشهر و چهارمحال و بختیاری همچنان بدون 

خط ریلی هستند. عملیات احداث راه آهن در 
این استان ها شروع شده و پیشرفت فیزیکی 
برخی از این پروژه ها مانند پروژه کهگیلویه و 
بویراحمد، چهارمحال و بختیاری و کرمانشاه 

به بیشتر از 70درصد رسیده است. 

9استان در انتظار پیوستن به شبکه ریلی
استانهایبدونخطوطراهآهندرسالهایآیندهازحملونقلریلیبهرهمندمیشوند

سوگواره های فاطمی
برنامههایسوگواریخاندانعصمتوطهارتسالهاستبهیکی
ازجاذبههایمذهبیوفرهنگیتبدیلشدهویکیازاینمناسبتها

ایامفاطمیهبهویژهروزشهادتحضرتفاطمه)س(است.

چهارپایه  خوانی:  چهارپایهخوانیشکلیازعزاداریاستکه
درآنمداحیاروضهخوانرویچهارپایهمیرودوباتکیهبرمهارت
خود،مداحیونوحهخوانیمیکند.اهالیقموتهرانوبسیاریاز
شهرهایدیگر،سالهاستبهبهانهروزشهاتحضرتفاطمه)س(

چهارپایهخوانیبرگزارمیکنند.
    عزاداری تبریزی ها در بازار: درسوگواریایامفاطمیههر
محلهازبازارتبریز3دستهعزاداریعرب،عجموسینهزنداردکه

هریکبهترتیبیخاصعزاداریمیکنند.
   سمنوپزان : اهالیبادرودنطنزسالهاستبرایمراسمشهادت
حضرتزهرا)س(جوانههایگندمراباسلاموصلواتدردیگهای
مسیمیریزندوحینپختسمنوذکرحضرتزهرا)س(رابا
مراسمعزاداریونوحهسراییهمراهمیکنند.امااینرسمدر
شهرهایدیگرهماجرامیشود؛تهران،اصفهان،کاشان،همدان،

میبد،قموبسیاریازشهرهایدیگرمیزباناینآیینهستند.
   نخل برداری در یزد: آییننخلبرداریدرعزاداریهابیش
از4قرناستکهدریزداجرامیشود.مراسمنخلبردارییزددر
طولقرنها،ویژهشهادتامامحسین)ع(بودهاست،اماازیک
دههپیش،اینمراسمسنتیدرسالروزشهادتحضرتعلی)ع(،
حضرتفاطمهزهرا)س(وشهادتامامرضا)ع(نیزبرگزارمیشود.
نذر آبگوشت در اردبیل: همهسالهدرسالروزوفاتحضرت
زهرا)س(،روستایچلکشهرستانگرمیپذیرایعزادارانفاطمی
است.دراینروزاهالیروستابابرپاکردنسفرههایاحسانونذری
وپختنآبگوشتازهزاراننفرپذیراییمیکنند.پختحلیمدر
قزوینوزنجانهمازدیگررسمهایپختوپزدرایامفاطمیهاست.
شترگردانی در کرمان: آیینسنتیشترگردانیهرسالبه
مناسبتایامفاطمیهدرزرندکرمانودرروستایعلیآبادعلیا
برگزارمیشود.دراینمراسمعزاداراندرقالبهیئتپیادهروی
فاطمیبهعزاداریمیپردازندویکشتررادرروستاوگاهیدر
روستاهایمجاورمیگردانند.درپایانمراسمنیزشترذبحمیشود

وبرایپذیراییازعزاداراناستفادهمیشود.
   تعزیه خوانی: شهرهایمختلفدرآیینشهادتحضرت
زهرا)س(تعزیهخوانیدارند،امایکیازقدیمیترینتعزیههارااهالی
دهزیاراستانکرمانبرگزارمیکنند.روستایدهزیارکرمانیکی
ازخاستگاههایتعزیهدرکشوراستکههنرآیینیتعزیهخوانیدر

آنباشکوهبرگزارمیشود.

عددخبریادبود

مه گرفتگی ۱۰۰ درصدی، میزان دید در 
بیشتر شهر های خوزستان را کاهش 
داد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
براساس اعام اداره کل هواشناسی 
خوزستان، مه در ۹ شهر استان ازجمله 
گتوند، مسجدسلیمان، دزفول، شوشتر، 
 شوش، اندیمشک، بهبهان و ایذه به

 ۱۰۰ درصد رسید. 

 ۹
شهر  

تشکر از یک طایفه خرمشهری برای خودداری از تیراندازی در عزاداری
 سرهنگ نجم الدین سهرابی، فرمانده انتظامی شهرستان خرمشهر: قانون مداری عشیره فرحانی، الگوی 
پسندیده ای است. این حرکت فرهنگی یعنی مقابله و مخالفت با پدیده غلط تیراندازی که قطع به یقین 

موجب تقویت ارزش های دینی و رسمی طوایف می شود.  

اتصال پایانه های مرزی در کل کشور
داریوش امانی، معاون وزیر راه و شهرسازی:  طرح جامع ساماندهی مرز باشماق و تردد کامیون های ترانزیتی 
و اتصال پایانه های مرزی در کل کشور بسیار مهم است. مسئولان استانی باید برای تحقق اهداف مورد نظر 

همراه شوند. همچنین قیر به همه استان های سردسیر اختصاص می یابد. 

آبوهوا

خوزستان

مدیرکل امور عشایر سیستان و بلوچستان 
گفت: از محل اعتبارات تبصره ۱۸ قانون 
بودجه سال جاری مبلغ ۲۰۰ میلیارد ریال 
تسهیات ارزان قیمت به مناطق عشایری 

استان اختصاص یافت. 
به گزارش ایسنا، شیرزاد کمالی افزود: 
تسهیات فوق با هدف تثبیت و ایجاد 
اشتغال خانوارهای عشایری به متقاضیان 

عشایر اعطا می شود.

۲۰۰
میلیارد  

وبلوچستان
سیستان

قطع  آب در 3شهر مازندران 
شکستگیخطانتقالآبچمستانبهنوردراستانمازندران،
بهدلیلبارششدیدپنجشنبه)23آذر(قطعآبآشامیدنی

مشترکانوحضور10تانکرآبرسانیرادرپیداشت.
مدیرعاملشرکتآبوفاضلابمازندرانبااعلاماین
خبربههمشهریگفت:»بارششدیدباران)23آذر(
باعثشکستگیباکسبتنیوخارجشدنلولهانتقال
۵00میلیمتریآبچمستانبهنورازمدارانتقالآب
شد.آبآشامیدنیشهرهاینور،رویانوایزدشهردرغرب
مازندرانقطعولیباتلاشنیروهامرمتخطانتقالتا
ساعت24جمعهانجامشدومشترکانبهآبآشامیدنی

دسترسییافتند.«
بهزادبرارزادهافزود:»اینشکستگیدرروستایایزدخورد،
حوالیرودخانهالیمالات،اتفاقافتادوعملا۵0مترازلوله
انتقالآبازمدارخارجشد.جوشکاریوترمیملولهدردست

انجاماست.«

مازندران

محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

 به نظر می رسد در سال های آینده همه 
استان ها به حمل ونقل ریلی کشور 
متصل می شوند تا حمل ونقل ریلی 

به عنوان جایگزین مناسب تر نسبت 
به حمل ونقل جاده ای  سراسر کشور را 

پوشش دهد

ری
شه

هم
س:

عک

کهگیلویه و بویراحمد کرمانشاهایاماردبیلگیان

رشت- کاسپین
طول مسیر

35 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

86 درصد
شروع ساخت

1398
زمان بهره برداری

پایان سال1402

اردبیل - میانه
طول مسیر

175 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

90 درصد
شروع ساخت

1384
زمان بهره برداری

نیمه دوم 1402

اسلام آباد - ایلام
طول مسیر

90 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

-
شروع ساخت

به زودی
زمان بهره برداری

نامشخص

کرمانشاه- مرز خسروی
طول مسیر

260 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

83 درصد
شروع ساخت

1390
زمان بهره برداری

نامشخص

اقلید - یاسوج - گچساران
طول مسیر

176  کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

70 درصد
شروع ساخت

1389
زمان بهره برداری

نامشخص

چهارمحال و بختیاریبوشهرخراسان جنوبیخراسان شمالی

جوین - اسفراین - بجنورد -شیروان
طول مسیر

210 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

20 درصد
شروع ساخت

1389
زمان بهره برداری

نامشخص

بیرجند- یونسی
طول مسیر

271 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

40 درصد
شروع ساخت

1398
زمان بهره برداری

1404

مبارکه- سفیددشت - شهرکرد
طول مسیر

92 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

70 درصد
شروع ساخت

1390
زمان بهره برداری

1404

شیراز- بوشهر- عسلویه
طول مسیر

655 کیلومتر
پیشرفت فیزیکی

30 درصد
شروع ساخت

1387
زمان بهره برداری

نامشخص



شنبه شنبه 2525 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 1289738973

نخستین فصل از کاوش غار باستانی 
هستیجان به پایان رسید و باستان شناسان 
تنها در 3 ماه به اطلاعاتی از دوره ساسانی 
در این غار ناشناس رسیدند که برای 70سال 
به طور مداوم غارت می شد و هیچ کس از 

وجودش خبر نداشت.
غار هستیجان در روستایی به همین نام در 
استان مرکزی و در شهرستان دلیجان قرار 
گرفته است. این غار نه تنها در فهرست آثار 
ملی کشور ثبت نشده بود که حتی غارنوردها 
نیز شناخت چندانی از اهمیت تاریخی آن 
نداشتند، تا آنکه یک دانشجوی ایرانی خارج 
از کشور با آثار ساسانی ای مواجه می شود که 
گفته می شد از غار هستیجان به بیرون ایران 

قاچاق شده است.
نیما آصفی، دانشجوی دکتری زبان های 
باستانی در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی و پژوهشگر مهمان در دانشگاه لیدن 
هلند، همان دانشجویی است که تحقیقات 
او منجر به کشف و شناسایی غار هستیجان 
شد؛ غاری که بسیاری از آثارش توسط 
حفاران غیرمجاز از دهه 50 تا 70 داخل گونی 
ریخته می شد و در سطح شهر کاشان و نقاط 
دیگر کشور تا خارج از ایران فروخته می شد. 
تأسفبار آنکه قاچاقچیان اشیای تاریخی هیچ 
ردی از غار هستیجان بر این آثار نگذاشته اند 
و آنها را در تمام مجموعه های خارج از کشور 

اشیایی دانسته اند که از منطقه ای میان قم و 
کاشان کشف شده است.

هستیجان؛ میراث نابود شده ایران
چندی پیش تصویر نامه ای متعلق به 
دوران ساسانی به خط پهلوی ساسانی در 
خبرگزاری ها منتشر شد که یک برادر خطاب 
به خواهر خود، »مروارید« در دوره ساسانی به 
خطی خوش نوشته بود و در آن چنین نگاشته 
بود: »مروارید، خواهرگرامی که ایزدان او 
را خوشبخت تر کنند/ هر خوشبختی برای 
خواهرم باد / من به دست بختک یک شیشه 
روغن برایت فرستادم/ از تندرستی و آسایش 
خودت و فرخزاد برای من نامه بنویس و از 
من و کودکانم آسوده خاطر باش و...« این 
نامه در کتابخانه بتکرافت برکلی کالیفرنیا 
نگهداری می شود. اما این دستخط از کجا 
آمده است؟ از غار هستیجان و البته تنها 
دستنوشته موجود در این غار نبود که به 
غارت رفت و از ایران خارج شد. این نامه 
ساسانی بخشی از اسنادی است که از غار 
هستیجان خارج شد و حالا بخش های دیگر 
این بایگانی در مجموعه های برکلی، برلین و 
نیویورک نگهداری می شوند. غار هستیجان 
مخزنی از اشیای تاریخی دیگر نیز بوده است 
ازجمله پارچه ها و تن پوش های سه لایه دوره 
ساسانی که کاپشن های امروزی بوده اند. غار 
هستیجان آنچنان غنی بوده که حتی در 
زمان کاوش این غار از 3 ماه پیش تاکنون، 
حدود 30تیم از حفاران غیرمجاز حین کاوش 

برای غارت غار به این منطقه رفته اند.

هستیجان
غارغارتشده

شناسایی غار باستانی هستیجان پس از 70سال غارت 
اطلاعات مهم دوره ساسانی را برملا کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

ترکمنستان سرانجام پای میز 
مذاکره آمد

گردوغبار ترکمنستان آسمان شهرهای شمالی و 
شمال شرقی ایران را خاکستری می کند

درحالی که کانون های گردوغبار کشور ترکمنستان سال هاست 
مناطق شمالی و شمال شرقی ایران را تحت تأثیر قرار داده و این 
کشور به تعهداتش در زمینه مقابله با بیابانزایی عمل نمی کرد، اما 
حالا رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از مذاکره با ترکمنستان 
برای منشأ خارجی گردوغبار خبر داد و گفت: »برش عملیاتی، 
زمانبندی و اعتبار طرح مقابله با گردوغبار شهرستان سرخس تا 

یک ماه آینده تکمیل می شود.«
به گزارش همشهری، علی سلاجقه افزود: »در این برش عملیاتی، 
مقرر شده که ۲00هزار هکتار از اراضی داخل کشور با تعیین 
مالکیت اراضی و تقسیم کار بعد از بررسی های کارشناسانه و ارائه 
طرح جامع علمی که در دست تهیه است، انجام و جنبه های فنی 
و اعتباری آن مشخص شود تا در سریع ترین زمان ممکن این 
طرح آماده اجرا شود.« او با اشاره به مشکلاتی که گردوغبار در 
این منطقه برای مردم ایجاد کرده است، افزود: »گردوغبار در این 
منطقه منشأ خارجی قابل توجهي دارد که کارشناسان ستاد در 
حال تعیین درصد میزان گردوغبارها با منشأ داخلی و خارجی 
هستند و برای این مسئله از روش های دیپلماتیک نیز استفاده 
خواهیم کرد تا در ادامه مذاکرات با مقامات ترکمنستان به نتایج 

مطلوب دست یابیم.«
سلاجقه گفت: »پیش بینی ستاد ملی این است که این طرح به 
بودجه ای بالغ بر 1.5هزار میلیارد تومان نیاز داشته باشد که به علت 
ضروری بودن مطالعه و آغاز بخشی از عملیات اجرایی سعی داریم 
با کمک دستگاه ها بودجه ای نزدیک به 70میلیارد ریال را در 

مراحل ابتدایی برای آن تخصیص دهیم.«
 رئیس سازمان حفاظت محیط زیست اضافه کرد: »همکاری 
دستگاه هایی همچون سازمان های منابع طبیعی، برنامه بودجه، 
وزارت نفت و نیرو برای دستیابی به یک طرح مشترک مثبت 
بوده است و جلسه بعدی ستاد ملی برای بررسی جوانب میدانی 
کار در شهرستان سرخس برگزار خواهد شد که امیدواریم تا آن 
زمان برنامه مطالعاتی و اختصاص بودجه نیز مشخص و عملیات 

اجرایی آغاز شود.«
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
چندی پیش در گفت وگو با همشهری ضمن گلایه از بی توجهی 
ترکمنستان به مقابله با کانون های بحرانی گردوغبار این کشور 
از تلاش   جهت ترغیب ترکمنستان برای مدیریت کانون های 

گردوغبار این کشور خبر داده بود.

گزارش روز عدد خبر

خبر خوان

 چغازنبیل کم بازدید ترین 
اثر تاریخی ایران است

مدیر پایگاه میراث جهانی چغازنبیل و هفت تپه، این 
محوطه های باستانی را جزو کم بازدیدکننده ترین آثار 

تاریخی ایران معرفی و از کم توجهی ها به آن انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا، عاطفه رشنویی افزود: چغازنبیل آنقدر راز 
دارد که اگر بخواهیم به آن بپردازیم شاید 100سال طول 
بکشد. علاوه بر اینکه چغازنبیل به عنوان شهر جهانی و به 
واسطه مصادیق تاریخی و طبیعی نیز قابل توجه است، این 
اثر فخر معماری و هنر آجر ایران است؛ اما به عنوان نخستین 
میراث جهانی ایران، آنچنان که باید به جایگاه آن پرداخته 
نمی شود. او افزود: متأسفانه چغازنبیل کم بازدیدکننده ترین 
میراث جهانی ایران است. با وجود تمام ویژگی هایي که دارد، 
اما هنوز نتوانسته ایم از چغازنبیل برای همسایه دیوار به دیوار تا 
جامعه ذینفعان، کسب اقتصادی به وجود آوریم و تنها کسانی 

که درباره تاریخ ایران مطالعاتی دارند آن را دنبال می کنند.

اصلی کشور در حال حاضر شرایط 
بین،  این  در  که  دارند  بحرانی 
وضعیت تالاب هامون در استان 
سیستان وبلوچستان به دلیل تامین 
نشدن حقابه و تالاب گاوخونی در 
استان اصفهان به جهت عدم مدیریت 
منابع آبی در چند دهه اخير بسیار 

بحرانی است.

25
تالاب  

رقمی است که با پیشنهاد سازمان 
حفاظت محیط زیست قرار است به 
ازای اسقاط کردن خودرو به مالکان 
پرداخت شود. اولویت نخست البته 
برای حمل و نقل عمومی و موتورسیکلت 
است اما در صورت تامین منابع، این 
طرح برای ماشین های عمومی هم 

اجرا می شود.

200
میلیون تومان  

آبرسانیبهدریاچهارومیهباافتتاحسدچپرآباد
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست: دریاچه ارومیه 
اکنون در پایین ترین سطح خود در چند دهه اخیر است اما امیدواریم که سد چپرآباد که به زودی افتتاح 

می شود مقداری آب به این دریاچه برساند.

بازگشتآلودگیهوابهشهرها
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران هواشناسی: با خروج سامانه بارشی از کشور، از 
امروز )شنبه( تا دوشنبه، پایداری جوی باعث انباشت و غلظت آلاینده های جوی در شهرهای صنعتی و آلودگی 

هوای این شهرها می شود. افزایش محسوس دما نیز برای نوار شمالی کشور پیش بینی می شود.

کشف باستان شناس ها در غار هستیجان
کاوش  نعمتی، سرپرست  محمدرضا 
باستان شناختی غار هستیجان: وقتی پای 
غار رسیدیم با یک صفحه صخره ای ۹ متری 
روبه رو شدیم. با کمترین جابه جایی، گرد و 
خاک زیادی بلند می شد که نشان می داد غار 
رطوبت ندارد و سال هاست کسی آنجا نرفته 
است. سنگ های بزرگ را با پتک و دیلم جابه جا 
کردیم. در دهلیز شمالی جایی برای کاوش 
انتخاب کردیم. بعد از یک و نیم متر کاوش به 
سازه معماری چلیپایی شکل رسیدیم. در قسمت 
شمال غربی یک راهرو وجود داشت و در قسمت 
جنوبی سازه ای گچی دیدیم. در این غار حجم 
زیادی پارچه وجود داشت به نحوی که وقتی قدم 
می زدیم، انگار روی پارچه راه می رفتیم و تعدادی 
کیسه کوچک دربسته با دانه های گیاهی، بقایای 
آستینی که بسته شده و پارچه های چند ضلعی، 
پارچه های سه لایه با پشم شبیه به کاپشن های 
امروزی، پارچه از موی بز، پارچه های آبی رنگ 
همراه با دوخت، ریسمان های حصیری، بافته های 
موی بز، ابزار چوبی، درپوش های چرمی، بقایای 

بندهای چرمی، ۱۱ قطعه چرم نوشته با گل مهر، 
گل مهر با نقش گاو کوهان دار، گل مهر از بانوی 
ساسانی که مویش بافته شده، گل مهر قالبی با 
کتیبه پهلوی، گل مهر با نقوش قرقاول، 3 انگشتر 
مهر که نقش پرنده دارند و دستبند با سنگ های 
تزیینی بخشی از یافته هایی بود که در این غار 
پیدا کردیم. کشف قلم نی که تاریخ استفاده از 
آن ۱۴۰۰ سال قبل بود. مقدار زیادی استخوان 
حیوانی هم به دست آوردیم که 3۰ کیلو از آنها 
به امین اموال تحویل شد. اشیای کشف شده 
همگی منحصر به فرد هستند، اما 2 شیء خاص تر 
از همه بود؛ یکی پلمب سربی یا همان سیم و 
سرب دوره معاصر است که کشف فعلی نشان 
می دهد نخستین نمونه آن مربوط به اواخر دوره 
ساسانی است. اسناد زیادی از این غار خارج شده 
و برخی گفته اند با گونی یافته های غار را برده اند 
و در کاشان فروخته اند. حین کاوش هم با حدود 
3۰ تیم حفار غیرمجاز روبه رو شدیم. اما مهم ترین 
کار برای غار هستیجان اقدام برای استرداد اشیای 

این غار از کشورهای دیگر است.
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شهرداری منطقه5 بخش قابل توجهی از پروژه های توسعه محله سال1401 را در فاصله 
بهار سال گذشته تا پاییز امسال به نتیجه رسانده است 

پیشرفت94درصدیپروژههایتوسعهمحلهای

مشارکت  شهروندان منطقه5 در طرح »من شهردارم 1« این روزها به نتیجه رسیده است 

6سهمبالایخواستههایشهروندیدرپروژههایآمادهافتتاح

 نگاهی به روند توسعه امکانات منطقه 5 در 6سال اخیر 
که طی دوره فعلی مدیریت شهری رشد اتفاق افتاده است

26سالواینهمهرشد!
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پروژه های توسعه محلی از آن دست اقدامات ماندگار مدیریت شهری فعلی است که در 

مدت زمان کوتاه سبب رضایتمندی و بهبود کیفیت زندگی شهروندان می شود. اهمیت 

این پروژه ها تا آن اندازه بود که شورای شهر تهران در بودجه سال1401 شهرداری تهران 

3300میلیارد تومان برای آن بودجه تعیین کرد. برخی از پروژه های توسعه محلی در قالب 

اقدامات و خدمات ذاتی شهرداری تعیین شدند که زمان بر نبودند و با انجام آنها بخش 

زیادی از مشكلات شهر و شهروندان حل می شد و بیشتر جنس اقدامات کالبدی موقت 

داشتند. همچنین اغلب پروژه های حوزه فنی و عمران در بازه زمانی یک تا 2سال تكمیل 

می شدند و مناطق کمی بودند که آنها را در زمان کمتر از یک سال انجام دادند. شهرداری 

منطقه 5نیز ازجمله مناطقی است که توانست بخش قابل توجهی از پروژه های توسعه 

محله ای سال1401 را در فاصله بهار سال گذشته تا پاییز امسال به نتیجه برساند؛ به طوری که 

براساس اعلام مدیریت شهری این منطقه، تا نیمه آبان امسال این 89طرح  به طور میانگین 

94درصد پیشرفت فیزیكی داشته اند. در مسیر تعریف این پروژه ها، طرح رصد با مشارکت 

مردم، شورایاران، نخبگان و با مشورت شهرداران محله ها انجام گرفت تا مردم نبض اصلی 

پروژه های توسعه محله ای باشند که قرار است در فضای زندگی آنها اجرایی شود.

96%
ناحیهیک

61%
ناحیه2

97%
ناحیه3

88%
ناحیه4

 شهرداری منطقه5 بخش قابل توجهی 
از پروژه های توسعه محله سال1401 را 

در فاصله بهار سال گذشته تا پاییز امسال 
به نتیجه رسانده است

پیشرفت94درصدیپروژههایتوسعهمحلهای

ناحیه
بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز پارک های معلم، امید، شقایق و طالقانی

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی پارک معلم
بهسازی و نوسازی پیاده روها و پیاده راه های بلوار شهران

مرمت پیاده رو ها، پیاده راه ها و همسطح سازی  دریچه های زیرگذر همت
مرمت، بهسازی، نوسازی و توسعه شبکه فرعی جمع آوری آب های سطحی شهران شمالی

طراحی و اصلاح هندسی معابر محله مهرانی
طراحی و اصلاح هندسی معابر فلکه اول شهران

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی پارک شاداب
نورپردازی و زیباسازی فلکه سوم شهران
نور پردازی و زیباسازی فلکه اول شهران

طراحی و اصلاح هندسی معابر ورودی خیابان طوقانی

11

ناحیه
طراحی و اصلاح هندسی معابر ایستگاه یخچال کن

تعمیر، تجهیز و مناسب سازی  آبخوری ها و سرویس های بهداشتی عمومی شهرداری ناحیه
تعمیر و تجهیز فضای فرهنگی و هنری پاتوق محله حسینیه

نصب و ترمیم سنگدال و جداول خیابان رحمانی
تعمیر، تجهیز و مناسب سازی  آبخوری ها و سرویس های بهداشتی عمومی پارک ترنم

بهسازی و نوسازی معابر غیربزرگراهی خیابان آیدین
تعمیر، تجهیز و مناسب سازی  آبخوری ها و سرویس بهداشتی عمومی پارک کلبه صحرا

طراحی و اصلاح هندسی معابر خیابان مدرسه
بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز پارک کلبه صحرا

طراحی و اصلاح هندسی معابر خیابان بهاران
بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز بوستان ها

22

ناحیه
تعمیر و تعویض تجهیزات ترافیکی خیابان بهار
تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی پارک بهار
نورپردازی و زیباسازی معابر بزرگراه آبشناسان

نورپردازی و زیباسازی میدان عدل
جمع آوری سگ های ولگرد

تجهیز پارک مهدیس )کیوسک نگهبانی پارک(
بهسازی و نوسازی معابر غیربزرگراهی خیابان صبا

نورپردازی و زیباسازی خیابان فرهنگیان
نورپردازی و زیباسازی بوستان های امام رضا، صدف و اخلاص

احداث و توسعه فضای سبز معابر شهری بلوار قدس
تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی خیابان ورزشی و تندرستی

مرمت، نوسازی و توسعه شبکه فرعی جمع آوری آب های سطحی قنات محله باغ فیض
احداث و توسعه و مناسب سازی  بوستان خیابان خجسته پور

بهسازی و نوسازی پیاده روها و پیاده راه های خیابان شهید ناطق نوری
طراحی و اصلاح هندسی معابر میدان شهید عبدالعلی ابراهیم
طراحی و اصلاح هندسی معابر تقاطع عدل و بلوار خوش طینت

طراحی و اصلاح هندسی معابر تقاطع اشرفی اصفهانی و ناطق نوری
طراحی و اصلاح هندسی معابر تقاطع شهید اشرفی اصفهانی و خیابان امام حسین)ع(

تعمیر و تجهیز فضای فرهنگی و هنری پاتوق محله حصارک
طراحی و اصلاح هندسی معابر اقبالپور کوهسار چهارم و هفتم شرقی

طراحی و اصلاح هندسی معابر خیابان معین
طراحی و اصلاح هندسی معابر چهارراه

بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز بوستان اقتصادی و خرید مخازن
تعمیر و تجهیز فضای فرهنگی و هنری فضای آموزشی
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ناحیه

ساماندهی و مناسب سازی  میادین و معابر سازمان برنامه شمالی

نورپردازی و زیباسازی میدان سازمان برنامه شمالی

بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان های اردکانی، کیهان و مریم

نورپردازی و زیباسازی میدان میوه وتره بار براتلو

تعمیر و تجهیز سرای محله سازمان برنامه شمالی

بازپیرایی و ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز بلوار کیهان

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی پارک های جانبازان و پرنیان

بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز سطح منطقه

احداث توسعه و مناسب سازی  بوستان حاشیه حکیم

44

ناحیه
تعمیر و تجهیز سرای محله مهران

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی بوستان اقاقیا
تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی بوستان باصفا

طراحی و اصلاح هندسی معابر خیابان پیامبر
ساماندهی و مناسب سازی  میادین و معابر خیابان بهنام

مرمت پیاده رو ها، پیاده راه ها و همسطح سازی  خیابان الهی
احداث، توسعه و مناسب سازی  بوستان خیابان قیام

احداث، توسعه و مناسب سازی  بوستان های میلاد و ایرانیان
تعمیر، تجهیز و مناسب سازی  آبخوری ها و سرویس های بهداشتی عمومی معلولان پارک استقلال

نورپردازی و زیباسازی معابر بوستان های استقلال، صبا و نهاوندی
بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز پارک میعاد

نورپردازی و زیباسازی معابر بوستان شفق

55

ناحیه

تعمیر و تجهیز فضای فرهنگی و هنری پاتوق محله بوستان مریم

تعمیر و تجهیز سرای محله آپادانا

مرمت پیاده رو ها، پیاده راه ها و همسطح سازی  خیابان نفیسی

مرمت پیاده رو ها، پیاده راه ها و همسطح سازی  دریچه های خیابان بیمه

نورپردازی و زیباسازی معابر فاز 2اکباتان

66

ناحیه

مرمت پیاده رو ها، پیاده راه ها و همسطح سازی  دریچه های تقاطع سمرقند

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی پارک های ساحل، مهتاب و محصل

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی خیابان مجاهد

تعمیر و تجهیز سرای محله جنت آباد مرکزی

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی پیرامون کوچه شهیدمعینی

تعمیر و تجهیز فضاها و اماکن ورزشی پیرامون خیابان علامه طباطبایی

مرمت، بهسازی، نوسازی و توسعه شبکه فرعی جمع آوری آب های سطحی

مرمت پیاده رو ها، پیاده راه ها و همسطح سازی  دریچه های جنت آباد

مرمت پیاده رو ها، پیاده راه ها و همسطح سازی  دریچه های پارک شهاب

طراحی و اصلاح هندسی معابر تقاطع کبیری طامه

تعمیر و تجهیز سرای محله جنت آباد مرکزی )پارک حافظه(

بازپیرایی، ترمیم و تجهیز بوستان ها و فضای سبز بوستان

77
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شمالغربشهرراشمالغربشهررا

7500
مترمربع
مساحت

احداث
بوستانانارستان

20
کیلووات

ظرفیتبرقرسانی
احداث
دونیروگاه

3700
مترمربع
مساحت

بهسازیوتجهیز
بوستاناکباتان

روبانبستهاندروبانبستهاند

معاونت بهره بردارمعاونت مجرینشانی عنوان پروژه
خدمات شهری و محیط زیستفنی و عمرانیخیابان آیت الله کاشانی خیابان الهیاحداث بوستان انارستان

خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیباغ فیض - گلزار - گلزار پنجم   احداث بوستان گلزار پنجم

فنی و عمرانی_خیابان حصارک خیابان آبرسانی، خیابان توحید و ...   اجرای پیاده رو و جدول خیابان حصارک، خیابان آبرسانی، خیابان توحید

امور اجتماعی و فرهنگیفنی و عمرانیجاده مخصوص، خیابان بیمه، بیمه 4راه اندازي شهردخت نوآوري

فنی و عمرانی_خیابان لاله شرقي خیابان 16متري اول جنوبي   بهسازي انهار خیابان لاله شرقي خیابان 16متري اول جنوبي

فنی و عمرانی_جنت آباد شمالي فرعی های بلوار مبعث   بهسازي شبكه جمع آوري آب هاي سطحي معابر فرعي

خدمات شهری و محیط زیستفنی و عمرانیبوستان کوهسارتوسعه بوستان کوهسار )شهران شمالي- باغ باهنر(

فنی و عمرانی_بلوارکاشاني حد فاصل اباذر صادقیهبهسازي شبكه آب هاي سطحي بلوارکاشاني حد فاصل اباذر صادقیه

فنی و عمرانی_شهران خیابان نیرو خیابان نغمه   بازسازی و بهسازی سرویس بهداشتی بوستان شرق آزادی

فنی و عمرانی_شهرزیبا خیابان اردوشاهی   احداث پیاده رو خیابان اردوشاهی

فنی و عمرانی_خیابان دره زرنو شمالی حدفاصل شعبانعلی تا کانال دره زرنو   احداث کانال جمع آوری و هدایت آبهای سطحی محله بهاران

فنی و عمرانی_زیتون خیابان اخلاص   همسطح سازی محوطه جنب سرای محله المهدی

فنی و عمرانی_سیمون بولیوار خیابان زیتون خیابان های امام رضا ع و فکوری   ترمیم و تعویض جداول سیمون بولیوار، خیابان زیتون خیابان های امام رضا )ع( و فكوری

فنی و عمرانی_ایمن سازی حوضچه رسوبگیر کوهسار   ایمن سازی حوضچه رسوب گیر ضلع جنوب بوستان کوهسار

فنی و عمرانی_شهران خیابان طوقانی خیابان لاله   بازسازی و بهسازی سرویس بهداشتی بوستان امیر

نبض شمال غرب تهران این روزها روی دور تند است. شمارش معكوس 
برای افتتاح 50طرح شهری در این گوشه از پایتخت به پایان خود رسیده و 
شهروندان آماده بهره برداری از طرح هایی هستند که بخش زیادی از آنها با 
نظر خودشان در اولویت قرار گرفت. حالا در گوشه گوشه منطقه 5روبان هایی 
برای مراسم افتتاح بسته شده تا فصلی نو برای مردم این گوشه شهر در 
پیش باشد. گزارش پیش رو به بررسی رخدادهایی می پردازد که قرار است 
با بهره برداری از آنها، امكاناتی بهتر از قبل در اختیار شهروندان قرار گیرد 
و زندگی در شهر برایشان راحت تر از پیش باشد. مراسم افتتاحی در پیش 
و قرار است 50پروژه جدید به امكانات منطقه5 تهران افزوده شود. بخش 
قابل توجهی از این طرح ها در بخش فنی و عمرانی کلید خورده و یک چهارم 
آن نیز متمرکز بر مسائل حمل ونقل و ترافیک شهری است. همچنین در 
بخش های خدمات شهری و اجتماعی، اتفاقات نو و مبارک انتظار اهالی 

منطقه را می کشد.
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معاونت بهره بردارمعاونت مجرینشانی عنوان پروژه
خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیبلوار کوهسارخیابان سرداربوستان سرداران شهید   بهسازی و تجهیز بوستان سرداران شهید

فنی و عمرانی_کوهسار ابتدای خیابان الغدیر یکم شمالی   احداث کوچه بن بست واقع در ابتدای خیابان الغدیر یكم

 خیابان طوقانی جنب مدرسه سرداران شهید روبه روی    احداث پاتوق محله خیابان طوقانی
خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیهیئت مکتب الزهرا)س(

فنی و عمرانی_شهران انتهای خیابان قدس   کف سازی و سنگ فرش حیاط مسجد آل رسول

فنی و عمرانی_از شر ق بهار آزادی تا فلکه اول   اصلاح نهر و بهسازی ضلع شرق بهار آزادی تا فلكه اول

فنی و عمرانی_فردوس غرب بهار شمالی منوچهری غربی   اجرای آسفالت منوچهری غربی

فنی و عمرانی_کاشانی 200دستگاه منوچهری شرقی   اجرای آسفالت منوچهری شرقی

فنی و عمرانی_فردوس حد فاصل شقایق تا سازمان برنامه   پیاده رو و نهر فردوس)نبش لاله(

فنی و عمرانی_خیابان سرو حد فاصل فرساد شرقی تا نیلوفر 6   بهسازی پیاده رو خیابان سرو

خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیآیت الله کاشانی خیابان مالکی میدان گلستان شمالی   تبدیل میدان گلستان شمالی به پاتوق محله

فنی و عمرانی_خیابان پیامبر حدفاصل اشرفی اصفهانی تا اباذر   بهسازی نهر خیابان پیامبر حد فاصل اشرفی اصفهانی تا اباذر

خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیاکباتان شکوری روبه روی بیمارستان صارم بوستان اکباتان   بهسازی و تجهیز بوستان اکباتان )نرگس(

خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیاکباتان خیابان رستمی ) بیمه 3 ( بوستان گلایل   بهسازی و تجهیز بوستان گلایل

فنی و عمرانی_میدان سالاری تا خیابان نفیسی   مناسب سازی معابر جهت تردد معلولین و سالمندان

فنی و عمرانی_خیابان بهنام خیابان الهی   بهسازی پیاده رو خیابان الهی

فنی و عمرانی_المهدی - خیابان امام رضا)ع(   بهسازی بوستان امام رضا)ع(

خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیاشرفی اصفهانی - خیابان خجسته پور   بهسازی بوستان طالبی

فنی و عمرانی_آیت الله کاشانی شرق به غرب بعد از بزرگراه شهید ستاری   مرمت و بهسازی معابر بوستان نونهالان

فنی و عمرانی_خیابان جهاد اکبر   تعمیر و بازسازی سرای محله خیابان جهاد اکبر

خدمات شهری و محیط زیست_خیابان جنت آباد شمالی خیابان آزادگان بوستان سبزان   تجهیز روشنایی بوستان سبزان

حمل و نقل و ترافیک_شهران- خیابان نیمایوشیج- خیابان هاشم زاده   اجرای رفیوژ خیابان هاشم زاده

حمل و نقل و ترافیک_خیابان اشرفی اصفهانی خیابان تختی   اجرای رفیوژ وسط خیابان سلاورزی )تختی(

حمل و نقل و ترافیک_خیابان زیتون خیابان نوروزپور )نشاط( تقاطع نشاط چهارم   اجرای سرعتگاه آسفالتی خیابان نوروزپور)نشاط(

حمل و نقل و ترافیک_خیابان دانشگاه خیابان توحید   اجرای رفیوژ وسط خیابان توحید

حمل و نقل و ترافیک_آیت الله کاشانی خیابان عقیل   نصب مانع ترافیكی پارک خودرو خیابان عقیل

خدمات شهری و محیط زیست_بلوار کوهسارخیابان سرداربوستان سرداران شهید   مرمت آبنمای بوستان سرداران شهید

خدمات شهری و محیط زیست_بزرگراه ستاری - خیابان زیتون- میدان جدیدالاحداث   بازپیرایی میدان زیتون

فنی و عمرانی_باغ فیض مقابل امام زاده باغ فیض   طراحی ویژه بوستان امام زاده شهدای باغ فیض

حمل و نقل و ترافیک_منوچهری شکوفه   اجرای رفیوژ میانی منوچهری شكوفه

خدمات شهری و محیط زیست_بلوار حجازی سازمان برنامه میانی انتهای فرشته شمالی   تجهیز بوستان ساناز

بلوار فردوس تقاطع خیابان ولیعصر)عج( و خیابان باقری    دیوار مشاهیر محله فردوس
)ضلع جنوب کانال آب(

خدمات شهری و محیط زیست_

خدمات شهری و محیط زیست_شهرک آپادانا   ایجاد المان ورودی محله شهرک آپادانا

خدمات شهری و محیط زیست_جنت آباد جنوبی بلوار پژوهنده   مرمت و بازسازی آبنمای بوستان ساحل

    نصب نیمكت و سطل زباله در بوستان های شهاب، صنایع، فروردین، درفشی فر
 محصل، حدیثه و نونهالان

شهاب: جنت آباد جنوبی شهید پژوهنده خیابان باهنر صنایع: 
شهید پژوهنده خیابان کبیرزاده نبش لاله سوم فروردین: جنت 
آباد جنوبی تقاطع ایثارگران درفشی فر: آیت الله کاشانی خیابان 
بهمنی نژاد محصل: جنت آباد جنوبی خیابان پژوهنده تقاطع 

همت حدیثه: جنت آباد جنوبی پایین تر از کبیرزاده 

خدمات شهری و محیط زیست_

امور اجتماعی و فرهنگی_خیابان بهنام - خیابان قیام - کوچه شریفی   احداث کافه کتاب و بازارچه کوچه شریفی

250
مترمربع
مساحت

کافه
دختران

200
متر
طول

اجرای
مسیرتندرستی

معاونت بهره بردارمعاونت مجرینشانی عنوان پروژه
خدمات شهری و محیط زیستفنی و عمرانیخیابان آیت الله کاشانی خیابان الهیاحداث بوستان انارستان

خدمات شهری و محیط زیست فنی و عمرانیباغ فیض - گلزار - گلزار پنجم   احداث بوستان گلزار پنجم

فنی و عمرانی_خیابان حصارک خیابان آبرسانی، خیابان توحید و ...   اجرای پیاده رو و جدول خیابان حصارک، خیابان آبرسانی، خیابان توحید

امور اجتماعی و فرهنگیفنی و عمرانیجاده مخصوص، خیابان بیمه، بیمه 4راه اندازي شهردخت نوآوري

فنی و عمرانی_خیابان لاله شرقي خیابان 16متري اول جنوبي   بهسازي انهار خیابان لاله شرقي خیابان 16متري اول جنوبي

فنی و عمرانی_جنت آباد شمالي فرعی های بلوار مبعث   بهسازي شبكه جمع آوري آب هاي سطحي معابر فرعي

خدمات شهری و محیط زیستفنی و عمرانیبوستان کوهسارتوسعه بوستان کوهسار )شهران شمالي- باغ باهنر(

فنی و عمرانی_بلوارکاشاني حد فاصل اباذر صادقیهبهسازي شبكه آب هاي سطحي بلوارکاشاني حد فاصل اباذر صادقیه

فنی و عمرانی_شهران خیابان نیرو خیابان نغمه   بازسازی و بهسازی سرویس بهداشتی بوستان شرق آزادی

فنی و عمرانی_شهرزیبا خیابان اردوشاهی   احداث پیاده رو خیابان اردوشاهی

فنی و عمرانی_خیابان دره زرنو شمالی حدفاصل شعبانعلی تا کانال دره زرنو   احداث کانال جمع آوری و هدایت آبهای سطحی محله بهاران

فنی و عمرانی_زیتون خیابان اخلاص   همسطح سازی محوطه جنب سرای محله المهدی

فنی و عمرانی_سیمون بولیوار خیابان زیتون خیابان های امام رضا ع و فکوری   ترمیم و تعویض جداول سیمون بولیوار، خیابان زیتون خیابان های امام رضا )ع( و فكوری

فنی و عمرانی_ایمن سازی حوضچه رسوبگیر کوهسار   ایمن سازی حوضچه رسوب گیر ضلع جنوب بوستان کوهسار

فنی و عمرانی_شهران خیابان طوقانی خیابان لاله   بازسازی و بهسازی سرویس بهداشتی بوستان امیر

50 پروژه شهری در منطقه 5 تهران به بهره برداری می رسد



6

سهمبالای
خواستههایشهروندی
درپروژههایآمادهافتتاح

مشارکت  شهروندان منطقه5
در اداره شهر در طرح »من شهردارم1« 

این روزها به نتیجه رسیده است

مشارکت شهروندان بهترین زمینه ساز پیشرفت پایدار 
شهر است و سبب کاهش هزینه ها در انتخاب درست 

اولویت ها می شود. 
تهران یكی از بزرگ ترین و پرجمعیت ترین شهرهای 
دنیاست و همین مسئله، سبب شده صدها مسئله ریز 
و درشت داشته باشد؛ از آلودگی هوا و ترافیک گرفته 
تا جمع آوری پسماند و کمبود فضای سبز و مواردی از 
این قبیل. مدیران شهری نیز برای رفع مشكلات تلاش 
کرده اند، اما بعضی وقت ها می شود با یک ایده و فكر 
جدید، کاری کرد که نتیجه این تلاش ها، چند برابر شود 
و شهر، حال و روز بهتری پیدا کند؛ این همان نكته ای 
است که موجب شد مدیریت شهری طرحی با عنوان 
»من شهردارم 1 « را در زمستان1401 به اجرا درآورد. 
سال گذشته این ایده توسط شهرداری تهران طراحی 
و تعریف شد و طی آن، 345هزار نفر از شهروند محله ها 

و مناطق شهر شرکت 
کردند. 

پس از آن با کمک شورای 
شهر، 1462پروژه در 
سراسر پایتخت احصا 
شد و اعتبار آن در بودجه 
مصوب سال1402 برای 

اجرای آن قرار گرفت. در این زمینه شهرداری منطقه5 
بخش قابل توجهی از طرح های موردنظر مردم در »من 
شهردارم 1« را پیش برده و به پایان رسانده است. شمار 
این طرح ها از 50پروژه آماده افتتاح، 40طرح است که 
نشان از تمرکز بالای شهرداری منطقه 5بر خواسته های 

شهروندان دارد.
 پس از تجربه موفق طرح »من شهردارم 1« ، از مهر ماه 
امسال طرح »من شهردارم 2«  نیز آغاز شده و در تلاش 
است ضمن تبیین مفهوم مشارکت شهروندان در اداره 
شهر با هدف مدیریت منابع، هوشمندسازی مطالبات را 
اجرایی کند. به این ترتیب نیاز شهروندان در طرح »من 
شهردارم2«، الگوی اقدامات شهرداری منطقه5 در 
سال1403 خواهد بود. در این طرح که با تغییراتی نسبت 
به سال قبل روبه رو شده، اهالی منطقه می توانند به طور 
آنی، پروژه ها را رصد کنند و از سرنوشت پروژه های 

قبلی هم باخبر شوند.

واینهمه
رشد!
سالسال22

  نگاهی به روند 
  توسعه امكانات  

 منطقه 5  
  در 6سال اخیر که  

  نشان می دهد  
 طی دوره فعلی 

  مدیریت شهری 
  )دوره ششم(  

  چه رشدی اتفاق 
 افتاده است 

90379تن
دربازهزمانی
1396-1400

مرمتوبهسازی
آسفالتمعابر

%67
میزانرشد

151739تن
دربازهزمانی
1400-1402

من شهردارم

رشد 2ساله امكانات و سرانه های منطقه5 خیره کننده 
است. این را در اینفوگرافی این صفحه می توانید ببینید 
و بخوانید که رشد در کدام یک از بخش ها رخ داده و در 

سال های گذشته این وضع چگونه بوده است.
در همه جا برای بررسی روند افزایشی یا کاهشی آمار 
همیشه دوره های همسانی انتخاب می شود مثلا 2سال 
اخیر و 2سال گذشته اما رشد سرانه ها در منطقه5 
چنان واضح بوده که مقایسه آن با کل 4سال مدیریت 
شهری گذشته نیز قابل مشاهده است. برای بررسی 
شاخص های رشد در منطقه5، 11شاخص انتخاب شده 
که در 9بخش آن رشدی چشمگیر در منطقه رخ داده 
و در 2مورد نیز وضعیت 2سال اخیر نسبت به 4سال 

گذشته هنوز رشد نكرده است.
آمارها نشان می دهد در بخش مرمت و بهسازی 

آسفالت معابر، تبدیل نهرهای فاقد عملكرد به کانیو 
و مرمت و بهسازی جداول و انهار، پیاده رو سازی  
و اصلاح معابر، حذف دریچه های زائد در سطح 
معابر و همسطح سازی ، احداث و بازسازی و مرمت 
سرویس های بهداشتی، جداره سازی  و بازپیرایی 
فضای سبز حاشیه معابر اصلی، ایمن سازی  
بوستان ها، مرمت و بهسازی آسفالت مدارس و 
احداث مخازن آب زیرزمینی و تصفیه پساب آمار 
رشد خیره کننده ای در امكانات منطقه رقم خورده 
و این وضع بی شک در 2سال پیش رو نیز رو به جلو 
خواهد بود. همچنین در 2شاخص مرمت و بهسازی 
علائم ترافیكی و ایمن سازی  نقاط حادثه خیز 
ترافیكی نیز راه برای رشد بیشتر از گذشته در 

پیش است.
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میزان رشدبازه زمانی 1402– 1400بازه زمانی 1400–1396واحدعنوان 
+67 درصد 90379151739تنمرمت و بهسازی آسفالت معابر

+117درصد1236926960متر طولتبدیل نهرهای فاقد عملکرد به کانیو و مرمت و بهسازی جداول و انهار
+346 درصد1052647006مترمربعپیاده رو سازی  و اصلاح معابر

+62 درصد408661تعدادحذف دریچه های زائد در سطح معابر و همسطح سازی 
+14 درصد7080چشمهاحداث و بازسازی و مرمت سرویس های بهداشتی

+17 درصد298922350532مترمربعجداره سازی  و بازپیرایی فضای سبز حاشیه معابر اصلی
10080060210عددمرمت و بهسازی علائم ترافیکی و المان های حمل ونقل عمومی و حذف زوائد فیزیکی

5834نقطهاصلاح و ایمن سازی  نقاط حادثه خیز ترافیکی و اصلاح هندسی معابر

+81 درصد1048619002مترمربعایمن سازی  بوستان ها
+227 درصد9253027تنمرمت و بهسازی آسفالت مدارس

+1000 درصد01000مترمکعباحداث مخازن آب زیرزمینی و تصفیه پساب )برای آبیاری بوستان جوانمردان و ناحیه 4 و ناحیه 2(

تعدادپروژههای
»منشهردارم1«
آمادهبهرهبرداری

40 پروژه

سهمبندیسهمبندی
حوزههاییحوزههایی
کهطرحکهطرح

»منشهردارم1«»منشهردارم1«
درموردآنهادرموردآنها
نیاجراییشداجراییشد

مرا
وع
ی
فن

31 پروژه

ک
افی
تر

8 پروژه

عی
ما
جت
ا

1 پروژه

  احداث بوستان انارستان
  احداث بوستان گلزار پنجم

  اجرای پیاده رو و جدول خیابان حصارک، خیابان آبرسانی، خیابان توحید
  احداث و راه اندازی شهردخت نوآوری باغ گلاریس

  بهسازی شبکه جمع آوری آب های سطحی معابر فرعی خ لاله شرقی
  بهسازی شبکه جمع آوری آب های سطحی معابر فرعی جنت آباد شمالی

  توسعه بوستان کوهسار 
  احداث شبکه جمع آوری آب های سطحی خیابان آیت الله کاشانی 

حدفاصل اباذر-صادقیه
  بازسازی و بهسازی سرویس بهداشتی بوستان شرق آزادی

  احداث پیاده روی خیابان اردوشاهی
  احداث کانال جمع آوری و هدایت آب های سطحی محله بهاران

  همسطح سازی  محوطه جنب سرای محله المهدی
  ترمیم و تعویض جداول سیمون بولیوار، خیابان زیتون، خیابان های امام رضا)ع( و شهید فکوری

  ایمن سازی  حوضچه رسوبگیر ضلع جنوب بوستان کوهسار
  بازسازی و بهسازی سرویس بهداشتی بوستان امیر
  بازسازی سرویس بهداشتی بوستان سرداران شهید

  احداث کوچه بن بست واقع در ابتدای خیابان الغدیر یکم
  احداث پاتوق محله خیابان شهید طوقانی

  کف سازی و سنگفرش حیاط مسجد آل رسول)ص(
  اصلاح نهر و بهسازی ضلع شرق بهار آزادی تا فلکه اول شهران

  احداث مخزن 400مترمکعبی بوستان محسن
  اجرای آسفالت منوچهری غربی

  اجرای آسفالت منوچهری شرقی
  پیاده رو و نهر فردوس)نبش لاله(

  بهسازی پیاده روی خیابان سرو
  احداث پاتوق محله میدان گلستان

  بهسازی نهر خیابان پیامبر حدفاصل شهید اشرفی اصفهانی تا اباذر
  بهسازی و تجهیز بوستان اکباتان )نرگس(

  بهسازی و تجهیز بوستان گلایل
  پیاده رو سازی  میدان سالاری تا خیابان شهید نفیسی

  بهسازی پیاده روی خیابان شهید الهی

  احداث رفیوژ میانی خیابان شهید هاشمی زاده 
  اجرای رفیوژ میانی خیابان سلاح ورزی)تختی( 

  اجرای سرعتکاه آسفالتی خیابان شهید نوروزپور 
  اجرای رفیوژ وسط خیابان توحید

  نصب مانع ترافیکی پارک خودروی خیابان عقیل 
  تعریض خیابان صارمی حدفاصل مسجد امام خمینی )ره( تا بازار میوه و تره بار

  اصلاح هندسی شبکه معابر خیابان جنت آباد و بزرگراه شهید آبشناسان 
  اصلاح هندسی تقاطع خیابان پیامبر با بزرگراه شهیدستاری 

  احداث کافه کتاب و بازارچه کوچه شریفی
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبير ویژه نامه: سيمين برادران
تحریریه: سيد محمد فخار

گزارش افتتاحیه پروژه های منطقه 5 
به سفارش روابط عمومی شهرداری منطقه 5

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  امید روشنگر، سعید غفوری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

تصاویرخادمان شهرداری منطقه 5 
که طی 2سال اخیر برای افزایش امید و 
زندگی در شمال غرب تهران تلاش کرده اند

منطقهمنطقه
امیدامیدوو
زندگیزندگی
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